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Stalin
i Robespierre

W dniu 9 miesiąca Upalnego (ther- 
midora) III roku rewolucji francuskiej
— a według zwyczajnej rachuby czasu: 
27 lipca 1794 r. zrozpaczeni politycy 
rewolucyini zmobilizowali wszystkie 
swoje siły przeciw wodzowi jakobinów, 
Robespierre'owi i posłali go na gilotynę. 
Przedtem Robespierre posłał na szafot 
tysiące ludzi, wśród nich także kilku
dziesięciu starych i zasłużonych dla re
wolucji jakobinów. Kiedy zdawało się, 
że usunął już wszystkich swoich prze
ciwników, wszystkich „arystokratów“, 
„wrogów íudu“ i „zdrajców rewolucji“
— wtedy rozpacz pozostałych okazała 
się silireisza od ich strachu i Robes
pierre dał gardło.

Ostatecznym rezultatem wzajemne
go wycinania się rewolucjonistów fran
cuskich stał się zamach Bonapartego 
w dniu 18 brumaira, a VIII roku Re
publiki (9 listopada 1799 r.), kiedy to 
rewolucja przeszła w okres dyktatury 
wojskowej.

Nie można oczywiście twierdzić, iż 
rewolucja rosyjska musi tak się odbyć 
jak rewolucja francuska. Już zresztą 
sam przebieg rewolucji rosyjskiej i 
długotrwałe trzymanie się partii bol
szewickiej przy władzy oraz zniszcze
nie przez nią wszystkich nie-bolszewi- 
ków z różnymi gatunkami socjalistów 
włącznie — wskazuje, iż olbrzymi prze
wrót rosyjski poszedł innymi torami, 
niż francuski w XVIII wieku. Nasu
wają się jednak pewne analogie.

Opowiadają, iż najściślej ze sobą 
związani działacze i wodzowie partii 
bolszewickiej obawiali się na początku 
rewolucji losu/francuskich rewolucjo
nistów i przyrzekli sobie, iż nigdy nie 
wydadzą na siebie nawzajem wyroków 
śmierci. W ten sposób zamierzali ura
tować siebie przed wzajemnym wytę
pieniem się, a rewolucję rosyjską przed 
dyktaturą wojskową, która mogłaby 
stanowić przejście do normalnego 
ustroju społecznego i politycznego. Je
żeli tak było, to można zrozumieć wza
jemne oszczędzanie się bolszewików w 
pierwszym okresie ich walk wewnętrz
nych, po śmierci Lenina. Można zrozu
mieć, dlaczego pierwsze objawy opozy
cji „prawicowej“ (Bucharin, Tomski i 
Ryków) na początku pierwszej piati- 
letki i objawy opozycji „lewicowej“ 
(Trocki, Zinowiew) w latach 1925-27 1 
późniejszych były traktowane stosun-

K rak ów. (Teł. wł) O godz. 9,5 
rozpoczęła się rozprawa przeciw inż. 
Adamowi Doboszyńskiemu. Posiedze
nie otworzył dr Krupiński stwierdza
jąc, że Prokuratura Generalna zgłosi
ła powództwo w imieniu skarbu pań
stwa na ogólną sumę 2,631 zł. Po
wództwo to trybunał dopuścił, jak 
również zgłoszone na rozprawie po
wództwo Dyrekcji Poczt i Telegrafów 
w Krakowie przez mgr Gierżanowskie- 
go na sumę 264 zł.

Z kolei przewodniczący sprawdził 
listę przysięgłych, których zatwierdzo
no 23. Następnie zaznaczywszy, że o- 
bronie przysługuje prawo wyłączenia 
pięciu, a prokuratorowi czterech przy
sięgłych przystąpił dr Krupiński do 
losowania ławy przysięgłych, wyjmu
jąc kartki z urny, stojącej na stole 
sędziowskim. Prokurator wykorzystał 
w pełni przysługujące prawo, nato-

kowo łagodnie i karane zesłaniem do 
odległych okolic Syberii — i że Troc
kiemu pozwolono nawet na wyjazd za 
granicę.

Dopiero kiedy opozycja „lewicowa“ 
złamała ten cichy pakt i zamordowała 
w 1934 r. wielkorządcę Leningradu Ki
rowa, niepodzielnie już wtedy panują
cy Stalin zaczął się srożyć i coraz czę
ściej stawiać „pod ścianę“ swoich to
warzyszy — starych bolszewików. \V 
sierpniu 1936 r. skazano na śmierć i 
rozstrzelano Zinowiewa, Kamieniewa i 
14 innych wybitnych bolszewików, w 
lutym b. r. znowu rozstrzelano po pro
cesie „równoległego moskiewskiego 
centrum“ 13 „starych bolszewików" i 
4 wtrącono na długie lata do więzienia, 
ilu zaś skazano i rozstrzelano w innych 
nie tak głośnych procesach lub „w try
bie administracyjnym“ przez G. P. U. — 
to oczywiście wyliczyć byłoby bardzo 
trudno.

Obecne wiadomości o procesie i roz
strzelaniu ośmiu generałów sowieckich 
dowodzą ostatecznie, iż rewolucja w 
Rosji dotychczas się nie skończyła, 
lecz trwa nadal i rozkłada państwo so
wieckie.

Stalin likwiduje nieubłaganie 
wszystkich swoich domniemanych 
przeciwników. Zlikwidował ich w par
tii i aparacie państwowym cywilnym, 
a teraz przyszła kolej na armię — 
zdawało się — chlubę i podporę reżimu 
sowieckiego.

Już w procesie Zinowiewa i towa
rzyszy skazano na śmierć z kół zwią-

miast adw. Stuhr w imieniu obrony 
wyłączył 4 przysięgłych.

W rezultacie w skład ławy weszli 
przysięgli pp.: Jan Olszewski, płk. Bo
lesław Zubrzycki, Wacław Dutkie
wicz, płk. Józef Jaworzyński, Feliks 
Przyjemski, Wł. Jarczewski, Stanisław 
Tchorzewski, Feliks Drobnik,' Karol 
Korta, Walenty Dudek, Jan Dłuszew- 
ski, oraz Ludwik Andrysik i Rudolf 
Jędrzejowski w charakterze zastęp
ców.

W dalszym ciągu przewodniczący 
sprawdził personalia Adama Dobo- 
szyńskiego.

Po odczytaniu aktu oskarżenia 
przewodniczący zapytuje Doboszyń- 
skiego, czy przyznaje się do popełnie
nia przestępstw, wskazanych w akcie 
oskarżenia. Doboszyński przyznaje 
się do popełnienia przestępstw wymie
nionych w punkcie 5 i 6 aktu oskar-

zanych 4 armią, b. komisarza wojny 
-Tewdokimowa, b. wodza w walkach z 
admirałem Kołczakiem — Smirnowa, 
wybitnych uczestników i dowódców 
wojny domowej Bokajewa i Mraczkow- 
skiego. W następnym procesie Piata- 
kowa, Sokolnikowa i Radka dali gło
wy, Murałow, b. komendant okręgu mo
skiewskiego, Sokolników — b. komi
sarz polityczny w wojsku, a później ko
mendant 8 armii na froncie południo
wym. Również Piatakow i Serebriakow 
byli komisarzami w armii w czasie wo
jen domowych i także zostali rozstrze
lani.

Kiedy z początkiem maja b. r. nad
chodziły wiadomości, że Tuchaczewski 
nie pojedzie do Londynu na koronację, 
lecz zostaje przeniesiony nad Wołgę, że 
zostaje przeniesiony gen. Jojne Jakir z 
Kijowa do Leningradu, kiedy ukazał 
się dekret o powołaniu do życia w czer
wonej armii wojennych rad i komisa
rzy pclitycznych — różnie to sobie tłu
maczono. Gdy jednakże nadeszła wia
domość, iż popełnił samobójstwo Jan
kiel Gamarnik, członek organizacyjne
go biura centralnego komitetu partii, 
piastujący w tym biurze referat sił 
zbrojnych, a poza tym zastępca w rzą
dzie „narkoma“ (ludowego komisarza) 
wojny Woroszyłowa i szef politycznego 
komisariatu partii do spraw armii — 
stało się jasne, iż zmiany w czerwonej 
arm-ii są objawem rozgrywki politycz
nej, prowadzonej bezwzględnie przez 
Stalina.

Aż wreszcie dowiadujemy się, że

żenią. Następnie składa swe zeznania.
Rzecz charakterystyczna, że Żydzi 

nie wnieśli powództwa cywilnego. (Akt 
oskarżenia podaj emy na str. 3 — Red.)

Na Jasną Górę
Warszawa. (Tel. wł.) W dniu 

24 bm. pielgrzymuje na Jasną Górę 
nauczycielstwo z całej Polski, by zło
żyć hołd Królowej Korony Polskiej.

W tych dniach delegacja główne
go komitetu tej pielgrzymki przyjęta 
była na audiencji przez nuncjusza a- 
postolskiego J. E. ks. arcybiskupa Cor- 
tesiego, który żywo się interesuj© piel
grzymką i przyrzekł wziąć w niej oso
biście udział.

Program przewiduje uroczystą pro. 
cesję z cudownym obrazem, przed któ
rym J. m. ks. Prymas Hlond odprawi 
mszę św.

znani nam wodzowie sowieccy z woj
ny 1920 r., marsz. Tuchaczewski, gene
rałowie: Jakir, Kork, Putna i kilku in
nych wyższych oficerów zostali roz
strzelani po krótkim procesie przy 
drzwiach zamkniętych. Sędziami ich 
byli „koledzy“: marszałkowie Budien- 
ny i Bliicher, szef sztabu Szaposznikow 
i inni, wymienieni w telegramach.

Skład sądu podany szczegółowo 
przez agencję Tass jest zresztą dla nas 
jedyną gwarancją, iż sędziowie ci nie 
są jeszcze na ławie oskarżonych, 
względnie, że żyją. O Blücherze była 
już przecież wiadomość, że jest are
sztowany.

Tak Stalin rozprawia się z przeciw
nikami. Być może zresztą, że nie po
zostało mu nic innego, jak Hitlerowi 
w 1934 r. Być może, że szlachcic i wy
chowanek carskiej akademii wojennej 
Tuchaczewski przygotowywał się do 
roli Bonapartego.

Nie zmienia to jednak faktu, iż Ro
sja Sowiecka przypomina obecnie ra
czej rewolucyjną Francję z okresu ter
roru, niż Francję zwycięstw Napoleo
na. Czy jednak nadejdzie i dla Stalina 
9 thermidor? W każdym razie nie jest 
to prowincjonalny, francuski adwokat, 
upity krwią — jak Robespierre, lecz 
stary i wytrawny terrorysta, zaprawio
ny do zamachów jeszcze w czasie walki 
podziemnej z rosyjskim caratem. A’ 
poza tym jest to Gruzin, kaukaski gó
ral, który ma we krwi azjatyckie me
tody rządzenia.

M. R,

Na najbliższą niedzielę, 20 czerwca 1937 wydajemy specjalny numer „Kuriera Poznańskiego“
poświęcony

WIELKIEMU POMORZU
t. j. województwu pomorskiemu w przyszłych jego nowych granicach administracyjnych.

Numer ten, objętości 40 stron, zawierać będzie szereg artykułów, omawiających problemy Wielkiego Pomorza, 
i będzie bogato ilustrowany fotografiami, mapami i wykresami.

Jnż dziś zwracamy na niego uwagę naszych Czytelnihów.
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Rozkaz dzienny Woroszyłowa w związku z ostatnimi egzekucjami - Pogłoski o bun
tach w „czerwonej“ armii — Atak Japonii?

Moskwa. (PAT). Agencja Tass 
donosi, iż komisarz obrony Woroszy
łow opublikował rozkaz dzienny, gło
szący m. i., że pomiędzy 1 i 4 czerwca 
odbyło się w obecności członków rzą
du posiedzenia rady wojennej przy Ko
misariacie Obrony, na którym wysłu
chano raportu Woroszyłowa o wykry
ciu przez Komisariat Spraw Wewnętrz
nych „zdradzieckiej wojskowej kontr
rewolucyjnej faszystowskiej organi
zacji“. Organizacja ta, działając w 
ścisłej konspiracji, istniała od dawna 
i miała na celu, sabotaż, szpiegostwo i 
rozkład w czerwonej armii. Rozkaz 
dzienny entuzjastycznie aprobuje wy
rok na Tuchaczewskiego i towarzyszy, 
atakując w gwałtownych słowach „fa
szystę Trockiego“.

Rozkaz marsz. Woroszyłowa głosi da
lej, że ostatni proces dotyczył „niezde- 
maskowanych dotychczas zdrajców 
kontrrewolucjonistów .szpiegów i spi
skowców“ w szeregach „czerwonej“ 
armii, łącząc proces ten z poprzednimi 
procesami lewicowych komunistów. 
Według rozkazu spiskowcy wojskowi 
dążyli do obalenia wszelkimi środka
mi władzy sowieckiej, restauracji ka
pitalizmu, przygotowywali zamachy 
na kierowników partii komunistycz
nej i rządu sowieckiego i uprawiali 
złośliwy sabotaż w dziedzinie gospo
darczej, oraz obrony kraju, usiłowali 
osłabić „czerwoną"armię i spowodować 
jej klęskę w razie wojny. Ponadto 
sprzedawali wrogom Sowietów taje
mnice wojskowe i czynili wszystko, a- 
by przyśpieszyć napaść wroga ze
wnętrznego na Sowiety.

Klęska „czerwonej“ armii w wypad
ku wojny miała wedle przewidywań 
spiskowców ułatwić im obalenie obec
nego reżimu, przy czym spiskowcy li
czyli na pomoc wojskowych kół faszy
stowskich jednego z państw zagranicz
nych i wzamian za tę pomoc byli go
towi ofiarować Ukrainę i rozczłonko
wać Związek Sowiecki. Rozkaz kończy 
się zapewnieniami na temat niezwy
ciężonej „czerwonej“ armii i wezwania
mi do „zwiększenia bolszewickiej 
czujności“.

Ryga. (Tel. wł.) Według donie
sień z Moskwy, w armii sowieckiej 
szerzą się bunty. Nagłe aresztowanie 
Tuchaczewskiego i 7-miu czołowych 
generałów było środkiem prewencyj
nym i miało zapobiec ostatecznemu 
przygotowaniu spisku. Stalin odciął 
uzbrojoną rękę, zanim zdołała go ona 
dosięgnąć. W Moskwie podobno skon
centrowano około 100.000 doborowych 
żołnierzy, których dowódcy oddani są 
Stalinowi. Zmobilizowano również 
wszystkie oddziały G. P. U.

Komunikacja telefoniczna między 
szeregiem miast sowieckich jest prze
rwana i niewiadomo w tej chwili, co 
się dzieje na prowincji. . W Turkiesta
nie i na Kaukazie miał wybuchnąć 
otwarty bunt przeciw władzy sowiec
kiej. W Moskwie, gdzie dokonywują 
masowych aresztowań, -nastroje przy
pominają pierwsze dni rewolucji bol
szewickiej. Nikt nie jest pewny jutra

Miasto obiega fantastyczna pogło
ska, że na Kremlu znaleziono maszynę 
piekielną i że komendant przyboczne; 
straży Stalin-a został przez dyktatora

własnoręcznie zastrzelony. Specjalni 
emisariusze z Kremlu bezustannie wy- 
;eżdżają na prowincję. W bezpośred
nim otoczeniu Stalina znajduje się 
Woroszyłow, Jegorow i Jeżów. Nie
wiadomo nawet, czy Stalin zdołał pod
porządkować sobie Woroszyłowa, czy 
też jest sam ślepym narzędziem w rę
kach „czerwonej“ armii, której stał się 
więźniem.

Londyn. (Tel. wł.) Alarmujące 
wieści nadchodzą z granicy sowiecko-

japońskiej. Podobno Japończycy za
mierzają skorzystać z wewnętrznego 
kryzysu Rosji sowieckiej i wywołać 
zajścia graniczne, które stałyby się 
początkiem wojny w Azji. Na grani
cę mandżurską przybył dowódca ar- 
mi mandżurskiej, gen. Ueda. W miej
scowościach Zapsura i Doloro skon
centrowano potężne oddziały armii ja
pońskiej i mandżurskiej. W chińskim 
Turkiestanie, objętym wpływami So
wietów, wybuchło powstanie.

„Historia nie zna podobnego terroru”
Londyn (PAT). Omawiając ostat

nie wydarzehia w Sowietach „Obser
ver“ pisze:

„Tempo tzw. „czystki“, czyli meto
dy usuwania wrogów przez uśmierca
nie wzrasta. Krytycy systemu sowiec
kiego w obrębie ZSRR są zabijani po 
monstrualnych procesach. Po niedaw
nym wytrzebieniu konspiratorów po
litycznych, dziś skierowano śmiertel
ną zemstę na wojskowych. Posłuszny 
chór potępił ich, gdy stanęli w obliczu 
śmierci jako wyrzutków społeczeń
stwa. Historia nie zna podobnego ter
roru. Nikt w Sowietach nie jest dziś 
pewien swego towarzysza. W tym leży 
również przyczyna najwyższej paniki 
odczuwanej przez samego dyktatora.“

„Sunday Times“ w uwagach

na ten sam temat oświadcza:
„Znający Tacyta przypomną sobie,

jakimi były ostatnie lata cesarza Ty 
beriusza, który po zdławieniu spisku 
swego najbardziej zaufanego ministra 
Sejanusa popadł w psychopatyczny 
stan obawy o własne bezpieczeństwo. 
Żaden kraj nie może sobie pozwolić na 
to, co uczyniły Sowiety, aby w ciągu 
2 lat utracić większość najbardziej do
świadczonych politycznych, przemy
słowych i wojskowych przewódców 
bez poważnego osłabienia całego orga
nizmu. O ile ludzie ci byli naprawdę 
winni, dowodziłoby to, że pod rządami 
sowieckimi panoszy się korupcja i nie
udolność gorsza nawet, niż pod cara
tem. O ile byli oni niewinni los ich 
odstraszyć musi innych.“

Dalsze rozstrzeliwania w ZSRR
Berlin. (PAT) Niem. Biuro Inf. 

donosi z Moskwy o rozstrzelaniu sze
regi! byłych komunistycznych posłów 
do Reichstagu, którzy wyemigrowali 
do Sowietów. Ostatnio rozstrzelani) 
11 z Neumannem na czele.

Berlin. (PAT) Prasa niemiecka 
w dalszym ciągu komentuje Wypadki 
moskiewskie.

„Völkischer B e o b a c h te r“

przepowiada, iż seria egzekucyj w 
Moskwie nie jest skończona i nieba
wem będziemy słyszeć o nowych ofia
rach.

-”=• „Deutsche A 11 g. Z t g.“ pisze, 
że przerzucenie ciężaru aktu oskarże
nia na państwa zagraniczne jest wy
razem nienawiści do cudzoziemców 
co stało się systemem w Sowietach.

We Francji za zerwaniem z Moskwą

W Finlandii bawi wycieczka dziennikarzy 
polskich, podejmowanych b. serdecznie przez 
władze oraz miejscowe organizacje dziennikar
skie.

*
W ramach kongresu organizacji ,,Kraft 

durch Freude" odbywały sie na 38 placach 
Hamburga i Altony produkcje taneczne grup 
ludowych. Polacy tańczyli w parku Hifschgra- 
den, odnosząc wielki sukces. Wykonawców 
przyjmowano entuzjastycznie.

*
Naczelny redaktor reksistowskiego dziennika 

..Pays Reel“ w Brukseli oraz członek Rady 
Politycznej Reksa Hubert d‘YdewaIle,. złożył 
na ręce Degrelle'a dymisje, motywując ja fak
tem, że „w obecnej chwili ruch reksistowski 
ulega wpływom podejrzanych osobistości“.

Premier belgijski van Zeeland odpłynął na 
pokładzie „Berengarii" de Nowego Jorku.

-ł-
W Jerozolimie trzech Arabów strzelało do 

brytyjskiego inspektora policji 
Spicera, raniąc szofera, przy

Paryż. (Tel. wł.) Wyrok śmierci 
na generałów sowieckich wywołał tu 
powszechne uczucie grozy.

„Journal des Débats“ zwraca uwa
gę, że Stalin zabiera się do wytępienia 
ludzi piastujących najwyższe godności 
w Rosji Sowieckiej. Jeszcze niedaw
no — pisze Bernus — Tuchaczewski 
bawił w Paryżu w charakterze urzę
dowym i w roli wodza armii miał do
stęp do tajńików wojskowych niepoka- 
zywanych nikomu. Otóż dziś rząd mo
skiewski oskarża Tuchaczewskiego i 7 
innych generałów o to, że byli na żoł
dzie obcego mocarstwa i zdradzali naj
wyższe tajemnice armii sowieckiej. — 
Oto więc do czego doprowadza kon
takt z rządem sowieckim. Niebezpie
czeństwo kontaktu tego jest dziś wi
doczne jak na dłoni.

W kolach emigracji trockistowskie] 
przebywającej we Francji, utrzymują, 
iż Stalin jest szaleńcem i że ten pół- 
Azjata, w którego rękach znalazła się 
najwyższa władza w Sowietach, opa
nowany jest manią prześladowczą i 
wydaje masowo wyroki śmierci, jak 
nowoczesny Neron, węsząc w każdym 
swego współzawodnika i zamachowca.

Paryż. (PAT) Prasa francuska 
wyciąga wyraźne wnioski z wypadków 
sowieckich.

„Radykalna „L'Oeuvre“ w ar
tykule pt. „Egzekucje niszczą między
narodowy prestiż Sowietów“ pisze:

„Jeżeli prawdą jest, że rozstrzelani 
wydali obcemu państwu tajemnice 
wojskowe, co w takim razie należy są
dzić o wartości państwa sowieckiego. 
Zdrada najwyższych dowódców wywo
łała osłupienie w politycznych i woj
skowych kolach francuskich. Genera
łowie Schweisguth oraz Guiffemin u- 
czestniczyli w ub. roku w manewrach, 
kierowanych przez rozstrzelanych ge

nerałów, oraz bankietach, wydawa
nych na cześć attachés zagranicznych 
Czyż mogli spodziewać się, że podawa
li rękę zdrajcom, zaprzedanym zagra
nicy. Pakt z Sowietami przewidywał 
wzajemną pomoc. Jakie znaczenie mo
że mieć ta pomoc, jeżeli najwyżsi wo
dzowie „czerwonej“ armii są zdrajca
mi? Co wart jest ten dokument poli
tyczny?“

Publicysta Dominique prowadzi na 
łamach „Republique“ energiczną 
kampanię na rzecz zerwania współpra
cy francusko - sowieckiej. W kołaeh 
wojskowych po ostatnich wypadkach 
w Moskwie coraz silniej zaznacza się 
krytycyzm wobec tej współpracy. Jak 
wojskowi nie mają zmienić swych po
glądów, jeżeli rząd sowiecki przysyła 
do Francji marsz. Tuchaczewskiego, 
któremu wszystko pokazano i którego 
po tym rozstrzelano za zdradę tajem
nic wojskowych, a wśród nich było 
wiele tajemnic francuskich.

Publicysta d'Ormesson w „F i g a- 
r o“ stawia dwa zasadnicze pytania: 
dlaczego Sowiety, które likwidują ko 
munistów u siebie, utrzymują tak licz
ną partię komunistyczną we Francji i 
jak długo będzie się tolerować, aby 
jedna z trzech partyj popierających 
rząd kierowana była z zagranicy.

Socjalistyczny „Populaire“ po
święca wypadkom moskiewskim kry
tyczny komentarz, który podkreśla, że 
rozstrzelani generałowie służyli krajo
wi podczas ostatniej wojny.

„L e Temps“ w depeszy z Moskwy 
donosi, że egzekucja 8 generałów wy
kopała jeszcze głębszą przepaść mię
dzy Rosją i Niemcami i że ewentual 
ność zbliżenia sowiecko - niemieckiego 
jest obecnie bardziej oddalona niż kie
dykolwiek.

Życiorysy straconych generałów
w Palestynie, 

czym sami zbiegli.

Ośmiu generałów sowieckich skaza
nych na śmierć przez trybunał wojskowy 
w Moskwie zajmowało do ostatnich dni 
najwybitniejsze stanowiska w czerwonej

armii.
Michał Tuchaczewski, b. dowódca fron

tu zachodniego z czasów wojny polsko- 
bolszewickiej, jest członkiem partii komu-

Przeciw 
reumatyzmowi:

Pensjonat już od zł 8,50 dziennie!
Inf.: Biuro Piszczany, Cieszyn VIIl/21.
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nistycznej od roku 1918. Półtora roku te
mu Tuchaczewski mianowany został jed- ; 
nocześnie z Woroszyłowęrh, Illuecherem, 
Budieńnym i Jegorówem marszałkiem' 
Związku Sowieckiego. Po wojnie domo
wej Tuchaczewski stłumił powstanie -ma
rynarzy sowieckich w Kronsztacie w r, 
1921 oraz w tymże roku chłopskie powsta
nia pod wodzą atamana Anionowa w o- 
kręgu tambowskim. Zajmował kolejno 
stanowiska: dyrektora akademii wojsko- •' 
wej, zastępcy szefa sztabu generalnego, 
dowódcy zachodniego okręgu wojskowe
go, szefa sztabu generalnego, .dowódcy 
leningradzkiego okręgu wojskowego, wre
szcie wicekomisarza obrony. Qd roku 1934 
był członkiem kandydatem do C. K, partii, 
komunistycznej, odznaczony orderami Le
nina, orderem Czerwonej Gwiazdy i Cźer- 
wonego Sztandaru.

Pierwszy raz nazwisko Tuchaczew-' 
skiego jako podejrzanego politycznie, by- • 
ło wymienione przez Radka, w procesie, 
styczniowym, kiedy to Radek oświadczy!,: 
że attache sowiecki w Londynie Putna, 
przybył do Moskwy na rozmowę z Rad- 
kiem za wiedzą Tuchaczewskiego. Ącż-, 
kołwiek prokurator usiłował zbagatelizo
wać to zeznanie, jednakże nad Tucha- 
czewskim zawisł cień podejrzenia.

Sytuacja Tuchaczewskiego stała się 
bardziej niewyraźna,‘gdy dowiedziano się,- 
że w ostatnie] chwili wycofano go ze 
składu delegacji Sowieckiej udającej, ;.się 
do Londynu ha uroczystości koronacyjne.. 
Dnia 11 maja ukazał, się dekret degradu
jący Tuchaczewskiego ze stanowiska kóĄ 
inisarza obrony, i . mianującego go dowód- 
cą drugorzędnego okręgu wojskowego nad 
Wołgą. Stanowiska tego nie zdążył objąć,, 
ponieważ został aresztowany podobno na
zajutrz po samobójstwie wicekomisarza 
obrony i szefa kierownictwa politycznego 
armii czerwonej —~ Gamarnika. Tucha
czewski był członkiem C. K. W. ZSRR.

Jonasz Jakir, komunista od roku 1917, 
członek kandydat do Centralnego komite
tu partii komunistycznej, członek biura' 
politycznego komunistycznej partii, ukra
ińskiej. Odznaczony trzykrotnie orderem 
Czerwonego Sztandaru. Członek CKW. 
ZSRR. Brał udział w wojnie domowej 
i polsko-bolszewickiej. ,

Uchodził za jednego z najwybitniej
szych sowieckich generałów. Od reku 
1921 przebywa, na Ukrainie-; jako., dowódcą» 
okręgu wojskowego,, Dnia 11 maja .został 

i przeniesiony na śtartówisko dowódcy o-? 
kręgu wojskowego, w Leningradzie, które
go to stanowiska jednak nie objął. ' j

Hieronim Uhorewicz, komunista od 
1917 r., członek' kandydat dó C. K. partii 
komunistycznej i członek CKW. ZSRR, 
dowodził armią sowiecką na Dalekim 
Wschodzie, która rozbiła mongolskie od
działy barona Unger-Sternberga i kozaip 
kiego atamana Siemionowa.. Dowodzi! 
kolejno okręgami wojskowymi nń. Kauka
zie i w Moskwie. W roku 1930 był zastęp
cą przewodniczącego centralnej rady re
wolucyjno wojennej, zaś- w ciągu ostat
nich kilku lat, dowódcą białoruskiego’ 
okręgu wojskowego w Mińsku Litewskim. 
Odznaczony szeregiem orderów sowiec-, 
kich.

Robert Eideman, komunista od roku 
.1918. W Czasie wojny domowej był do
wódcą dywizyj strzelców łotewskich, wal
czących . po stronie armii czerwonej, któ
re w czasie wojny domowej uchodziły zą 
najpewniejsze oddziały rewolucyjne. Dy
rektor akademii wojskowej w 1925 r. do 
ośtatnich dni piastował stanowisko szefa 
sowieckich organizacyj przysposobienia 
wojskowego. Odznaczony orderem Lenina 
i Czerwonego Sztandaru. •?.« v

Kork. Do r. 1935 był dowódcą-moskiew
skiego, a następnie leningradzkiego okrę
gu wojskowego. Dnia 11 maja został prze
niesiony w stan spoczynk-m bez nowego 
przydziału. • ;

Primakow, zastępca, dowódcy kijow
skiego okręgu wojskowego, jeden z wy
bitniejszych oficerów z czasów wojny do
mowej.

Potna, były dowódca dywizji w czasie 
wojny polsko-bolszewickiej, jeden z wyżr 
szych oficerów sowieckiego sztabu genej 
ralnego. Ostatnio attache wojskowy w 
Londynie.

Feldman, jeden z najbliższych współ.- 
I pracowników wicekomisarza Gamarnika 
1 w sztabie politycznym czerwonej armii.

żydowska bezczelność
Warszawa. (Tel. wł.) Kongres 

Żydów amerykańskich ogłasza, że 52 
osobistości, odgrywające wybitną rolę 
w życiu religijnym i oświatowym Sta
nów Zjednoczonych, zwróciło się do 
rządu polskiego w sprawie położenia 
ludności żydowskiej ; w Polsce... (Jest 
to typowy objaw żydowskiej bezczel
ności, wskutek której pozwalają sobie 
wtrącać się do wewnętrznych ; spraw 
Polski. Należy to sobie kategorycznie 
wyprosić, a samym Żydom podobne 
poczynania napewno na dobre nie 
wyjdą. — Red.)
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Int Doboszyński przed sodem
Jakie są zarzuty aktu oskarżenia

W Krakowie rozpoczął się dziś przed 
sędem przysięgłych proces inż. Adama 
Doboszyńskiego, syna Adama i Natalii 
z Wiśniewskich, ur. 11 stycznia 1904 
w Krakowie, rzymsko-kat., inżyniera 
budowlanego, karanego administracyj
nie, aresztowanego od 30. 6. 1936. Inż. 
Doboszyńskiernu zarzuca się, że

1) w czerwcu 1936 na terenie powia
tów krakowskiego i myślenickiego za
łożył bezprawnie z kilkudziesięciu osób 
składający się związek zbrojny, dostar
czył mu broni i kierował nim na tym 
terenie, a także na terenie powiatów 
limanowskiego i nowotarskiego;

2) w nocy z 22 na 23 czerwca 1936 
roku w Myślenicach na czele grupy 
złożonej z 20 ludzi, wydzielonej ze swe
go oddziału zbrojnego wtargnął do lo
kalu posterunku P. P. i zabrał stam
tąd wspólnie z będącymi pod jego roz
kazami towarzyszami, w celu przywła
szczenia 14 karabinów, 4 rewolwery, 
amunicję i inne przedmioty wyekwipo
wania policyjnego, łącznej wartości 
2-500 zł oraz gotówkę 45 zł;

3) wspólnie z towarzyszami zni
szczył urządzenie biurowe posterunku 
przez zniszczenie, względnie uszkodze
nie drzwi, okien, szaf, biurka, telefonu 
i maszyny do pisania;

4) tej samej nocy w Myślenicach, 
wydawszy rozkaz całemu oddziałowi 
zbrojnemu, zniszczył w różny sposób, 
a przede wszystkim przy użyciu ognia, 
różne towary w sklepach żydowskich 
kupców, przy czym do popełnienia tego 
przestępstwa dostarczył członkom 
związku nafty do podpalenia towarów;

5) wtargnąwszy na czele nieustalo
nej ilości osób do mieszkania powiato
wego starosty Ant. Bassary, nakłonił 
obecnych tam napastników do zni
szczenia urządzenia mieszkania;

6) na czele grupy złożonej z 21 osób 
i wspólnie z nią używając przemocy, 
zatrzymał, rozbroił i prowadził wraz 
z grupą aż do Myślenic strażnika miej
skiego Władysława Święchą, zdążają
cego na posterunek P. P. w celu za
alarmowania o napadzie na Myślenice;

7) wydawszy polecenie nieustalonej 
liczbie towarzyszy, nakłonił ich do pod
palenia synagogi, zaś do wykonania 
tego przestępstwa przyczynił się udzie
lając materiału łatwo palnego;

8) w czerwcu 1936 w powiatach my
ślenickim, limanowskim i nowotar
skim na czele oddziału zbrojnego i 
wspólnie z nim: a) dnia 23 czerwca 
1936 w Porębie kierował akcją zbrojną 
i strzelał do ścigającej oddział policji, 
celem skłonienia jej do zaniechania 
pościgu, b) dnia 25 czerwca 1936 w Zu
brzycy kierował akcją zbrojną i strze- 
tał. do ścigającej oddział Straży Gra
nicznej.

UZASADNIENIE
W uzasadnieniu aktu oskarżenia 

czytamy:
23 czerwca 1936 nad ranem posteru

nek P. P. w Myślenicach zawiadomił 
■władze zwierzchnie o nocnym napa
dzie na Myślenice i o cofnięciu się od
działu napastniczego ku Dobczycom. 
Nastąpił pościg w lasach Poręby i wy 
miana strzałów. Wówczas to dowie
dziano się, że na czele oddziału stoi 
inż. Doboszyński. Zbrojne starcie z po
licją spowodowało rozbicie tego oddzia
łu na drobniejsze grupy. Doboszyń
ski, skupiwszy w okół siebie garść 
niedobitków, udał się z nimi w kie
runku Czarnego Dunajca i Zubrzycy 
gdzie doszło dnia 26 czerwca powtór
nie do starcia z pościgowym oddziałem 
straży granicznej. Doboszyński przeby 
wał samotnie w lasach, gdzie go ujęto 
w okolicy Zawoi dnia 30 czerwca 1936
Przed tym jeszcze zatrzymano znaczną 
część jego towarzyszy, ostatni zaś 
członkowie wpadli w ręce policji 15 
września 1936. W starciu z oddziałami 
policji i straży granicznej padło dwóch 
członków wyprawy Doboszyńskiego 
a jeden odniósł rany.

Dochodzenia rozpoczęto dnia 26 
czerwca. Okazało się, że na odprawie 
kierowników kół Stronnictwa Narodo
wego w dniu 7 kwietnia Doboszyński 
polecił przy każdym kole utworzyć 
„drużyny ochronne" dla ochrony przed 
Żydami i komunistami. Do drużyn 
mieli należeć ludzie odważni, gotowi 
na wszystko i zdyscyplinowani, gdyż, 
jak Doboszyński mówił, może przyjść 
od walki, w której będą ranni. Sam 
plan najazdu na Myślenice powstał 
między 7 a 18 czerwca 1936, to jest po

powrocie z ćwiczeń wojskowych. Do
boszyński objechał na rowerze teren 
przyszłej akcji. Aby odpowiednio przy
gotować drużyny ochronne, urządził 
Doboszyński alarmy nocne, w czym 
pomagali mu Andrzej Pionka, Karol 
Knotek i Antoni Kwinta. Na ostatnim 
alarmie Doboszyńsi zapowiedział, że 
następny alarm będzie już połączony 
z wymarszem na jakiś punkt koncen
tracyjny i nakazał, by członkowie sta
wili się z plecakami i rowerami. Istot
nie w dniu 22 czerwca Doboszyński za
rządzi! taką zbiórkę na godz. 21,30 w 
lesie chorowickim. Pewna ilość człon
ków drużyn ochronnych przybyła z re
wolwerami, siekierami, drągami a na
wet jeden z uciętym karabinem. Do
boszyński również zjawił się uzbrojony 
w dwa rewolwery i 164 naboi, których 
cręść zakupił przed tym w Krakowie.

W lesie chorowickim Doboszyński 
sprawdził przy pomocy Andrzeja Płon
ki liczebność uczestników, a następnie 
zapowiedział cel dalszych działań sło
wami: „Idziemy na Myślenice. Dzisiaj 
się zaczyna“.

Część uczestników zorientowała się 
wówczas, że chodzi o sprawę niebez
pieczną, więc wycofała się z dalszej 
akcji. Doboszyński uformował towa
rzyszy w kolumnę czwórkową i skiero
wał ich na Myślenice. Czoło i tył po
chodu zabezpieczali rowerzyści. W 
czasie marszu na szosie przecięto tele
fony Myślenice — Kraków, Myślenice 
— Pcim, Myślenice — Dobczyce.

CELEM ROZBROJENIA 
POSTERUNKU

W odległości kilku kilometrów od 
Myślenic Doboszyński oznajmił towa
rzyszom, że celem marszu jest rozbro
jenie posterunku i zniszczenie skle
pów żydowskich. Przy wejściu do My
ślenic, Doboszyński podzielił oddział 
na dwie części. Na czele jednej poszedł 
na posterunek PP., a drugiej polecił 
zdemolować sklepy i podpalić bóżnicę.

„Oczyścić z brudów ojców dom”...
Piękny przebieg zjazdu działaczy organizacyjnych Stron

nictwa Narodowego we Wrześni

Września. — Przy pięknej pogo
dzie odbył się tu wczoraj licznie obe
słany zjazd działaczy organizacyjnych 
Stronnictwa Narodowego z powiatu 
wrzesińskiego. Zjazd rozpoczął się ra
portem i przeglądem w ogrodzie Hote
lu Polskiego, po czym karne szeregi 
pomaszerowały dziarsko do kościoła na 
nabożeństwo, które odprawił ks. prof. 
Jernajczyk, po czym pod strop dostoj
nej świątyni wzbił się potężny hymn 
„Boże coś Polskę".

Z kościoła pomaszerowano, z orkie
strą kolejową na czele, z powrotem do 
ogrodu, gdzie o godz. 11.30 odbyło się 
zebranie zjazdowe, poświęcone oświe
tleniu naszej sytuacji politycznej i go
spodarczej w dobie obecnej. Zebranie 
zagaił prezes pow. p. Jan Pawlak. Po 
powitaniu delegatów zarządu okręgo
wego i odśpiewaniu Pieśni Bojowej 
udzielił głosu mgrowi Maciejewskiemu 
z Gniezna, który w krótkim a treści
wym referacie omówił położenie poli
tyczne. Drugi kolejny mówca, red. Ja-

Nowe pogłoski o Gdańsku
Londyn. (Tel. wł.) „Times" i 

„Daily Express" omawiają obszernie 
sytuację w Gdańsku. Obydwa dzienni
ki utrzymują, że problemat gdański 
dojrzał już rzekomo do tego stopnia, 
że prawdopodobnie w najbliższym cza
sie będzie rozwiązany.

Przyłączenie Gdańska do Rzeszy 
Niemieckiej — zaznaczają te pisma 
londyńskie — ma być przeprowadzone 
albo w taki sposób, że Senat gdański 
zgłosi w Lidze Narodów wniosek w 
sprawie zniesienia autonomii Gdańska, 
lub też w taki, iż kanclerz Rzeszy Hitler 
postawi świat znowu przed „faktem 
dokonanym", kontynuując w ten spo
sób swą politykę zaskoczenia.

Nie jest wyłączone, — dodają oby
dwa pisma, — że proklamowanie przy
łączenia Gdańska do Rzeszy nastąpi w 
związku z zamierzoną podróżą Hitlera

po państwach nordyckich, tudzież z ol
brzymią paradą hitlerowców w Gdań
sku, w czasie której gdańscy socjaliści 
narodowi będą defilowali przed 600 
swymi przywódcami.

Niewiadomo, z jakich źródeł „Ti
mes“ i „Daily Express" czerpią swe in
formacje, które traktować należy z od
powiednią rezerwą. Być może, że wia
domości tych pism są echem zamierzeń 
hitlerowskich, dotyczących zmiany 
konstytucji gdańskiej i uroczystego 
ogłoszenia Gdańska narodowo - socja
listycznym „Totaistaatem".

Związek Polski dąży do wytworzenia 
silnego polskiego mieszczaństwa. 

Każdy świadomy Polak powinien być 
członkiem Związku Polskieon

Sam Doboszyński z rewolwerem w rę
ku \yszedl na posterunek, gdzie był po
sterunkowy Małecki. Osk. Andrzej 
Płonka uderzył Małeckiego tępym na
rzędziem, za co skarcił go Doboszyń
ski. Towarzysze Doboszyńskiego za
brali z posterunku 8 karabinów, 10 ba
gnetów, 48 nabojów, 6 rewolwerów, 10 
granatów łzawiących, kajdanki, opa
trunki i 6 pałek gumowych. Następnie 
zniszczono wnętrze posterunku. Po o- 
dejściu z posterunku, oddział udał się 
na rynek i tam zdemolowano kilkana
ście sklepów, niszcząc towary, warto
ści 10 tys. złotych. W tym czasie za
trzymano strażnika miejskiego, Wł. 
Święcha, uprzednio go rozbroiwszy.

W MIESZKANIU STAROSTY
Po zdemolowaniu sklepów Dobo

szyński zarządził zbiórkę i poprowa
dził oddzjał do mieszkania starosty. 
Tam Doboszyński i Jan Kwinta wtar
gnęli do komórki, gdzie ukrył się sta
rosta i jego służąca i sterroryzowaw
szy ich rewolwerami, zażądali wyda
nia broni i starosty.

POŚCIG
O godzinie 4 rano cały oddział wy

cofał się w stronę Poręby. O godzinie 
15 patrol policyjny natknął się na od
dział Doboszyńskiego. Wywiązała się
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źwiecki, omówił szeroko zagadnienie 
przebudowy wsi, czego jesteśmy dzisiaj 
świadkami.

W dalszym ciągu zebrania del. za
rządu okr. p. Poklękowslti przedstawił 
przebieg walk, jakie prowadzą akade
micy o odżydzenie naszego życia kul
turalnego. Ostatni mówca red. Cza
piewski w półtoragodzinnym referacie 
przedstawił niezwykle barwnie i rze
czowo nasze położenie gospodarcze i 
wypływające stąd nauki na przyszłość. 
W konkluzji mówca zaznaczył, że w 
tej dziedzinie nagromadziło się dużo 
śmieci i musimy wszyscy stać się ry
chło zamiataczami, aby oczyścić z bru
dów nasz dom.

Przemawiali jeszcze krótko por. rez. 
p. Kinkel z Słupcy i p. Berent z Więc
borka na Pomorzu, po czym odśpiewa
niem Hymnu Młodych i okrzykami na 
c:-eść Obozu Narodowego i wodza Ro
mana Dmowskiego zebranie zjazdowe 
zakończono. r- w-

strzelanina, w czasie której został 
ciężko ranny Józef Pałka oraz lżej Jo
zef Balarz. W czasie utarczki areszto
wano kilku uczestników najścia na 
Myślenice, przy czym wielu tłumaczy
ło się, że szli pod presją, obawiając się 
śmierci na wypadek dezercji.

W pościgu za resztą oddziału, straż 
graniczna natknęła się kolo Zubrzycy 
na oddział Doboszyńskiego. W czasie 
strzelaniny zginął Józef Machno. Zno
wu ujęto kilku członków oddziału. 
Doboszyński samotnie opuścił oddział, 
kierując się w stronę Zawoi. Tam go 
też ujęto 30 czerwca. Ponieważ Dobo
szyński w momencie aresztowania 
sięgnął po rewolwer, strzelił do niego 
posterunkowy Kossowski, raniąc go 
lekko w rękę.

„DEMONSTRACJA PRZECIW STO
SUNKOM ADMINISTRACYJNYM“
Doboszyński przyznaje się do za

rzucanych mu czynów, z tym jednakże 
zastrzeżeniem, że nie oddal w ciągu, 
całej akcji ani jednego strzału oraz 
nie wywierał na uczestnikach żadnej 
presji, ani też nie groził rewolwerem 
na wypadek dezercji. Czyn swój Dobo
szyński tłumaczy jako demonstrację 
przeciwko stosunkom administracyj
nym i policyjnym, panującym na tere
nie powiatu krakowskiego i myślenic
kiego, które uważał za symbol panu
jącego w Polsce systemu. Zorganizo
waną akcję, którą podiał i prowadził, 
traktował jako walkę bez względu na 
ofiary, a naczelnym postanowieniem 
jego było przedłużać walkę w czasie i 
terenie, aby ten rodzaj jego demon
stracji skupił uwagę całego społeczeń
stwa.

FAKTY i OCENY
Niemcy wykupują ziemię
Prasa donosi, że Niemcy zakupili 

ostatnio większą ilość hektarów ziemi 
w- okręgu sandomierskim. Pieniądze na 
to otrzymali rzekomo z Kanady.

Podobne transakcje obserwuje się 
w różnych punktach kraju, gdzie nie 
było osadnictwa ńiemieckiego i gdzie 
zagadnienie niemieckie dotychczas nie 
istniało.

Jest to jeszcze jeden, bardzo ważny 
szczegół z aktywności, jaką rozwinęli 
Niemcy w środkowych i wschodnich 
dzielnicach Polski. Konieczne jest 
wzmożenie czujności społeczeństwa 
polskiego w związku z tą akcją.

Rewizyta
Znany komers „Arkonii“ obecnie ma 

swój „ciąg dalszy". Jak donosi „Fa
langa":
„przedstawiciele korporacji „Arkonia _ za
mierzają rewizytować marszałka Śmigłe
go-Rydza. W czasie rewizyty mają być 
również poruszone momenty polityczne, 
a mianowicie „Arkoni" pragną przedsta
wić marszałkowi Śmigłemu dązyderąty w 
sprawie autonomii akademickiej i polity- 
ki ministerstwa W. R. i O. P."

Zupełnie już wyraźnie wychodzi 
więc na jaw, iż komers „Arkonii" nie 
miał na celu tylko zamanifestowania 
uczuć młodzieży do armii — jak twier
dzono — ale zorganizowany został dla 
pewnej, całkiem określonej akcji poli
tycznej.

Pod sukno ...
„Słowo" wileńskie donosi,
„Komisja dla zbadania gospodarki 

przedsiębiorstw państwowych, kończy w 
najbliższym czasie swe prace. Sprawozda
nie ma objąć 2000 stron druku. Wyniki ba
dań komisji są w wielu wypadkach kom
promitujące dla gospodarki państwowej. 
Stąd też ze strony zainteresowanych eta- 
tystów poczęto wywierać na rząd nacisk, 
ażeby prace komisji nie zostały podane do 
publicznej wiadomości. Tym też należy wy-! 
tłumaczyć interpelacje w tej sprawie, skie
rowane do przedstawicieli rządu na jed
nym z ostatnich posiedzeń komisji."

A więc, sprawozdanie miało by się 
znaleźć pod suknem ... Nie wpłynie to 
w żadnym wypadku na ustaloną opi
nię społeczeństwa o gospodarce pań
stwowe,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Pieniądz
i papiery wartościowe

Tydzień ubiegły na giełdach papierów 
wartościowych cechował słaby rozwój 
transakcyj przy tendencji przeważnie zniż
kowej.

Obroty na giełdzie nowojorskiej były 
mniejszo niż w tygodniu poprzednim, kur
sy przeważnie zniżkowały. Przyczyną te
go było zaostrzenie sytuacji strajkowej. 
Kursy pożyczek polskich uległy zniżce. W 
dniu 11 bm. notowano (w nawiasach cy
fry z 4 bm.): 8 pet' poż. Dillona 4(5.12% 
(4(5.12.%), 7 pet poż. stab. 58.87% (65.00), (5 
pet poż. doi. 48.00 (50.12%), 7 pet poż. m. 
Warszawy 43.00 (44.62%), 7 pet poż. śląska 
44.00 (44.12%).

Również na giełdzie londyńskiej dało 
się zauważyć małe zainteresowanie. Ak
cje przemysłowe miały przeważnie uspo
sobienie słabe. Zaznaczył się duży popyt 
na akcje kopalń złota w związku z oświad
czeniem angielskiego min. skarbu w spra
wie polityki walutowej i polityki złota. 
Brytyjskie papiery państwowe były bez 
większego ruchu i obiegały po kursach 
słabszych, natomiast zaznaczył się więk
szy popyt ha obligacje zagraniczne, z wy
jątkiem słabszych obligacyj niemieckich.

Na giełdzie paryskiej akcje krajowe 
wykazały przeważnie usposobienie słabe, 
a to wskutek niewyjaśnionej sytuacji fi
nansowej, dużych trudności skarbu pań
stwa i osłabieniu kursu franka. Podaż 
rent, równoważyła się z popytem, wobec 
czego papiery te zdołały naogół utrzymać 
się na dotychczasowym poziomie. Papie
ry międzynarodowe osiągnęły dość dużą 
zwyżkę.

Na giełdzie amsterdamskiej panował 
nastrój spokojny, kursy jednak kształto
wały się dość mocno. ,

Na giełdzie berlińskiej panował na
strój spokojny, przy obrotach małych. Na 
giełdzie wiedeńskiej dała się zauważyć 
zniżka akcyj cementowych, natomiast 
wzrosły notowania akcyj elektrycznych, 
metalowych i małopolskich akcyj nafto
wych. Papiery państwowe cieszyły się 
większym zainteresowaniem i osiągnęły 
pewne zyski kursowe.

Na giełdzie praskiej panowała począt
kowo tendencja słaba. Kursy przodujących 
papierów uległy wydatnej zniżce. Jednak 
w połowie tygodnia nastąpiła ogólna 
zwyżka.

Obroty na giełdzie warszawskiej były 
nieco większe, kursy papierów państwo
wych uległy pewnemu wzmocnieniu,, akcje 
większwch zmian nie wykazały.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w zeszłym tygodniu następująco:

7. 6. i 8. 6.} ■
9. 6.' 10. 6. 11.6. 12.' 6.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

31,57
29,00
29,50
31,75

31.50 
•29,00
29.50 
31,75

31/0
29,00
29,50
31.75

31.50 
29,00
29.50 
31,75

31,50
29,00
29,60
31,75

—

&tO
warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

25,00
24.25
25,50
25,75

25.25
24.25 
25,50 
25.75

25,50
24,25
25,50
26.00

25,75
24.25 
25,50
26.25

:6,00
24.50
25.50
26.50

—

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bygdoszcz
Łódź

23,50 
24,00 
24.25 
24 00

23,50
24,00
24,25
24,00

23,50
24,00
24,25
24,00

23.75
24,00
24,25
Í4.00

24,25
24,00
24,25
24.00

—

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

25,50
23,00
23,25
25,50

25,75
23,00
23,25
25,50

25,75
23,00
23,25
25,50

26,00
23,25
23.50
25.50

26,25
¿3,25
23.75
25.75

—

Jakkolwiek doniesienia o stanie zasie
wów w poszczególnych krajach brzmią 
dość niejednolicie, na rynkach zbożowych 
przeważała w dalszym ciągu tendencja 
zniżkowa. Na ukształtowanie się cen zie
miopłodów oddziałują obecnie nie tylko 
czynniki z zakresu samej produkcji zbożo
wej, ale i w wysokim stopniu ogólne na
stroje rynkowe, znajdujące się pod prze
możnym wpływem zagadnienia złota.

W przeciwieństwie do zniżkowej ten
dencji na rynkach zagranicznych — w Pol
sce utrzymują się ceny na dotychczaso
wym poziomie, a nawet nieco zwyżkują 
(zwłaszcza żyto i owies). Sytuacja przed- 
żniwna nie przedstawia się bowiem w Pol
sce zbyt wesoło. Trwające od całych tygo
dni upały wywołały przedwczesne, doj
rzewanie zbóż, które wykazują krótką sło
mę i niewykształcone ziarno. Należy przy 
tym pamiętać, iż tegoroczna ostra i bez- 
śnieżna zima wywołała wielkie szkody w 
zasiewach. Po niedawna stan zbóż jarych 
przedstawiał się wcale dobrze do tego 
stopnia, iż liczono się np. w Wielkopolsce, 
iż zrekompensują one straty w zasiewach 
ozimych. Gdyby w najbliższych, kilku 
dniach nie spadły obfitsze deszcze, sytu
acja może przedstawiać się groźnie. Już 
dzisiaj zarysowuje się zatem poważnie nie
bezpieczeństwo nieurodzaju. Dużo wszak-

że będzie — jak już wspominaliśmy — za
leżało od wpływów atmosferycznych. Nic 
należy zatem poddawać się panice, jakkol
wiek trzeba być przygotowanym na gorszy 
jeszcze, niż w ub. r. wynik sprzętów.

Ziemniaki
Warunki na wielkopolskim rynku zie

mniaków układały się w r. bież, na ogół 
korzystnie. Dostawy na rynku wewnętrz
nym. odbywały się w normalnych rozmia
rach; szczególnie odnosi się to cło dostaw 
sadzeniaków oryginalnych oraz odsiewów 
dla tych majątków, które od czasu do cza
su odnawiają swój materiał Wzgl.. przed
stawiają swoją produkcję na kulturę ga
tunków przez handel i za granicę poszuki
wanych. Poza tym zaopatrywano niektóre 
gospodarstwa w sadzeniaki rakoodporne, 
przy czym dostawy te „odbywały się pod 
specjalną opieką stacyj kontrolnych oraz 
z częściową pomocą finansową czynników 
kompetentnych.

Wysyłka ziemniaków - sadzeniaków za 
granicę rozpoczęła się w pierwszych 
dniach marca. Za oryginalne- ziemniaki w 
gatunku „Industria“ płacono (Jo 13 zł za 
100 kg., za oryginalne „Wohltmann“ do 12 
zł za 100 kg. oraz za pierwszorzędny mate
riał siewny w gatunkach „Parnassia" 10 
do Tl zł za 100 kg. franco stacji załadow
czej. Dużym popytem ze strony zagranicy 
cieszyły się w pierwszym rzędzie ziemnia
ki - sadzeniaki zakwalifikowane przez 
Izbę Rolniczą. Za pierwszy odsiew sadze
niaków płacono od 7 do 8, zł za 100 kg,, za 
drugi i trzeci odsiew od 6,50 do 7 zł, a za 
dalsze odsiewy od 5,50 do 6,25 zł za 100 kg. 
franco stacja załadowcza. Za niektóre ga
tunki — jak „Rychle róże“ i „Oden.wacl- 
der Blaue“ — z powodu popytu przekra
czającego podaż osiągano ceny wyższe. 
Takie ceny płacono za materiał siewny za
kwalifikowany.' Sadzeniaki nicekwalifi- 
kowane przy wysyłce na eksport przyno
siły przeciętnie 5,50 zł franco stacje zała
dowcze.

Tegoroczny sezon eksportowy dla zie
mniaków należy uważać za pomyślny. 
Dużym popytem cieszyły się ziemniaki 
kwalifikowane przez Wielkopolską Izbę 
Rolniczą, natomiast eksport sadzeniaków 
niekwalifikowanych nie przybrał spodzie
wanych rozmiarów obserwowanych w la-, 
tach poprzednich. Cyfry eksportowe mi
mo to obracać się będą w ramach cyfr ze-, 
szłorocznych dzięki pozyskaniu dla sadze
niaków polskich rynku szwajcarskiego. 
Male partie ziemniaków, jy-zgprystojy^h, 
handlowano dorywczo po cenię (.>,2 4 z; z¡i 
1 kg. pet skro)?! .''rauco wagon :aieyka.

Specjalnego nąSMetieijią. wymaga, te
goroczni' eksport ziemniaków do'Francji. 
Widoki na utrzymanie, cyfry . eksportowej 
na poziomie z lat 'ubiegłych zmniejszyły 
się poważnie z chwilą, obniżenia wartości 
franka oraz walut tych państw, które z 
Polską na rynku francuskim konkurowa
ły. Niekorzystna sytuacja rynkowa dla 
produkcji polskiej doznana zasadniczej 
zmiany z chwilą umowy polsko - francu
skiej, obniżającej powążn-ic francuskie cło 
przywozowe na różne artykuły rolnicze, a 
m. in. sadzeniaki. Obniżka stawki celnej 
na kilka gatunków wysokoskrobiowych 
sadzeniaków wynosiła 15 fr. na 100 kg. zie
mniaków, a więc kwotę która mniej 
więcej wyrównała różnicę, powstałą z de
waluacji franka franc. Ta okoliczność u- 
możliwila utrzymanie cyfry eksportowej 
na poziomie kwoty, z r. ub., a nawet przy-., 
czyniła się do wzrostu tych obrotów.

Tak samo udało się powiększyć eksport 
sadzeniaków do Szwajcarii. Natomiast mi
mo poważnych usiłowań nie można było 
w Szwajcarii lokować ziemniaków jadal
nych, przy czym podkreślić należy, Że te
goroczny eksport ziemniaków jadalnych 
cło Szwajcarii napotykał na duże trudno
ści, wysyłka bowiem ziemniaków możli
wa była jedynie , w ramach kompensaty 
towarowej. Należności za, dostawy dc 
Szwajcarii otrzymywali eksporterzy po o- 
koło 6 do 8 tygodniach.

Nieproporcjonalnie dużo zapotrzebowa
nie na ziemniaki jadalne zgłoszono z 
Gdańska dla konsumeji lokalnej stosun
kowo znaczne ilości ziemniaków —* szcze
gólnie żółtomięsnych.

Jeżeli chodzi o ogólną charakterystykę 
warunków zbytu, to powiedzieć można, że 
na terenie województw poznańskiego i po
morskiego nie zanotowano żadnych szcze
gólnych trudności przy lokowaniu zie
mniaków. Rolnictwo zachodnio - polskie 
zużywało we własnym zakresie ziemniaki 
o jakości drugorzędnej, (az)

Masło
Tendencja na poznańskim rynku ma

sła osłabła w ub. tyg. nieco, przy czym 
ceny utrzymały się jednakże na poziomie 
z tyg. poprzedniego. Podaż masła jest 
obecnie znaczna, natomiast popyt doznał 
pewnego osłabienia.

Eksport masła jest korzystny — zwła
szcza na rynki angielskie, (az)

Jaja
Skutkiem upałów produkcja jaj wiel

kopolskich zmniejszyła się, co wpłynęło 
na wzmocnienie tendencji na rynku po
znańskim. Ruch cen wykazuje. kierunek 
ku górze, aczkolwiek ceny w detalu nic 
doznały jeszcze żadnych zmian. W hur-

cie natomiast zanotowano już zwyżkę cen 
w granicy od 5 do 10 groszy na 1 mendel.

Zmniejszona produkcja zahamowała 
nieco eksport jaj. Eksporterzy więlko- 

olscy zaopatrują jednakże nadal w do- 
.orowy towar rynki angielskie i szwaj
carskie oraz niemieckie w, ramach- przy
znanych kontyngentów, (az)

Bydło i mięso
Tendencja na poznańskim rynku trzo

dy chlewnej doznała w ub. tygodniu dal
szej poprawy, wykazując zwyżkę cen 
świń w wszystkich kategoriach o 2 zł na 
100 kg. Świnie I kat. notowano od 102 do 
106 zł, podczas gdy wtyg. poprzednim ce
ny wahały się w granicach pomiędzy 100 
a 104 zł. Ceny macior podniosły się rów
nież o 2 zł w górnej granicy. Targ był na 
ogół gładki i wszystkie zwierzęta ubojowe 
w liczbie •. 1 850 sztuk sprzedano. Podkre
ślić należy, że podaż lekkich świń jćst 
dostateczna, a brak natomiast towaru do
brego, to też Zwyżka ceń odnosi się W 
pierwszym rzędzie do ciężkich świń, a po
drożenie lekkiego towaru tłumaczyć na
leży podciąganiem cen. Na ogólną po
prawę sytuacji wpływa obecnie niewąt
pliwie również działanie kontyngentów 
niemieckich, które w bież, miesiącu są 
nieco wyższe, aniżeli w maju br.

Poznański rynek bydła wykazał w ub. 
tyg. również pewne wzmocnienie tenden
cji. Ceny wołów, buhai, krów i jałówek 
zwyżkowały we wszystkich kategoriach o 
2 zł na 100 kg. Aczkolwiek wszystkie 
zwierzęta w ogólnej ilości 474 sztuk zna
lazły nabywców, to przecież zaznaczyć 
należy, że podaż dobrego towaru była 
niedostateczna. Na poprawę warunków 
rynkowych wpłynął znacznie zjazd kup
ców z -woj. południowo - zachodnich, któ
rzy szukają dobrego towaru na.,..eksport.

Spęd cieląt na targowisku poznańskim 
był w ub. tyg. anormalnie wysoki, gdyż 
obejmował 882 zwierzęta. Znaczne do
wozy - cieląt . wsFązy.wałyby na powolną 
likwidację hodowli. Stań taki wpływa 
ujemnie na . kształtowanie się cen, które 
obniżyły się o 6 do 8 zł w 1 kat.

Sytuacja na rynku owiec nie wykaza
ły szczególniejszych zmian, przy ćzym 
ruch cen utrzymuje się w granicach do 
70 zł.

Rynek ogólnokrajowy wykazuję analo
giczne symptomy koniunkturalne, (az)

Przy zaburzeniach żolądkowo - kiszko
wych powstałych głównie po zbyt obfitym 
'jedzeniu i piciu, szklanka naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka Józefa jest praw
dziwym dobrodziejstwem. Zal. przez lek.

I - •■•; • •...... .
Stan zasiewów 

na początku czerwca
Stan zasiewów głównych zbóż oraz zie

mniaków, przedstawia! się przeciętnie dla 
całej Polski w stopniach kwalifikacyjnych 
następująco (w nawiasie dane z dnia 15 

‘maja rb.): pszenica ozima 3,0 (2,9), żyto o- 
zime 2,9 (2,8), , jęczmień ozimy 2,6 (2,5), 
pszenica jara 3,0 (3,2), żyto .jare 2,7 (2,9), 
jęczmień jary 3,0 (3,3), owies 3,0 (3,3), zie
mniaki 3,1.

Druga połowa maja naogół odznaczała 
się pogodą słoneczną i ciepłą oraz brakiem 
opadów w większej części kraju. W ostat
nich jednak dniach maja nastąpił znacz
ny spadek temperatury, który w północ
nej i wschodniej części Polski wyraził się 
nawet silnymi przymrozkami.

Brak opadów wpłynął ujemnie na za
siewy jaro, których,stan pogorszył się dość 
znacznie, w porównaniu ze stanem z dnia 
15 maja prawie w całej Polsce. Natomiast 
zasiewy ozime nieco się poprawiły. Ozimi
ny nadal najlepiej przedstawiały się w 
województwach południowych i wschód 
nich i stan ich był powyżej średniego, w 
województwach centralnych i zachodnich 
stan ozimin był mniej ‘ niż średni. Stah 
zbóż jarych był wyższy od średniego w 
województwach zachodnich i centralnych 
Z wyjątkiem lubelskiego i białostockiego, 
oraz w woj. nowogrodzkim i krakowskim 
—- w pozostałej części kraju był on niższy 
od średniego.

Ziemniaki dość dobrze przedstawiały 
się w woj. centralnych z wyjątkiem biało
stockiego oraz w woj. nowogródzkim, po
znańskim,. śląskim, krakowskim i tarno
polskim (stan powyżej średniego). W in
nych województwach stan był słabszy, 
najsłabszy zaś na Pomorzu.

Ilość wilgoci w roli była naogół dla we
getacji roślin niedostateczna, a nawet we
dług opinii 28 pet korespondentów — bar
dzo mała. Najbardziej suszę odczuwano w 
wo‘j. warszawskim, lubelskim, białostoc
kim, poleskim, wołyńskim oraz w woj. po
łudniowych, za wyjątkiem. krakowskiego. 
Wskutek upałów, które trwały w ciągu 
całego maja, wegetacja roślin, mimo o- 
późnionego rozwoju w kwietniu i na po
czątku maja, została przyśpieszona. To
też w końcu maja żyto kwitło prawie w 
całej Polsce. Również sianokosy zostały 
przyśpieszone.

Po wierzchnia zbóż jarych w porów
naniu do r. ub. dla całej Polski wykazy
wała następujący wzrost: pszenica jara o 
2,9 pet, żyto jare o 1,7 pet, pęczmień jary 
o 3,5 pet. i owies o 3,0 pet. Województwa, 
które zmuszone były zaorać znaczne ob
szary ozimin; wykazywały największy 
wzrost powierzchni zbóż jarych,
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KS. NUNCJUSZ CORTESI WEŹMIE
UDZIAŁ W PIELGRZYMCE NAUCZY

CIELSKIEJ
W dniach ostatnich delegacja główne

go komitetu pielgrzymki nauczycielskiej 
Ina Jasną Górę była przyjęta przez nuncju
sza apostolskiego JE. ks. arcybiskupa Cor- 
tesiego. Ks. nuncjusz żywo zainteresował 
się pielgrzymką i przyrzekł wziąć w niej 

¡osobiście udział.

281 POCIĄGÓW WYCIECZKOWYCH
Na stacji Łomża udający się na wysta- 

j wę „Wsi wzorowej“ w Liskowie włościa
nie odmówili zajęcia miejsc w specjalnym 
pociągu dlatego, że złożony on jest z prze

robionych i przystosowanych do jazdy o-
jsobowej wagonów towarowych.

Wobec tego, że zebrani zażądali bądź 
i innego pociągu, bądź zwrotu pieniędzy za 
bilety, Ministerstwo Komunikacji zarzą- 

jdziło natychmiastowy zwrot pieniędzy, 
gdyż nie dysponuje w obecnym czasie in-

|.nymi pociągami.
Władze kolejowe wyjaśniają, .że na je- 

Iden tylko miesiąc czerwiec przeznaczono 
281 pociągów, w tej liczbie dla samego Li
stowa 67 pociągów, dla pielgrzymki na
uczycielskiej . 21 pociągów, na Kongres 
Chrystusa Króla — 32, na zlot Sokołów w 
Katowicach — 37, na Zjazd Młodej Wsi w 

¡Warszawie — 36 i na Dzień Morza w Gdy-
|-ni — 13 pociągów.

ROZSZERZENIE POWROTNYCH ULG 
KOLEJOWYCH Z UZDROWISK

hrzepisy taryfowe w zakresie ulg dla 
osób, powracających z uzdrowisk krajo
wych i kąpielisk nadmorskich, uzupełnio
ne żostają w sposób następujący:.

1) zniżka kolejowa ala osób powracają
cych z Zakopanego, która obejmowała 
również Jaszczurówkę, Poronin i Bukowi-, 
nę, rozszerzona zostaje na Kościelisko;

2) . zniżka dla osób, powracających ze 
Smukały, obowiązująca dotychczas tylko 
w sezonie letnim, ważna będzie przez ca
ły rok;

3) osobom, wyjeżdżającym z Buska, któ
rym zniżka przysługiwała tylko przy wy
jeździć ze stacyj Kielce i Szczucin, przy
sługiwać będzie również ulga przy wyjeź- 
dzie ze stacji Jędrzejów;

4) do liczby kąpielisk nadmorskich, 
objętych powrotną zniżką kolejową, włą
czono również Chłapowo (stacja wyjazdo
wą Wielką Wieś. -„Hallerowo);

5) termin ważności zniżki dla osób, po
wracających Z kąpielisk nadmorskich, kt(> 
ry dotychczas upływał z dniem 30 wrze- j 
śnia, przedłużony został do dnia 31 paź
dziernika.

W związku z tym, że dla wielu uzdro
wisk i wszystkich letnisk nadmorskich 
naszego wybrzeża rozpoczął się. z dn. 1 
maja okres powrotnych ulg kóleiowych 
dla' kuracjuszy, przypominamy, iż wyma
ganym przez Ministerstwo Komunikacji 
warunkiem uzyskania zaświadczenia u- 
praWniajacego do wspomnianej 33 pet 
zniżki jest okazanie dowodu tożsamości z 
fotografią.'

15-LECIE SZKOŁY POLSKIEJ 
NA ŚLĄSKU

W dniu 13 bm. odbyły się na terenie 
całego ;pow. rybnickiego uroczystości, zor
ganizowane z okazji , 15-Jecia szkoły poi- . 
sklej ną Śląsku. Dzień szkoły polskiej od
był się w 130 szkołach, rozsianych po ca
łym powiecie. Budynki szkolne udekoro
wane były zielenią i chorągwiami o bar
wach narodowych. We wszystkich kościo
łach odprawione były nabożeństwa przy 
bardzo licznym udziale młodzieży, po któ
rych nastąpiło otwarcie wystaw‘sżkolnycli, 
obrazujących całokształt 15-lctnicgo do
robku szkoły polskiej. Następnie odbyły 
się okolicznościowe obchody, na których 
wygłoszono szereg referatów. W ciągu 
bieżąc,ego tygodnia odbędą się wc wszyst
kich szkołach lekcje pokazowe dla rodzi
ców.

ZJAWISKA LUMINISCENCJI 
NAD MORZEM POLSKIM

Obserwowane dwukrotnie nad Balty- 
I kiom osobliwe zjawisko atmosferyczne ną 
j północnym firmamencie, o czym donosili
śmy, okazuje się zjawiskiem luminiscen- 
cji, powstałym w związku z plamami sło
necznymi. Zdaniem fizyków w ciągu roku 
bież, na północnym nieboskłonie obserwo
wać będzie można jeszcze więcej zjawisk 
podobnych. W czasie tych zjawisk liczyć 
się należy z zakłóceniami odbioru radio
wego i telefonów w czasie rozmów długo
dystansowych.

"TRONNICTWO NARODOWE
KURS PRELEGENTÓW 

GOSPODARCZYCH
W poniedziałek, dnia 14 bm. o godz. 20 

w lokalu Stron. Naród, przy ul. św. Marcin 
65 odbędzie się drugie zebranie kursu. Re
ferat wygłosi red. St. Czapiewski nt. „Za
gadnienia socjalne w programie Stronnic
twa NcrciAwTL-T*.
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Narodowcy o 3 kim od Bilbao
Komunikaty głównej kwatery powstańców donoszą o zwycięskich operacjach 

wojskowych, oraz o pościgu za oddziałami „czerwonych“
Salamanka (PAT). Źródła po

wstańcze donoszą, że rząd baskijski 
przeniósł się do Santander. O godz. 16 
wojska narodowe znajdowały się w 
odległości 3 km od Bilbao. Radiosta
cja powstańcza ogiosiła o godz. 23 na
stępujący komunikat o położeniu z 
godz. 17:

Na froncie baskijskim wojska na
rodowe kontynuują natarcie, łamiąc 
wszelki opór. Zajęto szereg doniosłych 
pozycyj m. i. Larrabezua i wzgórze 430. 
Wzięto 500 jeńców i bardzo wiele ma
teriału wojennego, m. i. całkowitą ba
terię artylerii.

Salamanka (PAT). Rozgłośnia 
nadała wiadomości pochodzące od ko
respondenta głównej kwatery po
wstańczej na froncie baskijskim.

Według tych wiadomości opór nie
przyjacielski został całkowicie złama
ny. Wojska narodowe ścigaja ucho
dzącego wroga. Zdobyty materiał jest 
tak obfity, iż nie zdołano go dotych
czas obliczyć. Pod Lezama zabrano po
ciąg, złożony z 15 wagonów amunicji. 
O godz. 17 liczba jeńców przewyższała 
tysiąc. Wśród nich znajdował się jeden 
z szefów sztabu wojsk, broniących 
tzw. „pasa żelaznego“.

Jubileusz ks. metropolity Sapiehy
Kraków. (Tel. wł.). W niedzielę 

w godzinach rannych, przy pięknej po
godzie, rynek krakowski począł zapeł
niać się kilkudziesięciotysięczną rzeszą 
wiernych, przybyłych z całej archidie
cezji z okazji „Dnia Katolickiego“ oraz 
celem uczczenia dwudziestopięciolet
niego jubileuszu rządów archidiecezją 
przez J. E. księcia metropolitę dra A- 
dama Stefana Sapiehę.

Miasto- przybrało wygląd odświęt
ny. Na domach powiewały chorągwie 
narodowe. Balkony i okna ozdobiono 
dywanami, zielenią i kwieciem. Przed

Czy to jest rozrzutność?...
».zwłaszcza przy nabywaniu artykułów 
toaletowych nie uznają przesadnej, gro
szowej oszczędności, ponieważ w pier* 
wszym rzędzie zwracam uwagę na ja
kość danego preparatu. Mąż mój czyni 
mi z tego powodu nieraz wyrzuty i za
stanawiam się, czy ma rację? 
Odpowiedź: Postępuje Pani-słusznie, je
żeli do pielęgnowania jamy ustnej kupu
je Pani preparat tak doskonały, jak 
CHLORODONT, stwierdzając tym sa
mym, że tylko najwyższy gatunek może 
zadowolić wymagania Pani. Każdy grosz 
wydanv na CHLORODONT onłaci się 
sowicie.
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Optymizm p. wiceprem. Kwiatkowskiego
Na zjeździe „Zarzewia“ we Lwowie 

p. wicepremier Kwiatkowski omówił 
w wygłoszonym przez siebie referacie 
sytuację gospodarczą Polski. Przemó
wienie p. wicepremiera cechował opty
mizm w ocenie naszej rzeczywistości 
gospodarczej i w przewidywaniu dal
szego rozwoju naszego położenia.

Mówca stw ierdził, że druga połowa 
r. 1935 i początek 1936 r. to był okres 
defensywy gospodarczej. W okresie 
tym koniecznością okazała się obrona 
zagrożonego stanu kasy i budżetu pań
stwowego, obrona waluty i gwałtow
nie topniejących rezerw złota w ban
ku emisyjnym oraz obrona i odbudo
wa wysychających wewnętrznych źró
deł kredytowych. Zarządzenia w tym 
kierunku wydane pozwoliły, zdaniem 
mówcy, na wstępną mobilizację środ
ków niezbędnych dla przyszłej aktywi
zacji gospodarczej.

Od połowy 1936 r. rozpoczyna się 
okres ofensywy gospodarczej. Wraz z 
urealnieniem budżetu państwowego po
przez osiągnięcie równowagi budżeto
wej zamierzenia p. wicepremiera zmie
rzały ku wzmocnieniu tempa obrotów 
gospodarczych, rozszerzeniu zdolności 
konsumcyjnej wsi, likwidacji bezrobo

San Sebastian (PAT). Radio
stacja powstańcza donosi, że gen 
Franco w towarzystwie generałów 
Davili i Várela osobiście obserwował 
pierwszą fazę natarcia na froncie ba
skijskim. Wszelkie usiłowania prze
ciwnika, mające na celu odbicie utra
conych stanowisk, spowodowały jedy
nie wielkie straty w szeregach baskij
skich.

Wojska, które brały udział w pierw
szym okresie natarcia, zluzowano i po
ścig kontynuowany jest przez świeże

Sukcesy Pozn. Chóru Archikatedralnego
Paryż (PAT). Sezon wielkich pol

skich imprez artystycznych przewi
dzianych w Paryżu w okresie wystawy 
wszechświatowej rozpoczął się w so
botę koncertem Archikatedralnego 
Chóru Poznańskiego pod kierownic
twem ks. Gieburowskiego.

Koncert odbył się przy zapełnionej 
całkowicie wielkiej sali reprezentacyj
nego teatru wystawy paryskiej i zgro
madził elitę międzynarodowa Paryża, 
szereg wybitnych przedstawicieli sfer

głównym wejściem do kościoła ma
riackiego wzniesiono na wysokim po
dium ołtarz.

Przed godziną 10 generał Piasec
ki przy dźwiękach marsza general
skiego przyjął raport od wojska, usta
wionego na placu. Po hejnale z wieży 
mariackiej pochyliły się sztandary 
licznych organizacyj i stowarzyszeń, 
powstali wszyscy uczestnicy uroczy
stości, jak również przedstawiciele 
władz i przedstawiciele uczelni aka
demickich, składając hołd Dostojnemu 
Jubilatowi, wkraczającemu na stopnie 
ołtarza w asyście biskupów Pogłew- 
skiego, Rosponda i licznego ducho
wieństwa. W tym czasie rzesze wier
nych, przy akompaniamencie miejskiej 
orkiestry odśpiewały „Kiedy ranne 
wstają zorze“. Mszę św. pontyfikałną 
celebrował Dostojny Jubilat, zaś ka
znodzieja ks. Kosibowicz wygłosił pło
mienne kazanie, podkreślając w<gorą- 
cych i prostych słowach doniosłość 
„Dnia katolickiego“ i jubileuszu, na 
który przybyły tak liczne rzesze wier
nych.

Po mszy św. Dostojnemu Jubilato
wi zgotowano bardzo serdeczną, owa
cję, po czym na rynku odbyła sią aka
demia.

Z kolei wszystkie organizacje i sto
warzyszenia ruszyły w zwartym szyku 
przed Dom Katolicki, gdzie złożyły 
hołd ks. Metropolicie.

cia oraz utrwaleniu procesów wzmaga
jącej się, zdaniem p. ministra, rentow
ności. Za najważniejsze przedsięwzię
cie uważa p. wicepremier stworzenie 
planu w zakresie polityki inwestycyj
nej i polityki robót publicznych. O do
tychczasowych rezultatach tych przed
sięwzięć wicepremier Kwiatkowski wy
raził się, iż „obiektywizm nakazuje 
stwierdzić, że w ciągu ostatniego roku 
Polska dokonała w zakresie gospodar
czym wcale niemałego skoku wzwyż“.

Przemówienie p. wicepremiera po
święcone było, jak widzimy, wykaza
niu słuszności stosowanej przezeń po
lityki gospodarczej.

Jest rzeczą znamienną, iż następny 
mówca, prof. E. Romer, omawiając na 
tymże zjeździe położenie gospodarcze 
Polski w ogóle, a Małopolski w szcze
gólności, zajął zupełnie przeciwne sta
nowisko, jaskrawo odbiegające od 
optymizmu wicepremiera Kwiatkow
skiego.

W zakończeniu min. Kwiatkowski 
apelował do popierania „OZN“ i po
czynań marsz. Śmigłego-Rydza; ta 
część przemówienia nie różniła się w 
treści od znanych już sformułowań 
propagandowych kierowników „OZN“.

oddziały. Jednocześnie powstańcy ru
szyli do natarcia również na odcinku 
Orduna, gdzie zdobyli już szereg sta
nowisk.

U dorastającej młodzieży stosuje się 
rano szklaneczkę naturalnej wody gorz
kiej Franciszka Józefa, która dzięki swe
mu oczyszczającemu działaniu na krew, 
żołądek i jelita daje doskonale wyniki za
równo u dziewcząt jak i chłopców.
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katolickich, oraz kolonię polską 
przedstawicielami naszej ambasady i 
konsulatu.

Chór ks. Gieburowskiego wykonał 
bardzo starannie opracowany pro
gram, którego pierwsza część zawiera
ła szereg utworów polskiej muzyki ko
ścielnej z 15, 16 i 17 wieku, a druga u- 
twory muzyki kościelnej szkoły wło
skiej, hiszpańskiej i austriackiej. Wy
konawców gorąco oklaskiwano tak, że 
musieli powtarzać szereg utworów. 
Sczególne wrażenie na publiczności 
wywarły „Ave Maria“ Buchnera oraz 
kołendy polskie.

Koncert chóru ks. Gieburowskiego 
stal się poważnym sukcesem arty
stycznym sezonu. W niedzielę chór od
śpiewał w czasie nabożeństwa w ko
ściele Madeleine polską mszę z 18 wie
ku poznańskiego organisty Bartłomie
ja Bekiela oraz po południu brał u- 
drział w kościele polskim św. Kazimie
rza.
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P. Prezydent w Liskowie
Lisków. (Tel. wł.) Wczoraj przy

był tu P. Prezydent samochodem z 
Warszawy, powitany przez bawiących 
już w Liskowie przedstawicieli rządu 
z p. premierem gen. Składltowskim, 
ministrami Świętosiawskim i Ponia
towskim na czele, przez ks. bisk. Ra- 
dońskiego, oraz miejscową ludność.

Po oficjalnym powitaniu i nabożeń
stwie P. Prezydent zwiedził wystawę, 
dekorując 7 działaczy wiejskich oraz 
ks. prał. Blizińskiego. Równocześnie p. 
premier udekorował 49 innych dzia
łaczy.

Po śniadaniu P. Prezydent wziął 
udział w akademii z okazji 35-iecta 
spółdzielni rolniczo - handlowej, po 
czym bawił krótko u pp. Piątkowskich 
w Dębsku i wrócił do Wraszawy.

Uchylone zawieszenia
W a r s z a w a (Teł. wł.). Urzędowo 

donoszą, że wobec stwierdzenia przez 
rektorów w Warszawie, że ustały w 
nich zaburzenia utrudniające normal
ny bieg pracv naukowej i dydaktycz
nej, minister w. r. i o. p. uchylił f, 
dniem 12 czerwca rb. zarządzenie swo
je z 30 marca rb. w części dotyczącej 
zawieszenia działalności następujących 
akademickich stowarzyszeń samopo
mocowych: Towarzystwa Bratnia Po
moc S. U. J. P.; Koła Medyków; Sto
warzyszenia Samop. Stud. Med. im. J. 
P.; Związku Akademickiego Młodzie
ży Zjednoczonej U. J. P.; Wzajemnej 
Pomocy Studentów Żydów U. J. P.; 
Akademckiej Bratniej Pomocy Pol
skiej Młodzieży U. J. P.: Towarzystwa 
Bratniej Pomocy Studentów Pol. 
Warsz.; Wzajemnej Pomocy Studen
tów Żydów Pol. Warsz.; Bratnie' Po-
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mocy Studentów S. G. G. W.; Wzajem
nej Pomocy Studentów Żydów S. G. 
G. W.

Z powyższego widać, że uchylono 
zawieszenia tylko organizacyj o cha
rakterze samopomocowym, natomiast 
ideowych organizacji wspomniane 
rozporządzenie nie dotyczy. W dal
szym ciągu jest zatem zawieszona 
Młodzież Wszechpolska w Warszawie 
i Wilnie. —

Przeor paulinów
Częstochowa. (Tel. wł.) Odby

ły się wybory przeora paulinów na 
najbliższe trzy lata. Wybrano dotych
czasowego przeora, o. Norberta Moty- 
leckiego.

Zajścia przeciwsemickie
Warszawa. (Tel. wł.) W Mul- 

czycach koło Sarn na Wołyniu wy
buchły zajścia antyżydowskie. 40 ro
dzin żydowskich, zamieszkałych w tej 
miejścowości, ucieklo do pobliskiego 
miasteczka, Rafałówki. (w)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14. 6. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. (większe sztuki) 57,50, 
zaś za drobne odcinki płacono 51,50; po
za tym obracano 4% premj. doi. po 38,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po
szukiwano 4%% listy złote w zlocie po
50,50 oraz 4% % listy Złotowe po 50,— bez 
oddawców, natomiast obracano i płacono 
za 4% listy konwert. .44,50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski no 100,50 również bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

57.50 P.
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

51.50 P.
4% poż. prem. doi., seria III 38,— +
1% listy, zast. konwert. ostenipl. P. Z. K.

44.50 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa cedda
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań. U. 6. 1937 r.
STANDARTY: P Zyto 100 g/t. 2) pszenica 

742 gd., 3) owies 420 g/1.
Ueny orientacyjne:

Żyto ''Usposobienie stale) . . 24.50— 24.75
Pszenica tUsposób spokojne) . . 29.00— 29.25
Jęczmiefi 630—Í54O gC. . . . . 22.50— 22.75
’ecziniert 667—676 el. . > . . 23.75— 24.00

Usposobienie spokojne.
Owies........................ * • , , 23,00- 23.23

Usposobienie spokojne.
Maki żytnie staniany nowe
żytnia ga*. 1 0-707 . , 32 50
żytnia 0-82% wi. w. . , • * 30.50

■ ytuia razowa 0-95% . . . • k 2S.UO
Usposobienie spokojne.

Mąk: pszenne standarty nowe
pszenna gat. i -65% . , 42 50
szenr.a gat. II 65-iU% • k 30 30 - 31.50

pszenna gat. tlA 55-75% . • • 28.00— 29.00
pszenna eat. Ili 70-75” . k • 24.90— 25 00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie staną. . 18.00
Otręby pszenne grube stand. . 17.25— 17.50
Otręby pszenne średnie stand. . 16.00—t 16.25
Otręby jeczur.enne . • , 15.50 — 13.30
f‘r&rczy'*a . . . . • 6 . k * 3’i un— 32 110

Wyka latows ,«.«»• ■ • 23.00— 25.00
I’el uszka . .«»»i,. • • 23 00— 25 00
Groch Wiktor:» • • » • k • 2; 50- 24 00
babim niebieski • « M • k • 15 00- 15.30
babai żółty . . • » . >- k 15.25- 16,00
Makuch Lniany w taflach . 21 75— 22.00
Makach rzepak, w taflach 18.50— 18.75
Makuch słoń, w tafiach 12 -43% 22 75- 23.50
Śrut Soja.................................... 23 50— 24 50
Słoma pszenna luzen* . . 2.00— 2.23

» pszenna prasowana 2.50— 2.75
» żytnia luzem » » 2,20— 2.45
»» żytnia prasowana . k k 2.95— 3.20
M owsiana luzem k k 2.40— 2.65
n owsiana prasowana 2.90— 3.15
•. jęczmienna tuzem 2.10— 2.35
„ jeczin enne prasowana , 2,60— 2.S5

Siano zwykłe luzem . . • k 4,60— 5.10
»» zwykłe prasowane , « k 5.23— 5,73
w naćnoteck/e luzem 5 70- 6.20

» nadnotecki? prasowane . 6.70- 7.20
Ogólne usposobienie spokojne
Ogólny obrót: 1060.5 tonn. w tem żyta 423

tonn, pszenicy 17) tonu jcczin enia 22 .Olill.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-56 i 55-55 

sa Straż ogniow.: 19-57. 30-50 
rffif IS ® Policja: 42-21
H WT" BI Posłańcy: 15-60 i 23-36H Bł H Postoje taksówek: Grun-
B Si H waldzka 77-72: Rynek Jeż.
H ł ją a 77-08: ■ Klinika przy Polnej

Jb 6W» fi 74-02: Marsz. Focha (nar.
” Niegolewskich) 77-82: Plac

Świetokrz 49-80; Zielona (nar.
, Strzeleckiej) 50-35; Rynek 

WLldecki 66-35 W. Garbary
--------- (nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń:, 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
międzym. 00. .nfortn. tel. 09, Biuro napr. 08.

1 poziom: —0,1') m.
! temper.: + 23,1

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Fr. Ra

tajczaka 12; — -Apt. pod Białym Orłem, Sta
ry Rynek 41; — Apt. Zielona, ul. Wrocławska 
31: — Apt. na Śródce, Rynek śrótlecki 1; — 
Jeżyce: Apt. pod Opatrznością Boską, ul. Dą
browskiego 76 (róg Staszyca); — Łazarz: Apt. 
Plucińskiego, ul. Marsz. Focha 72; — Apt. im. 
Matejki, ul. Matejki 1; — Wilda: Apt. przy Bra
mie Wildeckiej, ul. Górna Wilda 3; — Górczyn: 
Apt. Karpińskiegt, ul. Marsz. Focha 158; — 
Dębiec: Apt. Dębiecka, ul. Dębiecka 6; — So- 
laez: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12; — Główna: 
Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53; — Starolęka: 
Apt. przy ul. Staroteckiej 83.

(IHflSSfl
powmiH
W Poznaniu przed 90 Jaty

Dnia 14 czerwca 1927 r.
Na targu pokazały sic pierwsze truskawki w 
cenie 8 złotych za kilo. — Ukazały sic w oknach 
wystawowych składów godła związku towa
rzystw kupieckich, przedstawiające tarcze biało- 
czerwona z okrętem, a majace służyć do orien
tacji publiczności. — Rząd francuski udzielił p. 
Jadwidze Filipowskiej za poświecenie sie spra
wie francuskiej podczas wojny srebrny medal 
orderu „Wdzięczności Francji“. — Towarzy
stwo Przemysłowe „Jedność“ świeciło 30-letnl 

jubileusz swego założenia.

NEKROLOGI
— ’ Pogrzeb śp. Stanisława Rybki.

Pogrzeb powstańca wielkopolskiego śp. 
por. rez. Stanisława Rybki odbył się 
we wczorajszą niedzielę' na cmentarzu 
garnizonowym w Poznaniu. Stawiły rsaę 
licznie- delegacje sztandarowe' towarzystw 
powstańczych dla Złożenia: ostatniej po
sługi autorowi słów , do hymnów Fel; No
wowiejskiego: „HjTun Rzeczypospolitej“ i 
„Hymn Bałtyku“. Przed kaplicą szpitala 
wojskowego pożegnał zmarłego powstań
ca wielkopolskiego p. Kazimierz Chmie
lewski.

Podczas wnoszenia trumny ,ze zwłoka
mi na karawan, odśpiewał pieśń chór 
męski „Arion“ pod dyrekcją prof. Kli- 
chowskiego. Orszak, zwracający uwagę 
licznymi sztandarami i okazałymi wień
cami, prowadził proboszcz garnizonu po
znańskiego ks. Dymarski, w asyście ks. 
prałata Steinmetza. Pogrzeb odbył się z 
honorami wojskowymi, które oddala 
kompania piechoty i orkiestra woj
skowa. R. i. p.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Poznańskie Wieczory Lekarskie.

'N&stępny wieczór odbędzie się we wtorek 
15 bm. o godz. 20 w pracowni dra Brossa, 
ul. Fredry 2. Na porządku obrad znajdu
ją. się pokazy i wykład dra Brossa nt. 
„Nagła śmierć sercowa“.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Tragićzńy zgon ucznia gimnazjal

nego. Podczas kąpieli w Warcie w Pu
szczykowie utonął w piątek wieczorem 
17-letni uczeń gimnazjalny Edmund 
Ewert - Krzemieniewski z Poznania (ul- 
Matejki nr 41). Zmarły tragicznie uczeń 
gimnazjalny był synem znanego obywa-

, tela poznańskiego śp. aptekarza Edmun
da Ewert - Krzemieniewskiego. Licznej

. w Poznaniu rodzinie towarzyszą po
wszechne wyrazy współczucia.

Zwłok zmarłego 
czas wyłowić, (kl)

— * Wyłowienie 
zwłok ś. p. Janko
wiaka. Z Warty w 
pobliżu przeładow- 
ni miejskiej wyło- 
wio wczoraj po po
łudniu zwłoki męż
czyzny, w których 
rozpoznano śp. Ste
fana Jankowiaka z 
Poznania (ul. O- 
grodówa 12).

Zmarły, który 
. był zastępcą sekre- 
. tarza Stronnictwa 
Narodowego Koła 
Poznań - śródmie
ście, utonął w pią
tek wieczorem pod
czas kąpieli. Zwlo- 

, ki przewieziono do 
kostnicy szpitala 
miejskiego, (kij

nie zdołano dotych-

. Stefan Jankowiak

Strona 0

Zjazd i akademia byłych uczniów 
szkół wydziałowych

Wczoraj’ odbył się w Poznaniu, z 
racji likwidacji szkół wydziałowych, 
zjazd b. uczniów tych szkół.

Po nabożeństwie, odprawionym w 
kościele św. Michała przez ks." prób. 
Nowakowskiego, uczestnicy ziazdu u

Zjazd b. uczniów szkól wydziałowych 
Kupieckiego

dali się do auli gimnazjum kupieckie
go, gdzie urządzona została uroczysta 
akademia.

Na wstępie chór absolwentów szkół 
wydziałowych pod dyr. p. M. Jackowia
ka odśpiewał „Gaudę Mater Polonia“, 
po czym otwarcia akademii dokonał 
insp. Kapałczyński. Życzenia złożyli 
wizyt, dr Wilkoszewski i radca Zale
ski. Referat nt.: „Z historii szkół viy- 
działowych" wygłosiła dr Szafranów- 
na. Po odegraniu przez orkiestrę ab
solwentów szkól wydziałowych wią
zanki melodyj polskich -Leopolda;,roz,-- 
po&zęły się produkcje -solowe i chóral
ne. Fragment z „Zaczarowanego, Kola“ 
Rydla zadeklamowała p. .Wanda No- 
wakówna. Utwory zaś skrzypcowe: 
„Legendę“ Wieniawskiego, „Krakowia
ka“. Statków ,kiego, „Mazura“ Młynar
skiego i na bis „Kujawiaka“ Wieniaw
skiego odegrała przy akompaniamen
cie prof. M. Weigta znana skrzypaczka 
p. Klara Kaulfúsówna. Następnie chór 
mieszany abs. szkół wydziałowych wy
konał „Pieśń rycerską“ Moniuszki, a 
arię Stefana z opery „Straszny Dwór“ 
Moniuszki, „O Primavera“ Tirindelle- 
go, a na bis „Canta“ Curtisa odśpiewał 
przy akompaniamencie p. Wilczyńskiej 
p. J. Bieńkowski, po czym prezes za
rządu Kół Rodzicielskich Szkół Wy
działowych p. Stefan Kąkolewski złożył 
podziękowanie kierownikom i nauczy
cielstwu szkół wydziałowych oraz wy
działowi szkolnemu Zarządu Miejskie
go. Na zakończenie odśpiewano wspól
nie „Rotę“.

Po południu nastąpiło otwarcie 
zjazdu w auli gimn. kupieckiego. 
Przewodniczył p. B. Twardowski, pre
zes Stów. Absolwentów IV Szkoły Wy-

Z WALNYCH ZEBRAŃ
— * Kofo Kupców Branży Bławafni- 

czej i Konfekcyjnej. Roczne walne zebra
nie Kola Kupców Branży Bławatniczej 
przy Zrzeszeniu Kupców Chrześcijan w 
Poznaniu odbyło się w Domu Kupiectwa 
Polskiego pod przewodnictwem prezesa 
Koła, p. Bytnerowicza, który też w wy
czerpującym sprawozdaniu dal pogląd 
na działalność Kola. Zarządowa złożył 
uznanie za całoroczną pracę prezes 
związkowy p. Fr. Woźniak wśród po- 
.wszechnego aplauzu zgromadzonych. — 
Dalsze obrady walnego zebrania doty
czyły rozszerzenia działalności kola i 
pracy na przyszłość. Po dłuższej i bar
dzo ciekawej dyskusji, w której przema
wiali m. i. pp.: Bytnerowicz, Wł. Rei- 
chelt, Lewandowski, Woźniak i Jagielski, 
przyjęto uchwałę połączenia kola branży 
bławatniczej i konfekcyjnej w jedno koło 
pod nazwą: „Kolo Kupców Branży Bła
watniczej i Konfekcyjnej przy Zrzeszeniu 
Kupców Chrześcijan“.

Przewodniczącym koła wybrano p. 
Władysława Reichelta, wiceprezesem p. 
Władysława Schuberta i sekretarzem p. 
Władysławą Lewandowskiego. Jako ław
nicy weszli w skład Koła p. Zdzisław 
Byinerowicz i p. Wincenty Szostak, .(kl)

Numer 26Í-

Wtorek | Środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Wita i Modesta mm. | Beno. a b
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Jolanty dw. | Budzimira

działowej w Poznaniu. Po sprawozda
niu z działalności szkół wydziałowych 
w Poznaniu i omówieniu różnych 
spraw organizacyjnych przystąpiono 
do zorganizowania się w jedno stowa
rzyszenie pn. „Stów. Absolwentów

odbył się wczoraj w auli Gimnazjum 
w Poznaniu.

Szkół Wydziałowych na Ziemie Za
chodnie“. W dyskusji zabierali głos 
m. i. dyr. Ligocki, przełożona VI szko
ły wydziałowej w Poznaniu p. Czeszew- 
ska, prezes St. Kąkolewski, delegat ko
ła ostrowskiego p. Janow,ski, prezeska 
koła Gniezno p. Rusinówna oraz prze
łożona szkoły wydziałowej w Bydgo
szczy p. Barsznikówna. Do zarządu 
centralnego powołano pp. B. Twardow
skiego, F. Krajnę i Stefana Czajkę. 
Zjazd zakończył się o godz. 19, po czym 
odbyła się zabawa taneczna w hotelu 
„Polonia“. . . (sk)

Kupty polscy z USA opuścili Poznań
W nocy na niedzielę pociągiem o go

dzinie 0,33 opuścili Poznań członkowie 
wycieczki Federacji Zrzeszeń Kupców Pol
skich w Ameryce, którzy bawili w na
szym mieście przez sobotę. Wycieczka 
udała się do Katowic dla. zwiedzenia 
Górnego Śląska. Dalsza, droga wycieczki, 
której program oficjalny kończy się w 

J dniu 20 bm., prowadzi przez Kraków, Za

Wycieczka kupiectwa polskiego z Ameryki podczas bytności w Poznaniu
kopane i Częstochowę do Warszawy.

Podczas pobytu w Poznaniu członko
wie wycieczki pod przewodnictwem pre
zesa Wł. Majewicza zwiedzili Muzeum 
Wielkopolskie, katedrę i inne, zabytki na
szego miasta. W ratuszu podejmowano 
członków wycieczki „lampką wina“.

Bardzo miły nastrój panował na „ka
wie“ w ogrodzie Domu Kupiectwa Pol
skiego. Przybyli tam liczni przedstawi
ciele kupiectwa miejscowego na ..czele z 
prezesem Woźniakiem, przedstawicielem 
Izby Przemysłowo - Handlowej, „Opieki 
Polskiej nad Rodakami na. Obczyźnie“, 
prasy itp.

Serdeczne przemówienie wygłosił ba
wiący w Polsce od jesieni roku ub. ko
respondent pism polskich i angielskich, 
ofiarny działacz wśród Polonii amery
kańskiej ks. prób. M. W. Sękiewicz z 
Ćlaremont N. II.

Uczestnik wycieczki na Wystawę świa
tową w Cbichgo prezes Wł. Majewicz 
wspomniał o gościnnym przyjęciu"'i ser
deczności, jakiej doznała bawiąca w

Słońca: wschód 3,29, zachód 20.16 
Długość dnia 16 godz. 47 minut 
Księżyca: wschód 11,38, zachód 23,37 
Faza: Pierwsza kwadra o 20 godz.

iconeso
CHRYSTUSA KRÓLA

Międzynarodowy Kongres 
ku czci Chrystusa Króla 
odbędzie się w dniach ód 25 

do 29 czerwca. W dniach 28 i 29 czerwca 
obradować będzie w Poznaniu XVII zjazd 
katolicki.

Delegat rządu na Kongres
Delegatem rządu na Międzynarodowy 

Kongres Chrystusa Króla, który odbędzie 
się w Poznaniu w dn. 25—29, bm., został 
mianowany minister w. r. i o. p. prof. 
Wojciech Świętosławski. Minister Świę- 
tosławski wygłosi przemówienie na inau
guracyjnym zebraniu Kongresu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Poświęcenie nowego lokalu firmy 

Przygodzki, Hempel i Ska. W dniu dzi
siejszym przy ulicy Pierackiego nr 18 
poświęcony został nowy lokal firmy Przy
godzki, Hempel i Ska, skład maszyn do 
pisania, liczenia i buchalteryjnych. Po
przednio firma mieściła się przy ul. Sew. 
Miciżyńskiego 21, obecnie zajmuje ona 
znacznie obszerniejszy i estetycznie urzą
dzony lokal, (sk)

— * Wyjaśnienie p. Freudenreicha. W
związku z naszą wiadomością z miasta 
Łodzi o wielkim pożarze („Kurier Po
znański“ wydanie poranne z dnia 13 bm.), 
w której podano nazwisko poszkodowa
nych raż jako „Fräjdenrajch“, a raz jako 
„Freudenreich“, p. Roman Freudenreich 
z, Poznania (Wierzbięcice 5) prosi nas o 
stwierdzenie, iż poszkodowani Żydzi z 
Łodzi nazywają się „Frajdenrajch“ i że 
z nazwiskiem o tej pisowni nie ma nic 
wspólnego.

Składki i pekwiłowanla
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N. św. Ła

zarz z podziękowaniem za otrzymane laski 6,—, 
razem z. poprzednio pokwitowanymi 116,— zł.

Na biednych parafii Naramowice: N. N. 2.50, 
razem z poprzednio pokwitowanymi 7,50 zl.

Na Tow. pomocy dla inteligencji: Dnia 12. 
6. 1937 wpłaciliśmy do kasy Towarzystwa 15,— 
złotych.

Ameryce wycieczka kupców polskich ze 
starego kraju. Poinformował zwięźle o 
dążeniach i pracach chrześcijańskiego 
kupiectwa poznańskiego, które wysiłkiem 
własnym zdobyło się na siedzibę w posta
ci Domu Kupiectwa Polskiego. Prezes 
Fr. Woźniak powitał gości jako przewod
niczący Wielkopolskiego Związku Chrze
ścijańskich Zrzeszeń Kupieckich i zapro-

sił ich na Kongres Eucharystyczny w 
Poznaniu. Po przemówieniu p. Dawidow
skiego, którego zakłady zwiedzali człon
kowie wycieczki, przemówił p, Stanisław 
Nycek z Detroit, przewodniczący wy
cieczki i prezes Federacji Zrzeszeń Kup
ców Polskich w Ameryce, grupującej 
około 20 zrzeszeń, mimo zaledwie roczne
go istnienia. Federacja obejmuje osie
dla kupców polskich Stanów Zjednoczo
nych. z którymi z powodu wielkich od
ległości komunikacja jest nieraz trudna, 

sk

Wśród wymienionych członków wy
cieczki pominięto p. Laurę Broniszew- 
ską z Cleveland i p. Małgorzatę Soko
łowską z Kalifornii, która jest właściciel
ką posesji w Los Angeles, w której mie
ści się Polski Klub Obywatelski im. 
Pułaskiego, Klub Kobiet Polskich i Czy
telnia. Wśród Wielkopolan jest m. in.

p. Tarnawa z Cleveland; który wyje
chał do Wrześni, by odwiedzić tam p. 
Kaliszewskiego, (kl)
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Warta pierwsza w turnieju jubileuszowym

Trzy fragmenty z defilady jubileuszowej Warty. Z lewej olimpijczycy Biniakowski, Scherfke, Turczyk i Kajnar. 
Za nimi oddział tenisowy. — W środku oddział pięściarski, pierwszy z lewej wicemistrz Europy Szymura, w środ
ku kierownik sekcji p. Suszczyński. — Z prawej piłkarze, których prowadzi kierownik oddziału p. Ślebioda.

grze); 3000 m: 1) Rogalski (Żegrze) 9:55, 2) Cze- 
kaia (Główna), skok w dal; 1) Kujawski (BC) 
5 47 m. 2) Zugehoer (BC), skok wzwyż: 1) Duks 
(Główna) 1.45 m, 2) Chudziński (Winiary): 
skok o tyczne: 1) Chajdrowski (Górczyn) 2.80 
m, 2) Nogaj (Winiary); trójskok: 1) Nogaj (Wi
niary) 10.10 m, 2) Chudziński (Winiary); rzut 
dyskiem: 1) Lis (św. Marcin) 30.80 ra, 2) Ku
jawski (BC): rzut oszczepem: 1) Kujawski 'B'-') 
39.31 m, 2) Łaniecki (Jeżyce): pchniecie kulą: 
1) Kujawski (BC) 11.67 m. 2) Lis (św. Marcin), 
sztafeta 4 X 100 m: 1) oddział Boże Ciało I — 
51:9, 2) oddział Boże Ciało II, 3) oddzia! Wi-
IUaOgólna punktacja: 1) oddział Boże Ciało 
170 p., 2) oddziai Winiary 112 p„ 3) oddział 
Główna 37 p.. 4) oddziai Żegrze 35 p.. 5) od
dział Jeżyce 27 p., 6) oddziai Górczyn 26 p„ 7) 
oddział Krzyiowniki 19 p., 8) oddział św. Mi
chał 17 p.. 9) oddział św. Marcin 11 p., 10) od
dział św. Łazarz 10 p. i 11) oddział Tum S p.

W niedziele w ostatnim dniu tygodnia 
jubileuszowego „Warty" odprawiona zo
stała o godz. 9 rano msza św. na intencję 
klubu w kościele oo. Salezjanów.

O godz. 11 w auli WSH. odbyła się uro
czysta akademia, którą zagaił prezes 
„Warty“ dyr. Kuczyk. Po powitaniu go
ści i członków klubu, kolejowy chór mę
ski „Moniuszko“, pod batutą p. Witalisa 
Dorożały, odśpiewał hymn „Warty", po 
czym mec. M. Linke krótko przedstawił 
historię klubu. Po złożeniu życzeń przez 
przedstawicieli władz i organizacyj spor
towych, odczytano nazwiska odznaczo
nych dyplomami jubileuszowymi. Od
śpiewaniem wiązanki pieśni „warciar- 
skich“ przez chór oraz hymnu „Boże coś 
Polskę“ przez zgromadzonych, akademię 
zakończono.

Po południu odbyło się na boisku 
„Warty“ zakończenie turnieju piłkarskie
go. Doskonale przygotowane do gry boi
sko, otoczone było masztami ze sztanda
rami o barwach polskich oraz flagami 
klubowymi drużyn, biorących udział w 
turnieju. Po pierwszej grze odbyła się 
okazała defilada zawodników, prowadzo
na przez założycieli „Warty“ pp. Edmun
da Szyca i Świderskiego. Na czele kro
czyli goście: lipska „Fortuna“, łódzki 
„ŁKS“ i krakowska „Wisła“, po nich o- 
łimpijczycy „Warty“ Biniakowski, Tur
czyk, Szerfke i Kajnar. Następnie szli 
członkowie sekcyj: tenisowej, lekkoatle
tycznej, gier sportowych, pływackiej, ho
keja na lodzie i trawie, pięściarskiej i w 
końcu najliczniejszej, piłkarskiej. Usta
wieni w szeregach na boisku, powitali ze
branych gromkiem „Czołem“, po czym 
prezes Kuczyk wygłosił krótkie przemó
wienie.

„ŁKS“ — „Fortuna“ (Lipsk) 
3:0 (1:0)

Miłą niespodziankę sprawili w niedzie
lę Łodzianie, którzy grając niezwykłe am
bitnie zdołali, mimo słabej formy, wykaza
nej w sobotę, uporać się z lipską „For
tuną“. Niemey grali na poziomie sobot
nim, nie pokazując nic nowego i byli naj
słabszą drużyną w turnieju. Zbyt szablo
nowe zagrania, paraliżowali skutecznie 
Łodzianie, górując nad nimi fizycznie i ce
lowością podań.
„Warta“ — „Wisła“ (Kraków) 

5:1 (1:0)
Drugie spotkanie, finałowe, pomiędzy

———— '■ i ■ 1 1111 w

IV. bieg „Wielkopolanina“
Wczoraj, w ramach zlotu młodzieży 

K- S. M. m. okręgu podpoznańskiego 
odbył się czwarty bieg na przełaj 
„Wielkopolanina“ w Stęszewie. Do bie
gu zgłosiło się 47 druhów. Męczącą, 
czterokilometrową trasę przebyli nie
mal wszyscy w dobrej formie. Zdobyw
cą pierwszej nagrody był W. Mańkow
ski z Stęszewa, znany długodystanso
wiec. Następne miejsca zajęli: Kłosin 
J. z Konarzewa, Wiciak Fr. i Ptak Szcz. 
z Lubonia, K. Perz ze Słupi. Nagrodę 
-wędrowną, reprodukcję obrazu Simm- 
łera „Ślubowanie Jadwigi“, zdobył ze
spół K. S. M. m. z Lubonia, który w 
trzynastce nagrodzonych miał siedmiu
swoich zawodników.

O puhar Davisa
Niemcy —Belgia 4:1. W spotkaniu pół

finałowym Niemcy pokonały Belgię 4:1. 
Jedyny punkt dla Belgii zdobył Lacroit, 
bijąc rezerwowego tenisistę niemieckiego 
Dettmera 6:4, 3:6, 6:2, 8:6.

Czechosłowacja — Jugosławia 3:2. W 
frtecim dniu zawodów Czechosłowacja — 
Jugosławia Czesi, mając zapewnione zwy
cięstwo, zrezygnowali z dwóch pozostałych 
gier, wystawiając rezerwowych. Jugosła
wia w ten sposób zdobyła dwa punkty bez 
walki tak, że ogólny wynik meczu brzmi 
3:'~ dla Czechosłowacji. Śpotkania niedziel
ne rozegrane poza konkursem dały nastę- 

wyniki: Cejnar pokonał Punceca 
t:o, 7:5, 3.6, 7:5. W drugim meczu Palla
da wygrał z Caską 3:6, 6:3, 7:5. To ostat
nie spotkanie było 3-setowe.

Do finału strefy europejskiej doszły za
tem Niemcy i Czechosłowacja. Finał odbę-
,Zie się w dniach 9, 10 i 11 lipca w Ber-uwe

jubilatką i krakowską „Wisłą“ było naj
ciekawszym w turnieju i stało na dobrym 
poziomie technicznym. Doskonale grała 
„Warta". Pociągmęc a jej były płynne i ce
lowe, a w drużynie nie było słabych punk
tów. Atak grał szybko i dokładnie. Pomoc 
dobrze zasilała atak piłkami, kryjąc do-

Międzynarodowe konkursy 
hippiczne w Sopotach

Gdańsk. (Tel wł.) W sobotę odbył 
się konkurs ciężki, który wygrał Niemiec 
Themme na „Biance". Czwarte miejsce 
zajął por. Skulicz na „Sztandarze“, a szó
ste por. Bilbi na „Andaharze“. W nie
dzielę odbył się konkurs o nagrodę kasy
na. Wygrał go porucznik łotewski Reh- 
berg na „Olisie“ przed por. Żelewskim na 
„Zazie“.

Inowrocław - Katowice
Wielka sztafeta sokola na zlot do Ka

towic — 614 km
Sokola piesza sztafeta Dzielnicy Wiel

kopolskiej na dystansie 614 km, zdążająca 
na wszechpolski Zlot do Katowic, wyru
szyła w niedzielę punktualnie o godz. 10 
z parku Solanek w Inowrocławiu przez 
Cieślin, Pakość, Piecbcin, Barcin, Mur- 
czyn, Górę, Żnin, Podobowice, Wapno, Tu
rze, Damasławek, Janowiec, Mieścisko, 
Wągrowiec, Rogoźno, przebiegając cały 
odcinek trasy pierwszego dnia 123 km w 
bardzo krótkim czasie 7 godzin i 3 minu
ty. Z powodu dużej ilości uczestników 
biegu uzyskano o 1 godz. i 9 minut lepszy 
czas od wyznaczonego przez kierownictwo 
biegu. Zamiast przeciętnie 1 km dla jed
nego zawodnika, biegano 400 do 700 m.

Wysłanie sztafety poprzedziła uroczysta 
akademia sokola w sali sokolni, na którą 
poza licznym gronem członków przybyli 
także przedstawiciele władz i duchowień
stwa na czele z prezydentem miasta Jan
kowskim, dowódcą garnizonu, wicestaro- 
stą Śmietanką i współzałożycielami „So
koła“ i inowrocławskiego pp. Gruszczyń
skim i drem Krzymińskim.

Na program akademii złożyły się prze
mówienia prezesa gniazda dra Znanieckie
go, prezesa okręgu inowrocławskiego Zię- 
towskiego, popisy gimnastyczne, śpiewy 
i deklamacje.

Publiczność, gromadząca sie na trasie 
owacyjnie witała zawodników, przebiega
jących z symboliczną pałeczką, zawiera
jącą artystycznie wykonane dyplomy. — 
Przewodnictwo Dzielnicy Wlkp. Sokoła i 
pierwszego gniazda Wielkopolski z Ino
wrocławia z przeznaczeniem dla zarządu 
Związku Sokołów, starosty powiatu ino
wrocławskiego do rąk wojewody śląskie
go, prezydenta miasta Inowrocławia do 
gospodarza zlotu prezydenta miasta Ka
towic.

W miasteczkach zorganizowano zbiór
ki różnych organizacyj ze sztandarami i 
doręczono liczne telegramy władz admi
nistracyjnych, gniazd sokolich. Bractw 
Kurkowych, Powstańców i Wojaków, Stra
ży Pożarnych i in., -wygłaszano przemó
wienia. Biegowi towarzyszył z Naczelnic
twa Dzielnicy p. Lustro. Wspomniana 
sztafeta przebiegać będzie w« wtorek, 15 
bm. o godz. 20 przez Poznań z metą na 
boisku Sokoła.

Tenis
AZS Poznań — Cracovia 6:1. W ramach 

drużynowych mistrzostw Polski spotkały sie 
Cracovia i A. Z. S. w Poznaniu. AZS wygrał 
spotkanie w wysokim stosunku 6:1, a jedyny 
punkt dla Krakowa zdobył Ogrodziński. Wyni-
ki były następujące: . .

Tłoczyński Ksaw. (AZS) — Ogrodziński (Cr' 
4:6, 6:0. 6:3. Gra we wszystkich setach intere
sującą i szybka, zwłaszcza w drugim.

Mikołajczak (AZS) — Lechner (Cr) 6:4, 6:0. 
Z początku Mikołajczak sie zeszyt, bowiem 
krakowianin docifodził często do siatki i był 
niebezpieczny w wolejach. Powoli jednak Mi
kołajczak się opanował i nadrobił stracony te
ren. Lechner byi pod koniec zupełnie bezradny.

Hojanówna i Tłoczyński (AZS) — Bielecka 
i Herbst (Cr) 4:6. 6:4, 6:0. Hojanówna nie ma 
jeszcze obycia meczowego, wypadła jednak 
lepiej niż Bielecka. Tłoczyński stal nt 
środku kortu, skąd odbiór pilpk jest bardzo 
trudny, odbiera! jedna’c i pracował za partner
kę i za siebie. W drugim secie byi świetny po
mimo zmęczenia gra pojedyncza. .

Po południu Mikołajczak (AZS) z Ogrodziń- 
skim (Cr) 6:4, 8:10. 2:6. Tłoczyński (AZS) po
konał zdecydowanie Lechnera (Cr) 6:1. 6:2. Bie
lecka (Cr) uległa Jaśkowiakówme (AZS) 6:2 
5:7, 5:7. W grze podwójnej panów para Iło- 
czyński I<s i Borowczak (AZS) pokonała parę 
Baran i Herbst (Cr) 6:3, 6:2. (mzi

brze przeciwników. W obronie na pierwszy 
plan wybił się nie zawodzący nigdy 
Twórz. Fontowicz bronił pewnie. .W. dru
żynie gości, która grała ładnie, lecz mało 
skułecznie pod bramką, specjalnie wyróż
nił się Madejski w bramce oraz Artur na 
środku ataku.

W niedziele wieczorem wyjechali na mi
strzostwa Polski juniorów z AZS Poznań Tło
czyński Ksawery i Borowczak. (ma)

Drużynowe spotkania o mistrzostwo Polski 
przyniosły następujące wyniki:

W Krakowie warszawski LTK pokonał 
AZS 6:1. W Katowicach lwowski Klub Teni
sowy pokonał katowicki Klub Tenisowy 4:3. 
M. in. Hebda zwyciężył Fałila 6:3 6:4. W Ło
dzi łódzki LTK zwyciężył ŁKS 7:0.

Jędrzejowska pokonała w sobotę w fi
nale mistrzostw hrabstwa Kentu Amery
kankę Marble 6:1, 9:11, 6:1. Jędrzejowska 
miała w pierwszym secie ogromną prze
wagę i wygrała bez większego wysiłku. W 
drugim secie ¡Amerykanka podjęła naj
wyższy wysiłek i gra w tym okresie była 
mniej więcej równa. Przy stanie 9:8 dla 
Jędrzejowskiej Marble zdobyła w ostatniej 
chwili korzystniejszą pozycję i seta prze
sądziła na swoją korzyść. W trzecim i de
cydującym secie Polka przejęła znowu ini
cjatywę i zagrała zupełnie bezbłędnie. A- 
merykanka nie umie się zdobyć na żaden 
opór i seta oddaje prawie bez walki.

Dzięki temu zwycięstwu Jędrzejowska 
zdobyła mistrzostwo hrabstwa Kentu.

Mistrzostwo w grze pojedyńczej panów 
zdobył Japończyk Yamagishi.

Dwukrotne zwycięstwo Jędrzejowskiej 
na terenie Anglii w ubiegłą sobotę na mi
strzostwach klubu et. Georges Hilł, a obec
nie w mistrzostwach hrabstwa Kentu, wy
wołały w Anglii bardzo duże zaintereso
wanie i stwarzają dla Polki korzystną po
zycję na mistrzostwach świata w Wimble- 
donie.

Wioślarstwo
Sukces wioślarzy poznańskiego AZS. Wio

ślarze AZS startowali w niedziele w Warsza
wie. Akademicy odnieśli kilka zwycięstw. Naj 
cenniejszym było zwycięstwo w biegu głów
nym ósemek o mistrzostwo Warszawy. Załoga 
AZS (Poznań) w składzie: Remke, Wieczorek, 
Konieczny, Tereszwili. Stilter, Andrzejewski 
Stefaniak i Trzciński — ster Fetrykowski, 
zwyciężyła w czasie 6:16.8 przed Wisła 6:21. W 
przedbiegu sobotnim AZS pokonał warszawską 
Syrene. Drugie zwycięstwo akademicy odnieśli 
w czwórkach ze sternikiem w składzie: Renke, 
Wieczorek, Stilter i Trzciński — st. Buncler, 
wygrywając w czasie 7:16 przed Żolibórzem 
7:27. Dwójki ze sternikiem wygrało WTW (ślą
zak Łepkowski — st. Rościszewski przed AZS 
Poznań) Kurylowski, lanitius — st. Buncler 
z różnicą 6 sek Ósemki nowicjuszy wygrało 
WTW w czasie 6:48 przed AZS Poznań 6:54. 
Ósemki u młodszych wygrał walkowerem AZS 
Poznań.

Podczas biegu jedynek wydarzył sie nieszczę
śliwy wypadek. Poniatowski (WTW) oraz 
Srzednieki (Syrena) na 2iKl m przed metą wpa- 
tlli na siebie, rozbijając łodzie. Okazało sie, że 
Poniatowski najechał na Srzednickiego. Ten 
ostatni jednak zajechał pierwszemu tor. (c)

Główny bieg ósemek w Gdańsku na zawo
dach, z których startowały załogi polskie, wy
grała osada Kolejowego Klubu Wioślarskiego 
z Bydgoszczy, (c)

Lekka atletyka
Okresowe zawody KSMM okręgu poznańskiego

Poznań. — W sobotę i w niedziele odbyły 
sie na Arenie łazarskiej zawody lekkoatletycz
ne okręgu poznańskiego KSMM, do których — 
na 115 zgłoszonych — stanęło na »tarcie 104 
zawodników, reprezentujących 11 oddziałów z 
terenu Poznania. Mistrzostwa odbyły sie w 
dwóch kategoriach: młodszych i starszych, o 
puchar przechodni p. Spiże makiego, który zdo
był oddział Boże Ciało. Mimo dużej liczby star
tujących, organizacja była sprawna, przy czym 
konkurencje odbywały sie jedna za druga bez 
przerw. Na wyróżnienie zasługuje Kamiński, 
który w młodzikach zajął sześć pierwszych 
miejsc. Nieoczekiwaną porażkę poniósł Rogal
ski na 800 m.

Wyniki przedstawiają sie następująco:
Konkurencje grupy młodszych — bieg 60 m:

1) Kamiński (BC) 7:2. 2) Napora (Winiary), 3) 
Norski: bieg 200 m: 1) Kamiński (BC) 25.1, 2) 
Nowakowski (Winiary): bieg 500 m: 1) Kamiń
ski (BC) 1:18.7. 2) Witkowski (Krzyiowniki): 
1500 m: 1) Witkowski (Krzyiowniki) 4:48.6. 21 
Kluk (Winiary); skok w dal: 1) Kamiński (BC) 
5:63, 2) Majcherek (BC): skok wzwyż: 1) Ka
miński (BC) 1.50 m. 2) Majcherek (BC): skok 
o tyczce: 1) Sparty (Górczyn) 2.30 m. 2) Ko- 
bielski (Górczyn) 2.20 m: trójskok: 1) Kamiński 
(BC) 10.05 m. 2', Majcherek (BC): rzut dyskiem: 
1) Nowacki (BC) 36.29 m 2) Kujawa (Główna): 
rzut oszczepem: 1) Nowakowski (Winiary) 33.14 
m. 2) Lata (Winiary): pchniecie kulą: 1) Norski 
(BC) 12.25 m. 2) Goderski (.Teżyce).

Grupa starszych — bieg 100 m:. 1) Zugehoer 
(BC) 11.9 s. 21 Bartkowiak (Glównal: 400 m: 
Chudziński 59 9 2) Bartkowiak (Glównal: 800 
m: 1) Czekała (Główna) 2:14 3. 2) Rogalski (2e-

KPW — DSC 73:51. Rozegrane na stadio
nie K. P. W. zawody pomiędzy drużynami K. 
P. W. i D. S. C. dały wy.iiki następujące:’ 100 
m: 1) Maj (K) 12 sek, 2) Berger (D) 12. 3) 
Zbieraki (K); 400 m: 1) Zaborowski (K) 57.8,
2) Braun (D) 59.3. 3) Stark (D): 800 m: 1) 
Grzesiak (D) 2:14.2, 2) Zaborowski 2:14.3, 3) 
Wiśniewski (K): 3000 m: 1) Nowicki (K) 10:28, 
2) Rhode (D) 10:35.6, 3) Tomkowiak fe. (K); 
4 X 100 m: 1) K. P. W. (Zbieraku Szymura, 
Majewski, Maj) 39 sek., 2) D. 50.3; st. olim
pijska: 1) KPW (Nowicki, Zaborowski, Maj, 
Zbieraki) 3:58.4; 2) D. 4:10.1; kula. 1) Szymura 
(K) 10.40, 2) Thom (D) 10.245, 3) Wilczyński 
(K): dysk: 1) Wilczyński 32,17, 2) Maj (K) 
31,65, 3) Puta (D); oszczep: 1) Thom (D) 49 m, 
2) Szymura (K) 44.70, 3) Grevenstette (D): 
w wyż: 1) Jakobi (D) 1,60, 2) Wilczyński (K) 
1.54, 3) Hubert (K) 1.50; w dal: 1) Szymura (K) 
6.97. 21 Mai (Ki 6.025. 3) Jakobi (D) 6 m: trój-

3) Creda (K) 11.96.
W Rawicza odbyły cie zawody lekkoatle

tyczne z udziałem AZS Poznań. Z wyników 
wyróżnić należy czas Popka (AZS) 10:8, 2) ka
det Górczyński o pół m na 100 metrów.

Jtłbilenszowe zawody CracovU nie od
były się wobec odwołania startów Węgra 
Szabo w Polsce i obawy ryzyka finanso- 
wego odwołano zawody, gdyż nie było cza
su na sprowadzenie innych atrakcyjnych 
dla publiczności lekkoatletów.

Pogoń w piśmie nadesłanym do Cra- 
covii podaje, że dołoży starań, aby odwo
łany pojedynek Kucharskiego z Węgrem 
Szabo doszedł do skutku w Krakowie, 
prawdopodobnie na jesieni b. roku.

Różne ’
Zakończenie wiosennego okresu pracy Stu

dium W. F. U. P. miało charakter uroczysty 
i urozmaicony. W sobotę w godzinach przed
południowych w gmachu Studium odbyło sie 
posiedzenie naukowe, na którym obok innych' 
został wygłoszony bardzo ciekawy referat na 
temat pracy mięśniowej w żeglarstwie. Po po
łudniu na stadionie ośrodka W. F. odbyły sie 
pokazy zapraw: koszykówki, siatkówki i lek
koatletycznej. Pokaz pracy -Studium miał za
razem być sprawdzianem poziomu słuchaczy 
tak metodycznego jak i sprawnościowego. Je
żeli chodzi o panów to śmiało można twierdzić, 
że stali oni na wysokości zadania, zwłaszcza 
zaprawa lekkoatletyczna pod kierownictwem 
p. Balcera, oraz koszykówka, którą prowadził 
p. mgr Ługowski. Siatkówka pań stała jeszcze 
na niskim poziomie choć udział brały słuchacz
ki drugiego i trzeciego roku.

Obecnością zaszczycili powyższe imprezy pp. 
dvr. Studium W. F. prof. B. Piasecki, wizy
tator W. Sikorski i prof. Jontszher. (mz)

W Swarzędzu bawił w ub. niedzielą HCP 
rozgrywając z miejscowymi klubami nast. me
cze: piłkarze rozgromili „Lnie“ 6:2 (4:1). Bram
ki zdobyli dla HOP — Musielak 5 i Skrzypczak 
1, dla „Unii" — Hoffmeyer i Kułakowski.

W spotkaniu tenisowym wyniki byiy nastę
pujące: pierwsze miejsce HCP. Sommerówna
— Melosikowa 4:6, 7:5, 7:5, Hupka — Białkow
ski 6:2, 6:4, Stefański — Nizieiski 3:6, 6:4, 3:6. 
Inż. Ruprycht — Ostrowski 6:0, 5:7, 6:2, Urban
— Kierzkowski 6:2, 6:4, Hupka i Inż. Ruprecht
— Nizieiski i Ostrowski 4:6, 6:2, 6:1, Urban
i Stefański — dr Kasprzak i Białkowski 6:3, 
8:10, 4:6, Sommerówna i Hupka — Dykierówna 
i Nizieiski 6:0, 6:4. W ogólnej punktacji zwy
ciężyło HCP Lnie 6:2. „ „

Spotkanie zapaśnicze HCP — Stow. Sporto- 
we przyniosło następujące wyniki: waga kogu
cia (na pierwszym miejscu goście) Kauch prze
grał do Neumann a. w piórkowej Cegielski poło
żył przednim pasem Konieczyka w 3 m., w lek
kiej spotkali sie Nowaczyk i Kubiak. Zwycię
żył wysoko na punkty Nowaczyk. Walkowiafc 
przegrał do Jasiaka w 13 m w wadze pófsred- 
niej, a w wadze średniej Rogacki zwyciężył na 
punkty Dopierałe. W ogólnej punktacji zwy
ciężył S. S. S. 9:6. W walce młodzików gospo
darze pokonali gości 6:3.

Wypada zaznaczyć, że w czasie połowy me
czu piłkarskiego Mieczysław Kunert otrzymał 
upominek za 150 mecz w barwach „Unii . (sw)

Hippika
Derby warszawskie o nagrodę 65.000 zł zgro

madziło 20.000 publiczności i 12 koni na starcie. 
Ż wy ciężył „Piane" ze stajni Cichockiego pod 
jeźdźcem Jednaszewsktm, 2) Neon ze stajni 
Krasne pod Nowakiem. 3) Marap (St. Łochów 
— jeździec Gili), 4) Lojal gen. Andersa pod Pa
sternakiem. Tot. 21. (ci

Kolarstwo
Pierwszy bieg o mistrzostwo szosowe Pol

ski, na dystansie 150 km na Śląsku wygrał w 
klasie A Starzyńsk- (Syrena) 3 g. 21.5, 2) Wa
silewski, 3) Napierała (obaj F. B,), 41 Wandor 
(Legia — Kraków), 5) Michalak (FBI. 
opjgs.tzn AiceąiupOMUZ npńtrt yf eisupi A\ 
•A\ysoz.itsrm biubmAjSzoj oąosods ose.wou pjns 
•0« bu afnzeąsM oo ‘v po Asezo azsdey
Zwycięży! .1. Kaniak (Warszawianka) 3 g. 
19.12. 2) Urbaniak (Okecie), 3) M. Kapiak 
(Warsz). 4) Kołodziejczyk (Łódź), 5) Jaskulski 
(Łódź), 8) Wiecek (Łódź).

Piłka ręczna
W Rawiczu odbył sie staraniem Korpusu 

Kadetów trójmeez koszykówki, w którym zwy
cięży T AZS. Pokonał on Korpus Kadetów w 
stosunku 65:28, a rawicki K. S. 44:22: drugie 
miejsce zaiał Korpus Kadetów, zwyciężając ra
wicki Klub Sportowy w stosunku 29:25.

_ Szermierka
Drużynowe mistrzos+wo kobiece Polski zdo

byta Warszawa przed Śląskiem i Łodzią. 
Czwarte miejsce zają) drugi zespól Warszawy. 
W decydującym spotkaniu Warszawa pokonała 
Śiast 7:2,
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Z TARGU
Dziś na targu na placu Sapieżyńskim płaco

no (w zł za pół kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.30, masło 

mlecz. 1.30—1.40, twaróg 0.30—0.40, śmietana 
(litr) 1.00—1.20, mleko (litr) 0.20—0.22, jaja 
(mendel) 1.00.

Mięso: wołowina 0.50—0.80, wieprzowina 
0.6U—0.90 cielęcina 0.75—0.80, słonina wędzona 
1.90—1.00, skopowma 0.60—0.80, słonina 0.80, ko
zina 0.50—0.60, smalec 1.10.

Drób i dziczyzna: kura 2.00 —3.20, 
kaczka 2.00— 3.50. geś 3.50—6.00, królik 0.90—1.20, 
perlica 2.60—2.80. indyk 5.00—8.50, gołąb 0.40 do 
0.60. para kurcząt 2.00—3.50.

Ryby: tryby śmete 10—20 groszy mniej): 
karp 1.30—1.40, szczupak 1.20—1.30. Jin 0.80— 
0.90, sandacz 2.50—3.00. okoń 0.70—1.00, karaś 
0.80—1.00. białe ryby 0.40—0.50, leszcz 0.50—0.70, 
węgorz 1.10—1.20.

Jarzyny w (groszach): ziemniaki 4—5, 
buraki 5—10. pietruszka (pęczek) 10. seler 
(sztuka) 10—20, rabarber 5—10, sałata 5—10, 
szpinak 20—25, rzodkiewTki 5—-10. szparagi 25— 
50 ogórek 20—40, kalarepa 10—15, marchewka 
10—15, kalafior 20—89 młode ziemniaki 25— 
30 groszy, pomidory 1.20—1.40 zł.

Grzyby: kurki 0.60.
Owoce (w groszach): agrest 20—25, czere

śnie 40—45, pomarańcze sztuka 15—30, cytryny 
20—25, owoce suszone 80—1.00, truskawki 0.70 
—1.00, poziomki 50—60, czarne jagody 40—50.

Od ostatniego targu ceny bez znaczniejszych 
zmian, (kn)

Tragiczne fi
Śrem. (Tel. wł.) Ub. niedzieli od

było się kilka wiejskich zabaw w oko
licy Śremu, które niestety miały tra
giczne finały.

Na zabawie błociszewskiego od
działu Ii. S. M. męskiej, urządzonej 
na polu pod wsią, Iirzyżanowo, doszło 
do sporu i awantury pomiędzy po
rządkowym zabawy, Józefem Macie
jewskim, a przygodnym uczestnikiem 
26-letnim Czesławem Marciniakiem z 
Gaju, który nie chciał uiścić 50 gro
szowej opłaty za taniec i wzbraniał się 
ustąpić z terenu zabawowego. Około 
godz. 22 Marciniak poszedł z pieniędz
mi do Maciejewskiego i podając mu 
lewą ręką 50 groszy uderzył go prawą 
w głowę. Porządkowy Maciejewski 
w obawie przed kradzieżą posiadanych 
w kieszeni pieniędzy począł uciekać. 
Za nim puścił się w pogoń Marciniak, 
który po przebiegnięciu 100 metrów 
zachwiał się i upadł wołając, że został

nały zabaw
ugodzony nożem. Ranny po upływie 
godziny zmarł.

Na miejsce wypadku przybył na
tychmiast komendant posterunku st. 
przód. Kędziora wraz z dr Jerzyckim, 
który stwierdził na prawej piersi de
nata kłutą głęboką ranę. Jako podej
rzanego o dokonanie zabójstwa za
trzymano 18-letniego robotnika domi
nialnego Józefa Maciejewskiego. .Mo
mentu zadania śmiertelnej rany Mar
ciniakowi nikt z najbliższego otocze
nia nie zauważył.

Śrem. (Tel. wł.) Dzisiaj w nocy 
o godz. 1 w miejscowości Mchy,» pow. 
śremskiego, dokonano zabójstwa na o- 
sobie robotnika Stanisława Krauzego, 
zamieszkałego w Mchach. Krauze zo
stał pokłuty na całyfn ciele nożem 
przez osobnika, wracającego z zabawy 
w Mchach. Sprawcy zabójstwa nie 
ujęto. (su)

Z WIELKOPOLSKI
— * INOWROCŁAW. W ciągu soboty i nie

dzieli odbył się w mieście naszym pierwszy 
zjazd maturzystów gimnazjum im. Jana Ka
sprowicza. roczników 1920—1927, z udziałem 
kilkudziesięciu osób. Z okazji zjazdu odbył się 
w auli gimnazjum wielki koncert symfoniczny, 
gdzie nr. i. usłyszeliśmy cudne i nieśmiertelne 
„Sonety krymskie“ Moniuszki i szereg utworów 
Mozarta. Na koncercie wystąpił również dosko
nały skrzypek p. Roman , z Torunia oraz znako
mita śpiewaczka p. Krysiewiczowa z Bydgosz
czy. Niedziele zapoczątkowano uroczystą mszą 
św. w „Ruinie", którą odprawił ks. prób. Wró
blewski, po czym nastąpiło oficjalne otwarcie 
zjazdu i poranek w auli gimnazjalnej. W go
dzinach po południowych uczestnicy zjazdu 
zwiedzili zakłady zdrojowe.

— W sali Parku Miejskiego prezydent mia
sta Jankowski dokonał otwarcia wystawy prac 
art.-malarzy Henryka Czamana i Stanisława 
B. Wojewódzkiego. Artyści wystawili 60 prac 
o tematach wyłącznie regionu kujawskiego.

(mz)
— * KOŚCIAN. Piątkowemu posiedzeniu 

Rady Miejskiej przewodniczył po raz pierwszy 
nowy burmistrz p. Ferpet. Po odczytaniu pro- 
tokułu przystąpiono do omówienia i ostateczne
go załatwienia kwestii pobudowania, nowej 
mleczarni. Po długiej dyskusji Rada Miejska 
uchwaliła: udzielić pod budowę nowej mleczar
ni 4.900 m kw. terenu parku miejskiego za sta
dionem, opłacić koszta przeprowadzki urządzeń, 
jak i umocnić drogę dojazdową do nowej mle
czarni, oraz dołączenie do kanalizacji. W za
mian za powyższe miasto otrzymuje tereny o- 
becnej mleczarni. Sprawę tę zresztą szczegóło
wo omówi z osobna umowa między mleczarnią 
a miastem. W dłuższym sprawozdaniu przed
stawił p. Wyrybkowski przebieg i uchwały Zja
zdu Zw. Aliast zaznaczając w końcu, że uchwa
ły tegoż nie przynoszą korzyści miastu nasze
mu. Dodatkowo uzupełnił sprawozdanie to bur
mistrz Ferpet, który jeszcze jako burmistrz 
m- Rawicza brał w Ziezdzie udział. W tajnej 
części obrad załatwiono sprawę uposażenia 
i lat wvsługi nowego burmistrza.

— Doroczny „Dzień P. W. i W. F.‘‘ wypad! 
naogół nie źle, przy małym zainteresowaniu 
społeczeństwa. Przyczyn tegoż należy się dopa
trywać może w błędach przeszłości, kiedy w 
dniu tym faworyzowało się „Strzelca". Tak sa
mo udział w capstrzyku tylko jedąego oddziału 
P. W. świadczy o tarciach organizacyjnych. 
Dobrze byłoby na przyszłość sprawami tymi 
tal; pokierować, aby sama impreza, godna za 
sadniczo poparcia przez społeczeństwo, potrafi
ła jednak wzbudzić pewne zainteresowanie, (ko)

— * MIŁOSŁAW. Walne zgromadzenie 
Banku Ludowego w Miłosławiu odbyło się 8 
bm. pod przewodnictwem ks. prał. Łagody. Ob
szerne sprawozdanie z działalności spółdzielni, 
wyświetlające poszczególne pozycje obrotów, 
rachunku strat i zysków oraz samego bilansu, 
zdał dyi. Wł. Podsędek. Przedstawiony bilans 
po dyskusji przyjęto, a zarządowi i radzie 
udzielono pokwitowania. Do dyspozycji walne
go zebrania pozostało 6.576,22 zł, z czego uchwa
lono dywidendę w wysokości 4 procent. Na rok 
1937 przechodzi 604 członków. W miejsce ustę
pujących członków rady wybrano ponownie pp. 
Józefa Jankowskiego, Stanisława Nowaka, ja
ko nowego członka wybrano p. Bernarda z No- 
wejwsi Podgórnej, (mb)

— * NOWY TOMYŚL. W dniach 10 i 11 
bm. przeprowadził J. E. ks. biskup Dymek wi
zytacje kanoniczną w Nowym Tomyślu. Na 
przyjazd dostojnego Gościa miasto przybrało 
odświętną szatę. Wśród entuzjazmu niezliczo
nej ilości zgromadzonych parafian i dźwięków 
fanfar wjechał ks. biskup do miasta, poprze
dzony banderią rowerową. Na PI. Alarsz. Pił
sudskiego nastąpiło oficjalne powitanie i prze
mówienie wiceburmistrza Wydry. Z pieśnią 
„Kto się w opiekę" wprowadzono ks. biskupa 
w uroczystej procesji do kościoła farnego. Ks.
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Dziś w poniedziałek, 14 czerwca arcywesoła Premiera
Ostatnie arcydzieło realizacji Ryszarda Bolesławskiego

Irena Dunne Melvyn Douglas
Przepyszna satyryczna komedia przewyższająca głośny film 

’Gary Coopera „Pan z Milionami”

Siedem list w wyborach gminy żydowskiej
Rozbicie wśród iydów poznańskich

Wczoraj, na skutek zarządzenia 
wojewody poznańskiego z dnia 23 mar
ca br., odbyły się w Poznaniu wybory 
do zarządu gminy żydowskiej.

Wybory odbywały się w lokalach 
gminy przy ul. Szewskiej od godziny 
8—20.

Uprawnionych do głosowania było 
tylko 650 osób, z czego głosowało około 
80 pet. List wystawiono siedem.

Zwyciężyła lista, na której czele 
stał adwokat Marcin (!) Cohn. On też 
został wybrany prezesem zarządu gmi
ny żydowskiej w Poznaniu. Oblicze
nie głosów trwało do godz. 22.

Należy zaznaczyć, że w głosowaniu 
wzięło udział dużo młodych Żydów, 
którzy uprawiali ożywioną agitację w 
pobliżu lokalu wyborczego na ul. 
Szewskiej i ul. Stawnej, (kl)

TAN POGODY
ff W POZNANIU

14 czerwca 1937
Temperatura 7 godz. + 16.0 13 godz. + 25,9.
Ciśnienie

7 godz. 760.2 mm. 
13 godz. 760,0 mm. 

tendencja barom.:

wysokie 

ciśnienie stale
Zachmurzenie

7 godz. umiarkowane.
13 godz. umiarkowane

Wiatr
7 godz. kierunek wschodni, szybik. 5 misek. 

13 godz. kierunek poł.-wsch.. szybk. 7 m/sek. 
Temperatura w dn u 13 czerwca br. była:

najwyższa + 26.0 o godz. 16 
najniższa + 18,5 o godz. 3

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Skłonność do lokalnych burz, później 

pochmurno z przelotnymi przejaśnienia
mi w godzinach popołudniowych.

biskup w serdecznych słowach przemówił do 
licznie zgromadzonych parafian i udzielił na
stępnie około 1200 wiernym sakramentu Bierz
mowania. Wieczorem odbyła się uroczysta aka
demia w sali „Kresowianka", w czasie której 
podniosłe przemówienie wygłosił prezes P. A. 
K. mec. Gajewski. Dalszy program akademii 
składał się z deklamacji, śpiewu i hołdu stowa
rzyszeń .1. E. w serdecznych słowach podzię
kował zebranym za objawy przy wiązania do 
Kościoła i jego osoby wnosząc okrzyk na cześć 
Ojca św.. Rzplitej Polskiej i jej Prezydenta. 
W następnym dniu ks. biskup odprawił cićlią 
mszę św., po czym nastąpiła katecłiizacja 
dzieci, rewizja kościoła, cmentarza i przyjęcie 
parafian. O godz. 15 nastąpiło pożegnanie, (np)

— ♦ OSTROW. Kradzieży z włamaniem do
konano w mieszkaniu b. dyrektora poczty p. 
Kempińskiego. Wieczorem w1 czasie nieobecno
ści domowników wtargnęli niewyśledzeni spraw
cy przemocą do mieszkania przy ul. Sienkiewi
cza i w poszukiwaniu gotówki przerzucili całe 
urządzenie domowe. Nie doszukawszy się go
tówki, zabrali książeczkę oszczędnościową P. 
K. O.

— Od pioruna wybuchł pożar w- zabudowa
niach Ignacego Derdasa w Ołoboku. Spłonęły 
chlewy z dwoma tucznikami i 12 prosiętami, 
wóz pełen sprzętu siana j narzędzia rolnicze.

— Posiedzenie Narodowej Organizacji Ko
biet odbędzie się 14 bm. o godz. 20 w Domu 
Kat.

— W kościele parafialnym w Gostyczynie 
rozpoczęła się w niedzielę wielka misja pod 
kierownictwem o. o. oblatów.

— Odbył się w Ostrowie zjazd śpiewaczy 
okręgu VI Wielkopolskiego Związku Tow. 
Śpiew. Uroczystości rozpoczęły się nabożeń
stwem w kościele paraf, śpiewy podczas mszy 
św. wykonał chór kościelny. Po nabożeństwie 
przy dźwiękach orkiestry wojskowej uczestnicy 
zjazdu udali się do Teatru Aliejskiego, gdzie 
rozpoczęły się zawody chórów. Do zawodów sta
nęło sześć kół, w ty.n trzy w kategorii trzeciej, 
dwa w drugiej a jedno w pierwszej. Wyniki 
były następujące: kategoria III chóry miesza
ne, Koło śpiewackie Odolanów (dyr. Kraska) 
32 pkt., Tow. śpiewu w Raszkowie 27 1/3 pkt. 
(dyr. Marcinkowski). Tow. śpiewu Mikstat 
(dyr. Rogalla) 23 1/3 pkt., cliór męski Koło 
śpiewackie Odolanów (dyr. Przymnszyński) 
24 1/3 pkt. Kategoria II chóry mieszane Tow. 
Śpiewackie Ostrów (dyr. Gnobisz) 32 pkt., Tow. 
Śpiewu „Lutnia" Ostrów—Krępa (dyr. Dyma
ła) 26 1/3 pkt., kateg I chór męski „Echo" (dyr. 
prof. Kowalski, 35 pkt. Po południu w ogrodzie 
Strzelnicy wszystkie chóry wyżej wspomniane 
oraz „Moniuszką" Ostrów śpiewały utwory po- 
zakonkursowe. Gospodarzem zjazdu było miej
scowe Tow. Śpiewackie, które w roku następ
nym obchodzi swój złoty jubileusz, (os)

— * POWIDZ W powidzkim uzdrowisku 
nastąpiło otwarcie przystani kajakowej pocz
towców z Powidza i Witkowa.

— Odbyły się tutaj doroczne zawody spor
towe, do których stanęło 51 zawodników (16 
kobiet. 35 mężczyzn). W głównych konkuren
cjach zwyciężył „Sokół" powidzki. (p. z.)

— * STRZELNO. Przed Izbą Rzemieślni
czą w Poznaniu złożył egzamin na mistrza ze
garmistrzowskiego p. Kazimierz Brodowczyń- 
ski z Strzelna.

— Dnia 9 bm. na letnisku Przyjezierze, 
skradziono tut. sędziemu p. St. Majclierkiewi- 
czowi złoty zegarek kieszonkowy. Sprawcę kra
dzieży na miejscu przychwycono, którym był 
niej. Jan Andrzejewski.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ robotnik 
Bronisław Krysztofiak. zatrudniony w tarta
ku w Sadowicach. Nieszczęśliwy przez własna 
nieostrożność włożył rękę w trakt, doznając zła
mania lewej ręki.

— Ostatnio wykopana została przez prof. U. 
P. p. Zakrzewskiego w Wójcinie czaszka, jed
na i bardzo nielicznych czaszek neolitycznych, 
znalezionych na ziemiach polskich. Czaszkę 
umieszczono obecnie w Zakładzie Antropologii 
U. P. (sn)

— * WOLSZTYN. Podczas ostatniej burzy, 
która przeszła nad Wolsztynem, piorun ude
rzył w komin Warsztatu kołodzieja p. Haina 
Wład. Od piorunu, który przeszedł przez war
sztat i utkwił następnie w ziemi, zapaliły Słę 
wióry w warsztacie. Pożar wczas ugaszono. Na 
szczęście w warsztacie nikogo nie było.

— Sąd Grodzki rozpatrywał 5 spraw prze
ciw małoletniemu przestępcy, Czesławowi Ży- 
gałskiemu z Kębłowa. Dopuścił on się licznych 
kradzieży. Sad postanowił umieścić Ż. w domu 
poprawczym.

Ostatni dzień wyścigów 
w Brynowie

Wczoraj w niedzielę, w ostatnim dniu sezo
nu wyścigów rozegrano siedem gonitw.

W pierwsze): 1) Sekunda. 2) Horda, 3) Mal
wa. Tot. zw. 19 zł.

W drugiej: 1) Aliss Palii, 2) Garuffa. 3) Hu
lanka II. 4) Judića, 5) Palier. Tot. zw. 15 zł, 
m. 11 i 11 zł

W trzeciej: 1) Eleazar, 2) Sarmata. Tot. 
zw. 14 zł.

W czwartej: 1) Marina, 2) Ahi, 3) Manda- 
rinette, 4) Bęmbo, 5) Dzwonnik, 6) Foryś. Tot. 
zw. 34 zł. m. 17 i 16 zł.

W piątej: 1 Knight. 2) Herszt, 3) Bonne 
Aventure, 4) Rezeda, 5) Cross Country. Tot, 
zw. 17 zł, m. 12 i 17 zł.

W szóstej: 1) Jarema, 2) Zulus II, 3) Dum
ka, 4) Babósz, 5) Lorenzo. Tot. zw. 16 zł, m. 12 
i 21 zł.

W ostatniej: 1. Czarnobrewy, 2. Tanagra 
II, 3) Król Herod. Tot, zw. 16 zł.

Następne wyścigi odbędą się w Poznaniu w 
czasie od 29 sierpnia do 17 października (15 

t dni wyścigowych).

Bardzo dziwny przetarg
W powiecie gostyńskim położone są 

dobra Bodzewo (771 ha), będące wła
snością fundacji im. Kaulfuss-Dum- 
sche. Dobra te dzierżawi od sześciu lat 
Niemiec Hans Adolf Pieper. Zarząd nad 
tą fundacią sprawuje wydział Opieki 
Społecznej w Poznańskim Urzędzie 
Wojewódzkim.

Obecnie kończy się umowa dzier- 
żawma Niemca Piepera i wobec tego 
rozpisano przetarg na dzierżawę tej 
nieruchomości rolnej.

Ogłoszenie przetargowe ukazało się 
przed dwoma tygodniami w „Dzienni
ku Poznańskim“ i zawiera tak liczne 
zastrzeżenia i rygory, iż po prostu 
twierdzić można, że nie znajdzie się 
chętnych do- złożenia oferty i zastą
pienia w Bodzewie Niemca Piepera. 
Wezwanie do składania ofert, podpi
sane przez radcę Szczerbińskiego, 
przymusowego zarządcę fundacji Kaul- 
fuss-Dumsche, żąda od oferentów m. i. 
„posiadania w wolnej dyspozycji co 
najmniej 300 tys. zł (trzysta tys. zł), 
wadium ofertowego w kwocie 35 tys. 
złotych, dalej zobowiązania, że zapłaci 
dotychczasowemu dzierżawcy wyna
grodzenia za przejęte inwentarze i plo
ny „w myśl dotychczasowej umowy“ 
i że zaofiaruje czynsz dzierżawny zło
tych nie niższy od równowartości 2.180 
kwintali żyta rocznie.

Równoczesne wezwanie do składa
nia ofert zwalnia dotychczasowego 
dzierżawcę od przedkładania szeregu 
dowodów, jak np., że nie jest pozbawio
ny obywatelskich praw honorowych, 
że jest fizycznie zdolny do osobistego 
prowadzenia gospodarki rolnej, oraz, 
co najważniejsze, że posiada w „wolnej 
dyspozycji co najmniej 300 tysięcy zło
tych“.

Otwarcie ofert, które radca Szczer- 
biński polecił kierować do swojego pry
watnego mieszkania przy Wałach Zyg
munta Augusta 2, na tak dziwnie ob
warowany przetarg nastąpić ma w dniu 
16 bm. o godz. 12 w obecności notariu
sza Jarosława Garłińskiego w Pozna
niu.

Sprawa wygląda co najmniej dziw
nie i uważamy wejrzenie w nią nad- 
ręcznych władz wojewódzkich za wska
zane.

Utonął podczas kąpieli
Krzywiń, (kp) W ub. piątek o 

godz. 21 utonął podczas kąpania się w 
tutejszym jeziorze 27-letni Rafał Szpet, 
właściciel taksówki samochodowej.

Sp. Szpet rozebrawszy się nie cze 
kał aż ochłonie, tylko zgrzany skoczył 
z pomostu do jeziora, które w tym 
miejscu ma już znaczną głębię. Nie
szczęśliwy wypłynął wkrótce na po
wierzchnię, zdążył krzyknąć tylko o 
ratunek i zanurzył się powtórnie, by 
już więcej nie wypłynąć. Kąpiący się t 
ym&T. z nim, lecz za ogrodzeniem, 
pchnęli na miejsce wypadku łódź, ato
li topielec już jej nie zdołał pochwy
cić. W kilka chwil po wypadku przy
było nad jezioro więcej mężczyzn i 
wszczęto poszukiwania, które nie da
ły jednak żadnego wyniku, gdyż jezio
ro jest dość głębokie i zamulone. .

Do niedzieli, 13 bm. wieczora mimo 
ciągłych poszukiwań zwłok nie wyło
wiono. Wypadek ten wywołał zrozu
miałe wrażenie w naszym mieście.

JARMARKI
— * ŚREM. Jarmark na konie, bydło, nie- 

rogaciznę i płody rolne odbędzie się we wtorek, 
15 czerwca br.

— * OSIECZNA. Jarmark w mieście tutej
szym na konie, bydło, świnie, produkty rolne 
i ^towary kramne, odbędzie się we wtorek, dnia 
15 czerwca br.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 12 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Handlowiec Eustacliiusz Tritt i książkowa 
Halina Walkowska; handlowiec Antoni Kręci- 
na i eksped. Agnieszka Paul: rob. Józef Wal
czak i kwiaciarka Władysława Olszewska; 
urzędnik prywat. Jan Siwik i Stanisława Szcze- 
paniakówna; rob. Józef Andrzejewski w Swa
rzędzu, pow. pozn. i Jadwiga Łakoma: droge- 
rzysta Karol Tylewicz i Hiidegarda Trach- 
mann: laborant Bolesław Woźniak i książkowa 
Marianna Kardaszówna: sekretarz Izby Skar
bowej Witold Kultys i urzędu, prywat. Leoka
dia Malusz. -

Zgony.
Dnia. 12 czerwca 1937 r. zapisano następują

ce zgony: Katarzyna Pflaum, z domu Weytnan- 
nówna, wdowa, 66 lat; Maria Konieczna z do
mu Zimna, 50 lat: Anna Sajnajowa z domu 
Gawiórówna, 26 łat: Micha! Siwczak. robotnik, 
57 lat; Urszula Ga.pińska, 4 lat. 3 mieś.: Ed
mund Matuszak, student, 23 lat: Celestyna Ow- 
czarczaik, 3 mieś.; Alaria Wojciechowska z do
mu Siejtkowska, wdowa, 64 lat; Stanisława O- 
stojska z domu Samulska, 56 lat; Władysław 
Szymański, 24 lat; Włodzimierz Wodawski. 60 
lat; Piotr Jankowski. 80 lat; Wiktoria Dąbska, 
z domu Cugehoer, wdowa, 76 lat; Sylwester
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Udany wyścig kajakowy „Ilustracji Polskiej“
Trzy pierwsze nagrody zdobyli członkowie „Tow. Miłośników Sportów Wodnych“

Przy pięknej pogodzie odbył się w nie
dzielę pierwszy długodystansowy bieg tu
rystyczny „Ilustracji Polskiej", zorganizo
wany na trasie Puszczykowo — Poznań, 
przez Poznański Okręg PZK.

Impreza wywołała niebywałe zaintere
sowanie. Na całej, 19 kilometrów długiej 

‘.rasie zgromadziły się nieprzeliczone tiu-

Doskonały informator publiczności 
p. Niewiada przed mikrofonem 

na mecie.
my, które przejeżdżające kajaki witały 
oklaskami. Jak było do przewidzenia, 
najliczniej obsadzony był start seniorów 
w Puszczykowie oraz meta w Szelągu. — 
Nie wiele mniej publiczności zebrało się 
na starcie młodzików w Luboniu oraz u 
brzegów Warty w Starołęce, gdzie nastąpił 
start do właściwego wyścigu.

W Puszczykowie
W wyniku przeprowadzonego na plaży 

„Iłusalka“ badania lekarskiego oraz spra
wdzania przepisowych wymiarów kaja
ków, 5 osad nie zostało dopuszczonych do 
startu. Między nimi znalazły się 4 załogi 
Wilków Morskich z Nadolnym i Służew- 
skim na czele, które zamierzały startować 
na przebudowanych kajakach wyścigo
wych.

W Luboniu
Przeprowadzone na przystani Grona 

Miłośników Sportu badania spowodowały 
nie dopuszczenie kilku osad, tak że w re
zultacie na dany sygnał p. Koniecznego 
wyruszyło 17 osad dwuosobowych do wy
ścigu juniorów.

W Starołęce
Z Puszczykowa i z Lubonia aż do Sta- 

rołęki uczestnicy jechali w wolnym tem
pie i w jednej grupie, gdyż właściwy wy
ścig miał się rozpocząć dopiero od Śtaro- 
łeki. Toteż kiedy przed godz. 16 przy
płynęli tu młodzicy, cała stawka została 
zatrzymana i co pół minuty wypuszczano 
— już teraz pojedyńcze załogi w bój o 
zwycięstwo. Pierwsza załoga ruszyła 
punktualnie o godz. 16.08, ostatnia zaś o 
godz. 16,16.

Przybywający z Puszczykowa seniorzy 
zatrzymali się w Starołęce po godz. 17, 
Wobec dużej liczby seniorów, start pierw
szej osady przeciągnął się trochę dłużej. 
Ostatecznie o godz. 17,38 starter dał sygnał 
do drogi pierwszej osadzie, dwójce Bober
ski i Gawroński. Dalsze kajaki ruszyły w 
odstępach półminutowych tak, że ostat
nia osada wystartowała o godz. 17,53.

Na mecie w Szelągu
Pięknie udekorowana sztandarami me

ta znajdowała się na wysokości ogrodu 
Bractwa Kurkowego.

Już od godz. 15 a więc prawie na dwie 
godziny przed przybyciem pierwszej osa
dy ogłaszane były za pomocą gigantofo- 
nów, zainstalowanych przez firmę Liersch- 
Radio komunikaty z trasy. Pierwszorzęd
nym przy tym speakerem okazał się p. 
Niewiada, który w miarę z humorem po
dawał ciekawe informacje.

Czas oczekiwania wypełniły również 
udałe popisy pływaków Unii, a szczegól
nie wyścig wpław przez Wartę, utrzyma
ny jednak na wesoło, a mianowicie przez 
przepływanie z balonikami i chorągiewkami.

Przybycie do mety młodzików
O godz. 16,43 przypłynęła na metę 

pierwsza załoga Haremza i Łęcki, którzy 
zdołali po drodze wyminąć czterech kon
kurentów i tym samym zająć pierwsze 
miejsce w grupie młodzików’. Osada ta 
jechała pierwszorzędnie i wybiła się zde
cydowanie ponad inne. W krótkich od
stępach czasu poczęły przybywać następ
ne kajaki. Z młodzików wyścig ukończyli 
wszyscy.

Przybycie zwycięskich seniorów
Mniejwięccj w godzinę po ostatnir 

młodziku nadpłynął pierwszy kajak st 
morów, a mianowicie Krawczyński i Sza 
jęk, którzy zdołali wyprzedzić po drodz 
mzy przed nimi ze startu wypuszczone za 
J-g1- W ogólnej klasyfikacji zajęli te 
rugie miejsce z różnicą minimalną, b

10 sek. za zwycięzcami Iłandtkem i Szku- 
dlarskim. Ostatni uczestnicy biegu senio
rów przybyli o godz. 18,39, przy czym dwie 
załogi wycofały się na trasie.

Krótkofalowcy przy pracy
Łączność utrzymywana była z pomocą 

wypróbowanych już w czasie biegu „Ku
riera Poznańskiego" krótkofalowców. Ró
wnież obecnie spisali się oni doskonale. 
Informacje z przebiegu wyścigu, na star
tach i trasie nadawane były zarówno za 
pomocą telegrafii jak i telefonii na fali 
10-metrowej. Ogółem czynnych było pięć 
stacyj ultra - krótkofalowych, z których 
trzy stawiia do dyspozycji „Surma“, a 
dwie Pozn. Klub Krótkofal. Stałe stacje 
były zainstalowane: w Luboniu (operator 
p. Wysocki), przy przystani „Surmy“ (op. 
red. Śmiglak) i w Szelągu (op. Zjawiński). 
Dalsze dwie czynne były na motorówkach 
Krajewskiego.

Rozdaniet nagród
Natychmiast po przybyciu ostatniej o- 

sady, zabrała się do żmudnych obliczeń 
komisja sędziowska, która po sprawdze
niu wszystkich raportów, ogłosiła poniż
sze wyniki. Wręczenia nagród „Ilustracji 
Polskiej" dokonał naczelny redaktor „Ilu
stracji" p. Kawczyński, przy czym moto
rek przyczepny do kajaka marki St. Mal- 
cłierek zdobyło Tow. Miłośników Sportów 

• - v ,

Naczelny redaktor „Ilustracji Polskiej" p. Kawczyński (5) po wręczeniu mo
torku zwycięskiemu klubowi. Pierwszy z lewej Szkudlarski, Haremza (1),

- Łęcki (2)., Handke (3).

WOJDA GORJTfiA MORSZY/l/SKA I »61 kryjłalleino lub proszkowa
na — znakomite środki w nawykowym zaparciu stotca, Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Wyniki raidu samochodowego
W a r s z a w a. (PAT). W sobotę 

późnym wieczorem ogłoszona została 
oficjalna klasyfikacja zawodników, 
hiorących udział w 10-tym międzyna
rodowym raidzie Automobilklubu 
Polski.

Klasyfikacja ta przedstawia się na
stępująco:

W piątej kategorii, obejmującej sa
mochody duże od 3,000 do 4,000 ccm 
zwycięstwo odniósł p. Mazurek na 
maszynie Chevrolet, osiągając ogółem 
3,114,82 pkt., 2) Vojtechovsky (Czecho
słowacja) na Aero, 3) Rychter na Che
vrolet, 4) Nowak na Fordzie, 5) Spor
ny na Graham 116.

W trzeciej kategorii, obejmującej 
samochody lekkie od 1400 do 2000 ccm 
pierwsze miejsce zajął p. Guilleaume 
(Niemcy) przed Orssichem (N) i Sauer- 
weinem (N). Wszyscy jechali na A- 
dler Trumpf. Czwartym był Rauch 
przed Krausem; obadwaj na Mercedes 
Benz.

W drugiej kategorii samochodów 
małych od 1Ó00 do 1400 ccm startował 
tylko jeden kierowca p. Marek na Opel 
Ólympia. Nie klasyfikowano go z po
wodu braku konkurencji.

W pierwszej kategorii samochodów 
najmniejszych (do 1000 ccm) pierwsze 
miejsce przyznano p. Kołaczkowskie
mu na D. K. W- przed Siemiątkow
skim na Fiacie 508, Paczesnym na 
DKW, Strengerem na DKW i Prądzyń- 
skim na Skodzie.

W konkurencji zespołowej pierwsze 
miejsce zdobył team Adlera — 9348,80 
pkt. przed zespołem DKW i zespołem 
Mercedes-Benz.

Nagrodę za największą regular
ność jazdy zdobył p. Siemiątkowski 
przed Sauerweinem, Orssichem, Rau- 
chem i Guilleaume.

Nagrodę prezesa Komisji Sporto-

Wodnych, namioty dwuosobowe zwycię
skie załogi młodzików i seniorów oraz 
piękne plakiety pierwsze dziesięć osad w 
biegu młodzików i seniorów. Ofiarowany 
przez Sekcję Sportów Wodnych Woj. Ko
mitetu WF i PW kajak, wręczył prezes 
Pozn. Okręgu PZK, Goćwiński przedstawi
cielowi Wilków Morskich, których naj
więcej osad przybyło do mety.

Wyniki

Ustalona przez komisje sędziowska kolejność 
przedstawia sią następująco:

Młodzicy: 1) Hareinza i Łęcki (TMSW) 
3.3:40, 2) Nowak i Sobkowiak (PPKK) 35:03, 3) 
Nowakowski i Nabloka (TMSW) 35:13. 4) Ka- 
rasiewiez i Sobkowiak IKK 28-32). 5) Jabłoń
ski i iladyniak (Surma), li) Busalo i Zdrojew
ski (Wilki Morskie). 7) Nowiński i Gołębiew
ski (KPW Grudziądz), 8) Roszyk 15. i W. (Gro
no Mil. Sp. Luboń). 9) Klupieć i Moniek (W. 
M.), 10) Bazak i Wieczorek (W, M.).

Seniorzy 1) Handke i Szkudlarski 
(TMSW) 31:58, 2) Krawczyński i Szajek (GMS) 
32:08, 3) Okupniak N. i S. (KIŚ. 28-32) 33:27, 4) 
Słowiński i Trzciński (KPW Grudziądz), 5) Ro
wiński i Majukiewicz (PPKK), 6) Boberski i 
Gawroński \TMSW), 7l Kulczak i Sieradzki 
(KK 28-32), 8) Kamiński i Majchrzak (TMSW), 
9) Matloka i Teschendorf (TMSW), 10) Tuj- 
dowski i Pępka (PPKK). 11) Krakowski i Kar
wacki (PPKK). 12) Pr/mowic:: i Gebler 
(TMSW). 13) Dębiński i Generalski (KK 28-32), 
14) BazaniakjAfKozlowski (Surma), 15) Lubawy 
i PaluszyńskoKSacma).

ng 42 885

wej A. P. za najlepsze wyniki na pró
bach szybkości górskiej i płaskiej zdo
był Guilleaume przed Orssichem, No
wakiem i Sauerweinem.

W próbie zrywu i hamowania 
pierwsze miejsce zajął Guilleaume 
przed Sauerweinem, Mazurkiem i Ry- 
chterem.

Uroczystość rozdania nagród odby
ła się w sobotę w lokalu Automobil
klubu Polski.

*
W wielkim wyścigu samochodo

wym na Nurburgringu zwyciężył Rosc- 
meyer na „Auto-Union“ w czasie 1 g. 
42:11 (przeciętna 13,3.5 km na godzinę). 
2. Caraciola na „Mercedes Benz“ o 50 
sekund za pierwszym, 3. Brauhutz na 
„Mercedes Benz“, 4. Hassę na „Auto- 
Union*, 5. Nuvolari na „Alfa Romeo“.

Bez rejestracji
Urząd wojewódzki zawiadomił zain

teresowane koła, że małe motocykle 
wolne są od rejestracji i podatku.

O tej sprawie pisaliśmy w dziale go
spodarczym w numerze z dnia 29 ma
ja, domagając się zwolnienia motocy- 
kletek od rejestracji i podatku.

Piłka nożna
O mistrzostwo ligi PZOPN. Legia — KPW 

(Ostrów) 10:0 (7:0). Ostatnie spotkanie poznań
ska Legia rozegrała w Ostrowie z drużyna 
miejscowych kolejarzy. Wynik, nawet w takim 
stosunku, odpowiada zupełnie przebiegowi gry 
i stosunkowi sil. Gospodarze bowiem wystąpili 
w zupełnie odmłodzonym składzie. KPW po 
opuszczeniu klubu przez Leińskiego, Turowskie
go, Szymańskiego i Dziubaie przedstawia! bar
dzo staby zespól. Siedem bramek zdobył 
Mikołajewski, po jednej strzelili Markiewicz i 
Mazgaj, a jedna byta samobójcza. Sędziował p. 
Grossek z Kępna.

W przedmeczu o mistrzostwo miasta Ostro
wa spotkali się juniorzy KPW i Naprzodu. 
Spotkanie to dato wynik nierozstrzygnięty 0:0.

Kapitan PZPN, p. Kałuża wyznaczy) na 
czwartek zawody treningowe, które odbędą się

w Częstochowie z reprezentacja okręgu kie
leckiego. Wyznaczył on następujących zawod
ników: Fontowicz, Madejski, Giemza, Pająk, 
Szczepaniak, Kotlarczyk, Wasiewicz, Kryszkie- 
wicz, Piec II, Lesiak, Piec I, Piątek, Scherfke, 
Matyas, Wiiimowski, Wodarz, Habowski. 
Uderza brak renomowanych zawodników, jak 
Rudnicki, Martyna i Wostal.

Drużyna Basków Która miała w niedziele 
grać z reprezentacja ligi, a które to spotkanie 
zostało odwołane wskutek zakazu władz admi
nistracyjnych, w obawie przed demonstracja
mi, pozostają nadal w Warszawie i domagają 
się wypłaty odszkodowania. W niedzielę Basko
wie trenowali na boisku Skry. Dziwić się na
leży, że wogóle zezwolono na przyjazd do Pol
ski hiszpańskim bolszewikom.

Polonia waiszawsKa zdobyta ostatecznie 
mistrzostwo okręgu warszawskiego, zwycięża
jąc w finałowym spotkaniu Granat ze Skarży
ska 7:1. Okęcie pokonało Znicz 8:0.

Węgierska drużyna zawodowa „Szeged" po
konała w Starachowicach tamtejszy K. S. 
Starachowice dopiero po Walce 5:4 (1:4). We 
wtorek Szeget gra w Krakowie z Cracovia, a 
w czwartek w Cliorzo vie z AKSem.

Strzelanie
Korespondencyjne zawody Polska — Anglia.

Podobnie jak w latach ubiegłych angielski 
klub matokalibrowców organizuje koresponden
cyjne zawody strzeleckie z broni małokalibro
wej w konk. kbbs la.

W Poznaniu w zawodach brały udział dwa 
zespoły, które uzyskały procentowo lepszy wy
nik jak w roku ubiegłym.

1. Maserak Stanisław (KPW Pyr.) 386/400 
p., 2. Majchrzak Michał (KPW Próg.) 384 p.. 
3. Jaskulski Józef (KPW Dyr.) 384 p.. 4. Mi- 
kusiński Władysł (KPW Pyr.) 377 p., 5. Sob
czak Józef (KPW Swarzędz) 375 p.

Ogółem zespołowo — 1906/2000 p.
Zespół Bractwa Kurkowego w Poznaniu: 

1. Gadomski Ignacy 375/400 p., 2. Pawłowski
Jan 372 p., 3. Marweg Antoni 362 p., 4. Janko- 
wiak Józef 352 p., 5. Rychlewski Wincenty 
340 p.

Ogółem zespołowo 1801/2000 p.
Łucznicze zawód,, o mistrz, okręgu VII 

rozpoczęły síq w niedziele na boisku Sokoła. 
Wyniki strzelań pierwszego dnia w konk. Ł 5 
(trójbój na 25. 35 i 50 m). Panie: 1. Lewandow
ska Maria (Z. H. P. 227 p.. 2. Jankowska Ma
ria 104 p , 3. Najderkówna Marta 73 p., 4. Klo- 
pecka Janina 69 p. 5. Cellerówna 40 p.. 6. Olej- 
niezakówna (wszystkie PPW Diana) 20 p.

Konkurencja L 5 panów: 1. Hofman Roman 
(PPW) 241 p. 2. Stehbach Jan (KPW Gr) 
176 p., 3 Sobolewski Stan. (PPW) 174 p.. 4. 
Kandulski Jan (KPW) 168 p., 5. Szczepaniak 
Frań. (PPW) 165 p., 6. Kapczyński Zdzisław 
(KPW) 129 p.

Ciąg dalszy zawodów Tucznych w konk. Ł 2 
i Ł 3 oraz Ł 8 i Ł 11 odbędzie sie w poniedzia
łek 14 bm. o godz. 15,30 na boisku Sokoła.

W dniu 15 bm o godz. 17 odbędą sie na 
strzelnicy wojskowej przy warowni 7 strzela
nia myśliwskie do jelenia na odl. 100 m.

korespondencja

UWAGA!
z czytelnikami

W czasie od 1 do 31 lipca 1937 r. odbywa, 
nasz doradca prawny swój doroczny urlop i w 
czasie tym będzie poradnia dła naszych abo
nentów nieczynna.

Upraszamy zatem naszych abonentów, chcą
cych korzystać z naszej poradni jeszcze przed 
wyjazdem naszego doradcy prawnego, o nade
słanie zapytań najpóźniej do dnia 22 czerwca 
br. a potem dopiero po 1 sierpnia 1937 r.

REDAKCJA.
Antoniewicz — Poznań. O ile nam wiado

mo, Państwowy Zakład Uzbrojenia uczni nie 
przyjmuje. Pan winien wstąpić w naukę do 
puszkarza prywatnego a po ukończeniu nauki 
zgłosić sio ochotniczo do wojska, skąd Pan od
komenderowany być może do puszkami wojsko
wej. (K)

M. W. Istnieją fundusze na drobne kredyty 
rzemieślnicze lecz nie ma funduszy na długo
terminowe pożyczki w tej Wysokości na uru
chomienie takiego przedsiębiorstwa. (K)

Białkowski — Pobiedziska. Cudzoziemiec, 
posiadający zezwolenie na pobyt w Polsce na 
czas nie krótszy od jednego roku, a który otrzy
mał kartę łowiecką, ma prawo do glosowania 
przy wyborach zarządu spółki łowieckiej. (K)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś „Wielka miłość“, doskonała kome
dia Lr. Molnara, jutro świetna komedia 
Kazimiery Albcrti „Wiosna w domu". Są 
to ostatnie dwa przedstawienia przed wy
jazdem zespołu do Krynicy, który grać 
tam będzie gościnniee przez 6 tygodni na. 
zaproszenie Zarządu Zdrojowego. Ostatnie 
dwa przedstawienia odegrane będą po ce
nach do połowy zniżonych. Od 15 czerwca 
teatr będzie zamknięty.

Przed wyjazdem
na wakacje, należy ułożyć plan, nadwy
rężyć książeczkę R. K. O., zapakować ku
fry i pożegnać przyjaciół.

Grono naszych znajomych powiększyło 
się o miły zespól rewiowy w ogrodzie 
Adrii. W ciąsru kilku wieczorów nawiąza
na została nić sympatycznego porozu
mienia.

Jeśli wyjeżdżasz Carrissime pić Naftu- 
się lub pławić się w morzu — to ci tego 
nie zazdroszczę, lecz radzę przed wyjaz
dem pójść na rewię do Adrii. To przy
nosi szczęście.

Pg 38 386-24,1

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracji) w osobie Antonie®* 
Leśniewicza w Poznaniu.
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Więzienie milczenia i zapomnienia
Jak wygląda wyspa A catraz, miejsce zesłań zbrodniarzy amerykańskich

Numer 264'

W pobliżu San Francisco sterczy wyso
ko ponad wodą niewielka, skalista wysep
ka Alcatraz. Tutaj znajdują się osławio
ne więzienie dla niepoprawnych zbrodnia
rzy, unieszkodliwionych do końca życia. 
Nie stosuje się tam tortur średniowiecz
nych, a przecież

więzienie w Alcairaz jest najokrop
niejszą torturą

i anjbardziej wyrafinowaną karą, jaką u- 
mysl ludzki zdołał wymyślić w odwecie 
przeciwko burzycielom porządku społecz
nego. Alcatraz jest regulowanym z precy
zją zegarkową piekłem dantejskim.

Prawem w Alcatraz jest milczenie.
Nie ma żadnej nadziei, wy dobycia się. Ży
cie w Alcatraz jest mechaniczną bezmy
ślnością. Z okien więźniowie widzieć mogą 
tętno żvcia. Prawie namacalnie blisko, za
ledwie w odległości półtora kilometra wi
dać przepiękną zatokę w San Francisco, 
białe żaglowce, palmy ... W obrębie wa
łów utwierdzonego więzienie w Alcatraz 
nie ma żadnej roślinności, wszystko ma 
tam techniczną celowość krzesła elektrycz
nego.

Jeżeli Alcatraz ma coś fantastycznego, 
to są to jego

urządzenia obronne przeciwko napa
dom z zewnątrz

i ucieczką z wewnątrz. Baszty więzienia 
najeżone są armatami, które udaremniają 
wszelkie zbliżanie się do wyspy. Przeciw
ko samolotom są tam działa zenitowe.

Przeloty nad Alcatraz są bezwzględnie 
zakazane.

Nocą świecą reflektory.
Lokatorami więzienia Alcatraz są groź

ni bandyci jak znany Al Capone, Kelly, 
Alvin Karpis, Collier i in. Bandom ich 
mogłoby się pewnego dnie przyśnić otwar
cie wrót więziennych. Dowodu niesłycha
nej zuchwałości i technicznych zdolności 
złożyły one niejednokrotnie przy błyska
wicznych napadach na banki i rozbijaniu 
trezorów pancernych. Ale Al.atraz jest cu
dem technicznym i

twierdzą nie do zdobycia.
Tak samo ucieczka więźniów jest nie
możliwa. Najbardziej skomplikowane _ u- 
rządzenia sygnałowe anonsuje, najdrobniej
szą hieregularność. Każdy punkt terenu 
więziennego znajduje się pod obstrzałem 
karabinów maszynowych.

Dyscyplina jest nieubłaganie surowa.
Więźniom nie wolno rozmawiać_ ze sobą 
po za krótkim czasem rekreacyjnym. A 
przecież udało się raz pewnemu więźnio
wi wydostać się po za mury więzienia. Ra
dość jego była bardzo krótka Po kilku 
minutach padł on trupem w ogniu kilku 
karabinów maszynowych.

Wizyty zasadniczo są zabronione. W 
razach wyjątkowych, gdy więzień prowa
dzi się wzorowo, pozwala się żonie lub 
matce więźnia raz po raz na odwiedziny. 
Goście są oczywiście także pod dozorem 
uzbrojonych dozorców. Ukryty reflektor e- 
lektryczny zdradza natychmiast, czy ma
ją przy sobie jakie przedmioty metalowe, 
choćby to Lvł tylko scyzoryk lub pilniczek. 
Pokój przyjęć przedzielony jest

ścianą z płyt pancernych,
zaopatrzoną w okrągłe okienko z grubego, 
na kule rewolwerowe bezpiecznego szkła. 
Rozmowa odbywa się telefonicznie.

Do regularnych gości należy żona Al 
Capone'a? Zarządza ona zdobytym w 
krwawych napadach majątkiem swego mę
ża. j _ pomnaża go. Tajemniczy protekto
rzy uchronili łup Al Capone'a od konfiska
ty. W krótkich rozmowach

małżonkowie mówią o — interesach 
giełdowych.

Al Capone jest znienawidzony przez współ
więźniów:' Nie mogą oni mu darować, że 
kiedyś drżeli przed nim. Rok temu jeden 
z więźniów napadł na nieg -> w pralni i za
dał mu nożycami kilka ran v. plecy.

Stosuje się trzy stopnie kar za niesub
ordynację, izolacja w celi, pozbawienie 
zezwolenia na czytanie i zajęcia, wreszcie 
umieszczenie w celi dniem i nocą jasno 
oświetlonej. Jest jeszcze czwarty stopień, 
piwnica. Przypomina on torturę średnio
wieczną, stosowaną w sposób niesłychanie 
rafinowany.-

Piwnica jest cała z betonu i nie posiada 
najdrobniejszego mebla.

Posadzka jest jej pochyła. Przez sufit 
można wpuszczać wodę. Zależnie od stop
nia kary napuszcza się mniej lub więcej

Scena pożaru w Lodzi, o którym donosiliśmy w depeszach

Tajemnica pięknej Didi
Przez cały ostatni tydzień Londyn za

przątnięty był tajemniczym zniknięciem 
słynnej z urody Angielki, młodziutkiej 
miss Diany Bettye, zwanej przez swych 
przyjaciół „Didi“.

Piękna Didi była istotą uprzywilejo
waną przez los. Była, modelką u jednego 
z fotografów londyńskich, tu zwrócił na 
nią uwagę dyrektor wytwórni kinemato
graficznej i zaproponował rolę w filmie.

Jednocześnie zakochał się w niej mło
dy student oksfordzki. syn arystokratycz
nej rodzinv, Michał Asquith.

Rodzina lorda Asquitha, ujęta cza
rem Didi. zgodziła się na ślub i narze
czona mieszkała w domu lądy I-óng, 
przyjaciółki swej przyszłej teściowej.

Zdawało się, że wszystko jest na naj
lepszej drodze. I nagle...

W dniu koronacji Didi przybiegła do 
domu lady Long z płaczem. Oświadczyła, 
że na ulicy napadł ją jakiś człowiek, że 
zadał jej na czole ranę brzytwą i uciekł. 
Nie pozwoliła jednak zawiadomić policji, 
a świadkowie zajścia opowiadali, że na 
ulicy także nie pozwoliła aresztować na
pastnika.

Od tej chwili piękna dziewczyna, była 
wciąż niespokojna. Mówiła, że otrzymuje 

anonimy z groźbami porwania, drżała
na każdy dzwonek telefonu.

Wreszcie przed tygodniem Didi opu-

wody. Zrazu tylko tyle, że górna część 
posadzki pozostaje suchą. Później coraz 
więcej. Po dłuższym pobycie w piwnicy 
nawet najbardziej zatwardziały penitent 
kruszeje.

Najdotkliwszym cierpieniem moralnym 
więźniów w Alcatraz jest uczucie, że są 
zapomniani, że są niczym. Dawniej byli 
głośnymi bohaterami, gazety rozpisywały 
się o nich szeroko, bano się ich. Mieszka
li oni w pałacach na Florydzie, bywali w 
klubach itd. Dzisiaj są bez nazwiska.

Al Capone jest na 20 lat numer 18-ty.
Zapomniani aktorzy.

Nazywają Alcatraz Gayenne amery
kańskim. Porównanie to kuleje. Gayenne 
jest w porównaniu z Alcatraz wyspą na
dziei. (Kk.)

ściła dom i więcej nie wróciła. Wyszła z 
domu bez kapelusza, bez torebki, bez 
pończoch i odtąd ślad po niej zaginął.

Państwo Asquith postawili całą policję 
londyńską na nogi, przeszukano wszyst
kie podejrzane lokale Londynu, zarządzo
no podluch telefoniczny u lady Long i 
Asquithow. Na próżno.

Narzeczony Didi sprowadził specjal
nie z Paryża jasnowidza, który oświad
czył, że piękna dziewczyna żyje i znaj
dzie się.

Wróżba się sprawdziła. W tych dniśch 
policjant spostrzegł przed domem, gdzie 
mieszka młody Asquith, śmiertelnie znu
żoną piękną młodą dziewczynę. Była to 
miss Bettye. Zaprowadzono ją do domu 
państwa Asquith, ale okazało się, że na 
wszystkie zadawane jej pytania odpowia
da krótko:

—- Nie wiem.
Zawezwani lekarze orzekli, że piękna 

Didi cierpi na chorobę utraty pamięci. 
Nie pamięta nic z tego, co działo się z nią 
od chwili opuszczenia domu lady Long.

Sprawa pięknej Didi, mimo jej znale
zienia, przedstawia się wciąż tajemniczo.

Czytajcie i afoonujcie
„Jlustrację Polską“!

MODNA SUKIENKA LETNIA 
o charakterystycznej wysokiej talii.

„Boski Wiatr“
Świat cały zachwycał się ostatnio wy

czynami japońskich lotników na samolo
cie „Boski Wiatr“, ale nikt nie zaintereso-. 
wał się tym, skąd wzięła się ta nazwa.

Okazuje się, że „Boski Wiatr“ był bo
haterem pięknej legendy japońskiej z 
XIII wieku. W tym to czasie srogi władca 
Wschodu Kubłai Chan postanowił zawład
nąć Japonią. W tym celu przygotował 300 
okrętów, na których miejsce zajęło 300.000 
uzbrojonych od stó-p do głów wojowników. 
Mikado był zrozpaczony wieścią o przygo
towanym napadzie, gdyż w żaden sposób 
nie mógł liczyć na odparcie ataku znacz
nie liczebniejszego i bardziej zasobnego 
nieprzyjaciela. Nie pozostawało mu za tym 
nic innego, jak modlić się do duchów swo
ich przodków, prosząc ich o ratunek. 
Prośby i modły nieszczęsnego cesarza by
ły widocznie wysłuchane, gdyż w chwili, 
kiedy na horyzoncie ukazała się flota nie
przyjacielska, zerwał się szalony . hura
gan, który „wszystkie okręty Kublai Ghana 
zniszczył doszczętnie.

Ten huragan, zwany w historii Japo
nii „Boskim Wiatrem“ posłużył lotnikom 
za nazwę samolotu.

Strajk z powodu małp '
Swego czasu prasa doniosła, że właści

ciele plantacyj kokosowych na Ceylonie 
posługują się przy zrywaniu owoców mał
pami, które nie tylko są zręczniejsze od 
ludzi, ale co w tym wypadku było kwestią 
decydującą, tańsze.

Ponieważ jednak plantacje nie mogły 
obyć się bez nadzoru ludzkiego, część pra
cowników zatrzymano. Obecnie pracowni
cy w walce z konkurencją małpią i bez- 
wzlędnymi metodami wyzysku plantato
rów przystąpili do strajku i postanowili 
kontynuować go tak długo, jak długo mał
py nie zostaną „zwolnione z pracy“.

Wobec solidarnej postawy tubylców, 
■plantatorzy będą musieli ustąpić i zwie
rzęcą siłę roboczą zastąpić siłą ludzką.
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eimik Oświatowy Tow. Czytelni Ludowych
__ . . • i__j____i ... n /inm 51 łn-ż Irc HvroVtnr n nrzwnn-W dniu wczorajszym obradował w 

iznaniu Sejmik Oświatowy Tow. 
ytełni Ludowych. Obrady toczyły 

« w sali koncertowej św. Marcina od 
dz. 10 m. 30. Marszałkiem Sejmiku, 
rano prezesa zarządu gł. T. C. L., A.
. Bilińskiego, który, powitawszy 
zedstawicieli władz, wezwał zebra
ch do uczczenia pamięci zmarłych 
ostatnim roku działaczy oświato- 

,-ch i wygłosił pośmiertne wspomnie- 
e nader zasłużonego pracownika, śp.
. biskupa Dembka. Przemówienie 
witalne wygłosił kurator okr. szk., 

Jakóbiec. Następnie kpt. M. Zię- 
ński wygłosił ciekawy wykład pt. 
Vspółpraca T. C. L. z armią“, w kło
ni podkreślił konieczność harmonii 
wychowaniu wojskowym i narodo- 

vm, zaznaczył wspólny cel pracy o- 
ziatowej i wojskowej — służbę dla 
wały najpiękniejszego i najdroższe- 
i imienia — Polska. Piękny i z ży
zni uczuciem wygłoszony referat 
zyjęto hucznymi oklaskami. 
Sprawozdanie z pracy wygłosił dy- 

ktor T. C. L., ks. dr K. Milik. Za-

wiadomił też ks. dyrektor o przyzna
niu nagród najgorliwiej pracującym

Sejmik oświatowy Towarzystwa Czytelni Ludowych obradował wczoraj 
w sali parafialnej św. Marcina

placówkom. Nagrody dla komitetów 
w postaci wzorowej biblioteki rucho
mej _ przyznano okręgom Kępno — 
Ostrzeszów oraz Łobżenica. Kandyda
tami do tych nagród były też: Wol

sztyn, Sępólno i Brodnica. Nagrody 
dla kół — w postaci 50 książek — o- 
trzymują Zbiedka, małe koło wykazu
jące wielką ruchliwość w pracy oświa
towej, oraz Kamień Pomorski, kolo 
pracujące w trudnych warunkach, w 
zniemczonym terenie. Rozważano też 
kandydatury Zbąszynia, Gniezna, Cho
dzieży i Słupi. Nagrody dla bibliote
karek — w postaci przejazdu i pobytu 
nad morzem lub w górach — przyzna
no bibliotekom: Poznań - Łazarz, Ra
wicz, Chełmno i Wolsztyn. Poza tym 
po jednej nagrodzie dla okręgu i koła 
oraz dwie nagrody dla bibliotekarzy 
na Śląsku przyzna sekcja śląska za
rządu gł. T. C. L.

Sprawozdanie kasowe wygłosił mec. 
Wlazło. Po sprawozdaniu komisji re
wizyjnej, wygłoszonym przez dra Wnę
ka, i na jej wniosek uchwalono abso
lutorium cilą zarządu. W wyborach 
do zarządu głównego na miejsce dyr. 
Puppela, który zrezygnował z ponow- 
nego wyboru, powołano mgra Jasiń
skiego z Chełmna, Komisję rewizyjną 
wybrano w dotychczasowym składzie.

Po przyjęciu wniosków, zgłoszonych 
przez koła, marszałek sołwował obra
dy Sejmiku o godz. 13. Po południu 
obradował zjazd prezesów T. C. L. (tk.)



Sumer 261 Kurier Poznański, wtorek', 15 czerwca 1937

Zlot Okręgu Lwóweckiego w Opalenicy
Sokolstwo Okręgu Lwóweckiego 

wybrało tym razem za swój doroczny 
zlot Opalenicę, pragnąc choć trochę 
ożywić to miasteczko.

Pomimo różnych przeszkód z powo
du innych obchodów i uroczystości na 
terenie powiatu nowotomyskiego — 
zjechała się dosyć licznie brać sokola, 
biorąc udział w próbach przedzłoto- 
wych i przygotowując odpowiednio te
ren do niedzielnego występu.

Dzień zlotu rozpoczął się wczesnym 
iem próbąmi ćwiczeń po’ kierow

nictwem delegata naczelnictwa dziel
nicowego p. .Chałupki i naczelnika 
okręgowego p. Gawlasa. Po śniadaniu 
uformułował się okazały pochód, pro
wadzony przez orkiestrę gniazda z Opa
lenicy.

Najpierw udano się na mszę św., po 
której, również pochodem, ruszono na 
rynek, gdzie odbył się uroczyśry akt 
otwarcia zlotu. Do ustawionych w 
czworobok drużyn oraz zgromadzonej 
publiczności przemówił serdecznie pre
zes okręgo.wy dr Szamborski, podkre
ślając doniosłość zlotu i jego znaczenie 
ze względu na wszechpolską, potężną 
manifestację sokolą, jaka nas i zeka za 
dwa tygodnie w Katowicach. O tym 
zlocie oraz o rosnącym wszędzie — na
wet w sferach dotychczas, obojętnych, 
lub wręcz nawet nieżyczliwych — zro
zumieniu wielkiej roli Sokolstwa i o 
jego zadaniach na najbliższą przyszłość 
mówił następnie delegat Przewodnic
twa Dzielnicy p. red. Herniczek, znaj
dując mocny oddźwięk wśród zgroma
dzonych. Wreszcie imieniem miasta 
składał życzenia p. Kędzierski. Uro
czystość otwarcia zakończyła się defi

ladą przed 'przedstawicielami władz 
organizacyjnych.

Po sutym obiedzie około godz. 14,30 
ruszono poprzez miasto ku malowni
czo położonemu boisku. Tam odbyły 
się następnie ćwiczenia, które wywo
łały bardzo duże zainteresowanie, gro

żąc około półtora tysiąca publicz
ności, z przedstawicielami władz pań
stwowych, wojskowych i duchowień
stwa na czele. Całość wypadła spraw
nie, zwłaszcza specjalny poklask zy
skały ćwiczenia dzielnicowe, ćwicze
nia druhen, dziarski krakowiak dosko
nale prowadzony przez naczelniczkę 
okręgową p. Mińską, oraz bardzo efek
towne popisy sprzętowców.

Zamknięcia zlotu dokonał prezes 
okręgowy dr Szamborski, któremu 
dzielnie "pomagał w’ pracach organiza
cyjnych zarząd z wiceprezesem p. M. 
Maćkowiakiem i prezeską H. Maćko- 
wiakową na czele. Całość pozostawiła 
na wszystkich bardzo dodatnie wraże
nie pod każdym względem.

Wyścig człowieka z maszyną
Zwycięzca biegu maratońskiego na p- 

statnie.i olimpiadzie. Grek Kiriakiclis, po
bił niedawno, z okazji podróży króla Jerze
go II do Peloponezu, oryginalny rekord. 
Słynny biegacz, na przestrzeni 40 km. od 
miejscowości Velo do Kononi biegł równo 
z pociągiem, wiozącym (króla. Na dworcu 
w Kokoni król otrzymał z rąk „maratoń
czyka“ bukiet polnych kwiatów, zerwa
nych po drodze.

Pociąg królewski biegi wprawdzie wol
niej, niż normalne pociągi greckie, dla u- 
możliwienia ludności okolicznej zobaczenia 
monarchy, który cały czas podróży stał w 
oknie, tym nie mniej jednak szybkość je
go wynosiła około 25 km. na godzinę.

Ncgi Ci się pocą? Stosui DINOL w proszku
Tg 20712

Strona lf-

"W najbliższą niedzielę, 20 czerwca, o godz. 6,45 rano 
wyjedzie z Poznania

pociąg popularny do Kalisza
Cena 4,50 zł tam i z powrotem

Bezpłatne zwiedzanie zabytków Kalisza; tanie wycieczki do Go- 
Jucbowa i na wystawę w Liskowie. Bezpłatna zabawa taneczna 
w lokalu Kaliskiego Tow. Wioślarskiego — O g n i e sztuczne 

Zapisy: nasza Administracja (św. Marcina 70).
Bilety: Orbis (Plac Wolności). zs 1606-7
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W poniedziałek, 4,4 czerwca 1937 r. zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, mój najukochańszy i nigdy nie za
pomniany mąż, nasz najdroższy ojciec, syn, brat, szwagier i wujek, ś. p.

Tomasz Jarysz
budowniczy

przeżywszy lat 30. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 17. bm. o godz. 18 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach 
Pg 28 387-35,474

Poznań, ul. Matejki 54. Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", ul. Towarowa 25, tel. 31-80.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina,

W sobotę, dnia 12 czerwca 1937 r. o godz. 8,20. zmarła po długo
trwałej chorobie, zaopatrzona św. Sakramentami, moja ukochana żona, 
nasza najtroskliwsza matka, teściowa i babka, ś. p. W niedzielę, dnia 13 czerwca 1987 r. o godz. 7,30 i 

ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św. 
matka, najlepsza babcia, siostra i teściowa, ś. p.GrabowskaEmilia z Schaefer ów

Urbańskich StawskaAnnaprzeżywszy lat 59.

wtorek, dnia 15 czerwca 1987 r. o godzinie 16 
a św. o godz. 8 w kościele Farnym, n czym za- 
U| Ch w nieutulonym żalu pogrążeni

dzieci i rodzina.

Wisła, Głębie., Chorzów, Katowice, dnia 12 czerw 
Pogrzeb odbędzie Się we wtorek, dnia 15. bm. o goc 

w Chorzowie, ul. Wolności 42.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się,

Ostrzeszów, Chorzów I, Poznań.

W sobotę, dnia 12 czerwca 1937 r., zmarł po 
krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, namaszczo
ny Olejami św., w 51 roku życia, nasz ukochany 
brat, szwagier i wujek, ś. p.

W sobotę wieczorem, o godzinie 9,30 zmarła po krótkich i ciężkich cier
pieniach, zaopatrzona Olejami św., śp. Piotr Sowa

Łucja Michalakówna
por. rezerwy, b. dowódca walk powstania okręgu 
czamkowskiego, kawaler orderu Krzyża Niepod- 
ległośol 1 Krzyża Walecznych, b. dyr, Kasy Cho- 
rysh w Czarnkowie i Major honorowy Bractwa 

Kurkowego w Czarnkowie.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 16. bm. o godzi

nie 8,45 w Szamotułach ze szpitala do kościoła, 
a następnie po mszy św na cmentarz.

W ciężkim smutku pogrążona 
zg 27 281 rodzina.

Poznań, Gamcarskibród, Rosko, Szamotuły, 
Óhlhof, Wóltingerrode.

pogrążając w ciężkim smutku
matkę, siostry, brata, szwagrów, siostrzeńca, 
siostrzenice, ciotki, wujków i kuzynostwo.
ęrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 15 czerwca br. 
odzinnego na cmentarz w Jarocinie. Wyjście

w 19 wiośnie życia,

Skład
żelazno-rolniczy z magazynami — 
powiatowym mieście — zaraz dc 
sprzedania. Wiadomość Niego
lewskich 7, skład kolonialny, 

zd 15 1)27

Okazyjnie
młyn razowy, kaszarnia, śrutow- 
nia handlowa 7 000,— pewna eg
zystencja miasto powiatowe. Ma
liński, Krotoszyn, Floriańska 3, 

zd 15 113
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W

«M.
W sobotę, 12 czerwca 1937 r. o godz. 9,30, zasnęła w Bogu, po dłu

gich z poddaniem się woli Bożej znoszonych cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., moja najukochańsza i najtroskliwsza mamusia, droga 
córka, siostra, siostrzenica, szwagierka i ciocia, ś. p.

z Kapczyńsklch

Jadwiga
Sodaliska II Sodalieji Pań Miejskich

przeżywszy lat 56, o czym zawiadamia w glęboki.m emutku pogrążołla
Poznań, Piekary 24 m. 4, Berlin, 14. 6. 37. córka z rodziną.
Msza św. żałobna odprawi się we wtorek, 15. bm. o godz. 8,30 w ko

ściele św. Marcina, pogrzeb tego samego dnia o godz. 18 z kaplicy przed- 
pogrzebowej Wały Jana III na cmentarz parafialny przy ul. Towarowej. 

Zakład pogrzebowy „Bracia Nowak", Poznań, PI. Nowomiejski 10, Tel, 10-46

PUDER SIMON
------------ PARÍS

jiiubk la^winek

TO NAJLEPSZY w JAKOŚĆ ». 
KOLORACH i ZAPACHACH

$

110 lat.

W sobotę, dnia 12 czerwca 1937 r. o godzinie 8 
rano, zasnęła w Bogu, po krótkich i ciężkich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św., przeżyw
szy lat 08. nasza najdroższa matka, teściowa, 
babka i ciotka, ś. p.

z Weymanów

Katarzyna Pfiaumowa
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 15. bm. 

o godz. 6 po południu z kostnicy cmentarza far- 
nego przy ul. Bukowskiej. ag 27 330

W ciężkim smutku pogrążeni
córka, synowie, synowe, wnuki i rodzina.

Poznań, ul. Gołębia 4a.

Fabryka Sukna — Bielsko
to najkorzystniejsze źródło 
zakupu znanych materiałów 
wełnianych na ubrania spor
towe. — Skład obficie zaopa

trzony w nowości. 
Oddział Fabryczny: 

Poznań, uL 27 Grudnia nr. 2. 
Kr 44 714

Najnowsze Rozporządzenie Władz
zwalnia definitywnie motocykle DKW Typ R T 
3 K. M. w cenie 850,— zł koncernu Auto-Union

od podatku i prawa jazdy
Generalna Reprezentacja Koncernu

AUTO-UNION
St. Sierszyński Sp. z o. o. Poznan, Plac Wolności 11. Telefon 13-41 
Bydgoszcz: W. Jahr, Gdańska 41 Inowrocław: K. Lewandowski,Ryne k 16 
eg 28 S2-64,« Toruń: Katafias, Rynek, Nowomiejski 25.

ITIM'1FWGOITN W higienicznym opakowaniu.
Cena 20 ffr. ng 44 065«

Szanownym Odbiorcom moim donoszę uprzejmie.
iż przeniosłam mój 1

<AGEPIN>
Z KOGUTKIEM

usuwa ból, plecienie, nabrzmienie nóg, zmiękcza 
odciski, kłóre po tej kppieli dajq tlę usunąć, nawet
paznokciem. Przepił użycia na opakowaniu.

Poważne zakłady przemysłowe w Poznaniu po
szukują zaraz

rutynowanej stenotypistki
biegle stenografującej po polsku i po niemiecku i pi- 
szącej wprawnie na maszynie. Pierwszeństwo mają 
panie z wykształceniem handlowym, posiadające do
brą pamięć i szybką orientację. Zgłoszenia do biura 
Ogłosz. „PAR", Alt Marcinkowskiego 11 pod nr. 23,161

Pg 4 3343-23,161

Garnitur parowy
lekki, na sprzedaż tanio. Kocioł z r. 1904, fa
brykat Ransomes. Sims & Tefferies 7 atm., szerok. 
be.bna 54", średnica 22", 8 bijaków. w dobrym sta
nie. Oferty do K. K. O, Powiatu Kościańskiego,

ODDZIAŁ w ŚMIGLU. «g suta

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

¡; Magazyn kapeluszy damskich ;; 
i galanterii

z ulicg Szkolnej na ulicę Półwiejską 1 
przy placu Świętokrzyskim

Dziękując Szanownym Odbiorcom moim za do
tychczasowe zaufanie i poparcie, polecam się nadał 
Ich łaskawym względom, zapewniając, iż dewizą 
moją nadal będzie, mieć dobro Klienta na celu.

Z wysokim poważaniem

Zofia Boniarska
Półwiejską 7 przy pl. Świętokrzyskim

zg 2'<2l2-W

Zgromadzenie SS. Urszulanek S. J. K. ogłasza, że 
początkiem nowego roku szkolnego 1937/38 otwiera 

trzyletnie

w Lipnicy, pow. szamotulski.
Wszelkich informacyj udziela, kancelaria SS.

Urszulanek S. J. K. Pniewy (pozn.). Tel. 20.

Akwizytora zdolnego
poszukuje poważne 
przedsiębiorstwo 
ekspedycyjne zaraz. 

Zgłoszenia z podaniem referencii i warunków podnr.24 8 
do Biura Ogłoszeń PAR, Poznań|Al. Marcinkowskiego 11

Pg 28 388-24,8
OGŁOSZENIE.

Główna Kasa Miejska w Poznaniu wymienia’ obligacje 
przedwojenne m. Poznania (3%% z r. 1894 III em. i z r. 
1903 oraz 4% z r. 1900, 1906, 1908 I i II em. i z r. 1910) zare
jestrowane jako własność polska, na obligacje konwersyjne 
m. Poznania. ng 45 532

Właścicieli wyżej wymienionych obligacyj przedwojen
nych m. Poznania wzywamy do przedłożenia tych obliga
cyj w Głównej Kasie Miejskiej dla dokonania wymiany.
Za Prezydenta Miasta: (—) Dr. Klusek, Naczelnik Wydziału.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

R 1. DOMY - PARCELE*® Willa Puszczykowo
nowa, komfortowa, masywnie bu
dowana, 2X3 ipókoje, piękny ogród 
Misko lasu, dworca, bai-dzo ko
rzystnie. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdig 17 016

Parcelę
pięknie położona Grunwaldzka 
sprzedam. Królikiewicz. - Podgór
na 6, skiad. zdg 15 617 Dom

nowy, hezpodatkowy. komfort — 
balkonowy, dobre położenie, przy
stanek tramwajowy, dochód 5.000 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 17 020

Mosina
pow. śremski, dom mieszkalny 
przy rynku z piekarnia, stajnia, 
obora, szopa i spichlerzem do na
bycia na licytacji. Cena 15 000,— 
zt. Informacje Credit, Poznań, 
Al. Piłsudskiego 32. zdg 15 547 Parcelę

przy Wolsztyńskiej 900 m! ogro
dzona, drzewostan tanio sprze
dam. Oferty Kurier Poznański 

d« 23 480

Kupię
wilie dochodowa bezpodatkowa 
najchętniej Grunwaldzkiej, wpła
ca 30 000,— Oferty Kurier Pozn. 

zd 10 06!)
Kamienicę

nowa śródiniieściu. dochód 8 600. 
cena 79 (MMI, wpłaty 65 000, Zgio- 
gaenia Kurier Poznański

edg 17 089/90 ■

Gospodarstwo
60 mórg przy środzie zamienię na 
kamienice dopłata, Karalus, Po
znań, Marszałka Focha 25,

zdg 17 088

Parcele
Wilda, centrum, Debiec, 
waj. Górna Wilda 48.

zdg 17101

Kawaler
podofieer rezerwy z kaucja 400 
— 300 złotych poszukuje jakiej
kolwiek posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 17 068

15 000,—
I hipoteka domu wartości 55.000 
krótki czas spiesznie poszukuje. 

■ Wysoko procent. Oferty Kurier 
'Poznański zdg 17 021
Starszy samotny wysokiej kultu
ry przyjmie

wspólnika (czkę)
z kapitałem do lukratywnego in
teresu. Oferty piśmienne do Ku
riera Pozn. zdg 15 170

PIENIĄDZ

tram-
4.000,

poszukuje dobre zabezpieczenie 
hipoteczne. Oferty Kurier Po
znański zdg 16 130

'3. LETNISKA 
j UZDROWISKA

Wisła
„Przedwiośnie“ pensjonat nowo
czesny, centrum pod lasem. Wła
ścicielka Wielkopolanka. Telefon 
57 zdg lo 824

Pensjonat - Dwór
30 km od Poznania, elektrycz
ność, łazienki, jezioro, las. ku
chnia doskonała, cena 3,50 i 4,— 
dojazd autobusami; Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego pod

dg 23 450

Lipiec
w leśniczówce spędzimy. Oferty 

i warunki Kurier Pozn. zdg 16 858

Sezon wyjazdów dziś już jësî fcîïslco

Chcesz na wyśławę jechać paryską.

By mieć gotówkę na łe podróże,

Los w J.LANGERA kup kolekturze!,
Spieszcie więc po LOS kl. I

ng 45527 do szczęśliwej kolektury
JULIANA LANGERA

gdzie padł MILION w 33 lot., a ostatnio 6 wygranych 
po 100.000 — 3 po 50,000 i wiele innych.

Poznań, ulica Sew. Mielżyńskiego 21.
Konto P. K. O. 212 475

ZASTOSOWANIE:

GRYPA. PRZEZIĘBIEŃ 
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW

ŻĄOAJĄC ORYGINALNYCH PROSZKÓW iN »AB»1 „ KOGUTKIEM"

PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM DAJA
GDYŻ SĄ JUŻ NAŚLADOWNICTWA. 

Oryginalne proszki „migreno-nervosin" z KOCUTWIW
SĄ TYLKO JEDNE
•2ÄWS2E Z RY5UNKIEM KOGUTKA

Proszki/.MIGRENO-NERVOSIN* JĄ tcŻ i w TflSLtTWA

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21025, d 1611 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoezemia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Krynica
pensjonat

Sokolica
śliczne parkowe położenie. Ogród 
— Tarasy. Znakomita kuchnia. 
Fachowe kierownictwo. Ceny 
przystępne. dg 23 128 i)

Międzychodzka
Szwajcaria

wśród pióknych lasów, gór, wód, 
wiosłowanie, ipolowanie przyjmu
je utrzymaniem. Kraimerowa, 
Krzyńkówko, p. Lewice.

 mg 46 825

Hrebenów
(Karpaty pow. Stryj)
pocztowy dom zdrowia

pierwszorzędny pensjonat wSród 
lasów szpilkowych — idealne let
nisko — kąpiel rzeczna — kuch
nia wykwintna — ceny umiarko
wane — kolej, poczta w miejscu. 
Informacyj udziela Zarzad.

fig 23 426

§
s*
S

Letnisko na wsi
urocza okolica, las tuż przy do
mu, dobre i obfite odżywienie« 
Cena umiarkowana. Adres wska- 
że Kurier Poznański zdg 17 0fi5

Starszy
i>an wspólnie założy Pensionat. 
i*otrzeba pani do założenia i pro
wadzenia. Wilłka, romantycznie
firzy lesie, blisko Poznania. —
'ropozycje Kurier Poznański 

ng 45 531 ___
Letnisko

wynajmą tanio kilka pokoi, bo« 
stołowania, willka pięknie przy 
lesie położona, blisko Poznania. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

ng 45 530

Gdy
głód Cie ogarnie, odwiedź Sob- 
czyńskiego Restauracje Śniadał* nie, Ratajczaka 2.

zdg 9811-12



OŻENKI

Kawaler
iat 38. rzeźnik szuka panny 5 000 
posagu lub majątek, posiadam 
50000,— Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 16 447 
Przemysłowiec

at 35, średniego wzrostu poszu
kuje panią w celu matrymonial
nym. cośkolwiek gotówki do po-

pod zdg 16 849

Sfamér 263 -»

Drogeria WSW-» 3,2
tanio. Adres wskaże pokoje, nowy uoiu. słoneczne — 

1 lipca. Górna Wilda 48.
zdg 17 099 _______ .

Poznaniu __
Kurier Poznański zdg 17 072

Pianino
Wolkenhauer korzystnie sprze
dam. Wały Zygmunta Augusta 2 
m. i. zdg 17 076

Kolonialkę
mieszkaniem, centrum Poznania 
z powodu wykończenia budowy 
tanio sprzedam. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 17 033

6 pokoi
komfort, centralne, ełonerane 
wolne od 15. 7. lub później. Towa- — - - 28rowa 20, m. 3. Pg 28 384-24,7

Trzypokojowe
komfortowe, centrum. Młyńska 

m. 10. miedzy godz. 17—19.
zdg 16 892

TOS7 W

Pokój
I Kipca, centra line ogrzewanie 
światło elektryczne, łazienka w 
domu. — Jasna 5. m. 6.

zdg 16 061
Nowoczesny

Ratajczaka 19 — 10. zdg 16 901

Pokój
panu tanio. Mostowa 2 — 0. 

zdg 16 916

Cudowna
Cera

Brunetka
po 30 na stanowisku zapozna pa
ra, inteligentnego 40—45 na posa
dzie rządowej, cel matrymonial
ny, dyskrecja zapewniona. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 16 884

Sypialnia
biała, meble, radio, prąd zmien
ny tanio. Jasna 8. m. 11.

zdg 17 039

Platforma
w dobrym stanie korzystnie na 
sprzedaż. Dolna Wilda 22/24.

zdg 15 930

Korzystny podnajem
mieszkanie trzypokojowe. cen
trum, przynależnościami, parkiet, 
centralne ogrzewanie, bez mebli 
ze względu na wyjazd lokatora. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 16 894

niekrepujacy
Przyjezdnym
ljący Piekary 24.

zdg 17 044
m. 2.

Pokój
także przyjezdnym. Piłsudskiego 
24 — 3. zdg 17 049

7. SPRZEDAŻE a Syfony
koprowe. Schmidt. Droga Debiń 
ska 12. zdg 17113

Sołacz
cztery pokoje, komfort, holi, bal
kon willi. Wawrzyniak, Śląska 11

zdg 17 037

Dwuosobowy
Ratajczaka 17 — 13.

zdg 17 051

Wózki
rowerki, wybór, tanio. Trąbczyń- 
ska. Pieraokiego 11 podwórzu 
..Kredyt“ zdg 14 082

Wózek
sprzedam. Mickiewicza 18a 

zdg 16 928

Skład
wwarów krótkich lub urządzenie 
wskaże Kurier Poznański

zdg 16 074

Narożnikowe
urządzenie " składowe sprzedam 
Oferty Kurier Poznański

■ zdg 16132

biali 
m. i

Gater
60—70 cm przejście w dobrym 
stanie zaraz kupimy. Szczegóło
we oferty do Kuriera Poznań
skiego dg 23 455

Pokoik
mały parter od gospodarza, sa
motnej — zwrot kosztów — gwa- 
rancja.Plac Działowy 10. godz. 
18 — 20. zdg 17 082

Dwupokojowe
kuchnia I p Ul. Ks. Rogaliń
skiego 5, przy Chociszewskiego.

zdg 17 154

Inteligentnym
łazienka, telefon. Marcin 64 

zdg 17 055
10

Próżny
słoneczny, bezwzględnie czysty — 

‘ 17 019Lakowa 20 6. zdg
Klatka

Mostowa 15 — 17. zdg 16 995

Skryta 10
Pokój
i. zdg 17 106

nie sprawiająca

wrażenia
7naguil/age'u\

„Meble W. Paetz"
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań. Wrocławska 
15 Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Nb 41 668

Srebro
złoto, brylanty kupuj»

Kruk,
27 Grudnia 6.

pokoje kuchnia, łazienka, balkon 
I piętro komfortowe, całkowicie 
odnowione. Wierzbiecice od go
spodarza. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 17130 

Tanio
miły łazienka. Wrocławska 38 — 
m. 32. zdg 16 921

Ng 40 561

Maszyny
używane tanifr do obróbki drzewa 
i metala.' Koszewski. Stary Ry- 
aek 61. zdg 14 593

Knpię
samochód limuzynę ekonomiczna, 
markę. Oferty cena Kurier Po
znański zdig 17 012

pokoje I piętro, naprzeciw Sta
dionu od 1 sierpnia. Dolna Wilda 
20, telefon 38-79.

panience. Pocztowa Î3 
 zdg 16 929

Piękne
kwiaty i warzywa uschna nie po
lane wodą z węży gumowych fir
my Hatech. Marcina 65.

dg 22 938

Wózek
dla chorego dobrze utrzymamy ku: 
ipię. Oferty Kurier PoznańBki 

zdig 16 998

Dwupokojowe
kuchnią, łazienka, wolne (samot
nym). Podolska 2 (Sołacz).

zdg 17 147

-, Pokój
zdg 17 140 Matejki 57, m. 11. zdg 17 143

Pierackiego
12 — W-________ zdg 17158

Apteka
z domem i* towarem na sprzedaż 
za 30 000 zt, wpłaty 15—20 tysię
cy złotych, miejscowość miasto, 
na Pomorzu. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 16 190

Wannę
blaszana do kąpania kupię, 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 17 052
Zgt.

pokoje kuchnia, warsztat rzęźiuc- 
ki, stajnia, sklep i wozownia od 
zaraz względnie 1. 7. 37. do wyna
jęcia. Oferty Kurier Poznański

zdg 17 151 ____

Przyjezdnym
najtaniej Nowy rynek, Kolegjac- 
Ki a — 3 (Dzwonek nocny).

______ zdg 17148
Czysty

Ogrodowa 2 — 11. zdg 16 909

Gablota
mahoniowa oszklona, 4 krzesła 
stół i ławka ogrodowa tanio. 
Poznań, Klasztorna 24.

zdg 16 252

Młyn wodny
albo tartak

kupię łub wydzierżawię, także 
wymagający częściowego odbu
dowaniu i remontu. Szczegółowy 
opis wraz z cena podać Kato
wice, Skrytka pocztowa 567

zdg 17 063

Wynajmę
3 pokojowe T piętro 95 zł miesięcz
nie. roczny czynsz. Pocztowa 20, 
Zgłoszenia u gospodarza.

zdg 16 774 

całym utrzymaniem 35,— zł. Mo
stowa 14a — 48.

Czysz,
Szkolna 11.
Pg 25 570-1/12.18-19

„Kasę National“
kupie zaraz. Oferty upraszam z 
podaniem numeru kasy i ceny: 
Leon Musiał, Katowice, Poczto
wa 6. Pg 28 381-71,133Torebki 

damskie
Parasole — Laski 1—2
Walizy — Paski ¿e]azne dobrym stanie ku-

pie. Drobnik. Staszica 16. 
zdg 17 157

Sołacz
cztery pokoje, komfort, holi, bal
kon willi. Wawrzyniak. Śiaska 
U. zdg 17 037

Szukam do 1. 9.
dziewłęciopokojowego

dużego słonecznego mieszkania. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 16 405

Kręta 6 — 2.
Elegancki

zdg 16 910

zdg 16 911
20,—

niekrepujacy elektryczność I ptr. 
Wielkie Garbary 43 — 6.

zdg 16 912

Centrum
umeblowany 1—2. Mielżyńskieg- 
22 — 8. zdg 16 89

Elewator
nowy Cegielskiego korzystnie na 
sprzedaż. Gadziński. Polskawieś 
— Pobiedziska. ng 45 5Z1-2

Znaczki
zwykle i Port Gdańsk kńpuje od 
6—8 Ratajczaka 9, Ratajczaka 9. 
m. 8. zdg 17 127

K15. POKO JE UMEBL.

Aparat
filmowy — Super Ikonta 6X9, 
Tessar 4,5 -wbudowany odleglo- 
ściomierz okazyjnie sprzedam. — 
Adres Kurier Poznański

zdg 16 871-2

Wirówkę
na 100 litr kupie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 908

12 DO WYNAJĘCIA

Łódź
z motorkiem sprzedam. „Auto- 
mońtaż“. Dolna Wilda 16.

zdg . 16 882

Samochód
•sobowy. na reklamówkę sprze
dam 400 zł. AutOprzewóz. Po
znańska 51. Zdg 16 946

Korpus
oficerów piechoty w Gnieźnie . 
wydzierżawi najchętniej b. woj
skowym kasyno z całkowitym 
urządzeniem. Warunki do przej
rzenia w kancelarii kasyna- — 
Kaucja wymagana. zdg lo .>00

Korzystnie
fortepian koncertowy i używane 
pianino. Winter, Kantaka 2. II 
piętro. zdg 16 973

3-pokojcwe mieszkanie
frontowe na Wildzie IV piętro, 
od 1. 7. wolne. Oferty z poda
niem stanowiska Kurier Poznań
ski zdg 16 770  

150
mórg dobrej ziemi, budynki do-

■-». inwentarze ko-migłetne, cena
50000. Właściciel Bartkowiak, 
Paczkowo, i>ow. Poznań.

zdg 16 998
Skład

kolonialny 2 kuchmie w śródmie- 
ąchi 2 200 sprzedam. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 16 0(57

Koń
.-•a sprzedaż. Górna Wilda 132, 

1 6—7 tpo pohidndiu. zdg 10 918
Piekarnię

Poznaniu tanio sprzedam. Oferty 
KurierPoznański zdg 17 096

Maszyny pralnicze
wirówka John Erfurt — maszy

NOWY
„ETERYCZNY? 

PUDER
NIEWIDOCZNY NA SKÓRZE

Świeży, fascynujący «rok — ni« sprawiający 
wrażania „maquillaga’u“ I Puder do twarzy tak 
eianki i lekki, że jast rzeczywiżcie niewidoczny 
na skórze! Trudno domyślić sią, że nie jast to 
wyłączna zasługa naturalnej urody Pani. Tajem
nica polega na zadziwiającym, nowym „eterycz
nym“ sposobie fabrykacji Pudru Tokalon, spre
parowanego według oryginalnego francuskiego 
irzepisa znakomitego paryskiego Pudru Tokalon. 
est to puder dziesiąciokrotnie cieńszy od ja

kiegokolwiek możliwego do osiągnięcia. Wypró
buj dziś jeszcze „eteryczny“ Puder Tokalon. 
Podczaa całodziennej pracy w biurze, sklepie 
lob w domu, nigdy nie będzie Pani miała świe
cącej cery. W tańcu, przez całą noc _ zachowa 
Pani świeżą, śliczną cerą. Osiągnij dziś jeszcze 
czarujące, trwale piękno cery, która nadaje 
jedynie tylko Puder Tokalon.

-----MBaEWMOm

Frontowy I Pokój
bezpościelowy, także, małżeństwu dla pana. św. Wojciech ,22/24 f 
używanie kuchni. Strzelecka 19 
m 11. zdg 17 081

Dwuosobowy
Garncarska 3 — 6.-

zdg 17 083____

m. 9. zdg 17 071

Klatka
Masztalarska ’7aj—- 5.

zdg 17 074

Nobliwy
czysty niekrępujący. Młyńska 
m. 1. zdg 16 896

Dwuosobowy
lub .jednoosobowy. Skuriwa 14, 
m. 12. zdg 16 890

Niekrępujący
front. Dzialyńskich 11, parter.
Matuszek. zdg 15 708 Maroma 5 — 11.

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Aleje Marcinkowskiego 1. m. 8. /j—  .—, zdg Ig su(dom narożny).

5 m.
Grunwaldzka

5. zdg 16 031

Wicrzbięcice
53. m. 1, 1. 7. zd 16 726

niekrepujacy, 
m. 4.

Frontowy
walisChv iszewo 53 4 

zdg 15 960

Sołacz
2 małe pokoje umeblowane, tanio 
solidnemu. Podlaska 25, obok ko
ścioła. zdg 16 820

pokoje z kuchnią, łazienką — rontowy
komfortowe, słoneczne, przy ul. słoneczny mekrępującę wejście, 
Bukowskiej 3. wolne od 1. 7. br.'lepszemu panu, Druzbackiej L
pinformacje Plac Wolności 3 — 2.___________ ____ zdg 16 879
po^ŁlL----- t---------- Dworcu

Czteropokojowe Focha 27, m. 9. zdg 16 846 
wysoki parter, pięciopokojowe,
111 piętro odnowione, parkiet.
Chełmońskiego 9. zdg 15 389

3 pokoje
kuchnia bez łazienki, centrum IX 
ptr. także cele handlowe 75,— 
miesięcznie. Oferty Kurier Po
znański zdg 16 070

Willi
6 pokojowe mieszkanie (śródmie
ście) obok domu akademickiego 
Oferty Kurier Poznański

zdr 16 099
2l/2

— 14.

Zaraz
zdg 16 801

Kwiatowa
zdg 16 930

Śliczny
frontowy. Jackowskiego 9 — 10. 

zdg 17 104

* Tanio
kulturalnemu. Dąbrowskiego 43, 
m. 7. X p. zdg 17 103

Niekrępnjęcy
Dzialyńskich 9 — 7. zdg 17 097

7 — 10.
Kwiatowa

Pokój
tanio. Polna 3, m. 8.

zdg 17 081

Niekrępujący
Male Garbary 5 --- Ï- 

zdg 17117

Kwiatowa _
3 _ 3 zdg 17 120

Pomocnik
fryzjerski. Ogrodowa 2.

zdg 17 121

Wszystkich
Świętych 6 — 4. zdg 1< 122

38 — 14.
Matejki

zdg 17125

Pokój
Romana Szymańskiego 1. m. 8. 

zdg 17 141

zdg 16 960

Dwuosobowy
fortepianem. Piekary 18 — 6. 

zdg 17 156
30,—

dwu- jednoosobowy, frontowy, 
czysty, świętokrzyska 3 — 14.

zdg 17128

Balkonowy
elektryka, łazienka. Dąbrowskie
go 46. m. 9. zd 1.) 915

Skarbowa
1—5, inteligetnym utrzymaniem, 
bez. zdg 16 943

Pokoik
Jeżycka 43, m. 5. zdg 16 948

Elegancki
Ogrodowa 4 — 5. ad g 16 974

„ A . 'pokoi kuchnia, eleganckie meble,g. do prania parowa, używane w Wodna 26, I p„ Pastę-- < a ir
fobrym stanie poleca K. Kujaw-„.v- 
ssi. Toruń, Warsztaty Mecha-i---- - zdg 16 868

Rower
męski balonowy 90,— 
Mylna 4, — 8.

g 28 382-64,66 J Dwupokojowe
słoneczne od zaraz. Nagórski. — - ___ orr

sprzedam, 
zdg 17 105

Cegielnia
czynna do sprzedania w Często- 
ihowie. Powierzchnia 13 mórg, 

murowany mieszkalny, zabu-
?wania inwentarz. Produkcja 

około 5 000 000 cegieł. Wiadomość 
Współdzuelczy Bank Ludowy w 
Częstochowie, Al. Kościuszki 2/6, 

20-53. ng 44 921

Mieszkanie
6 .pokojowe, komfortowe z pieca
mi. Wyspiańskiego 15, m. 6, im- 
formaejo Gospodarz, m. 12.

fi&dg 1J7 005

Dwupokojowe
wyigodami 1 iiipcą gospodarza. — 
Wiadomość 3 Maja 8. m. lS.Szu- 
manowa. ______  zdig 14> 994

Zakład fotograficzny
^rzedam. Oferty piśmienne Ku- 

Poznański zdg 15169

Kuchenka
westfalska używana, stan dobry 
sprzedani zł 30. Nad Wierzba- 
item 3Ü. m. 5. zdg 17153

Pięciopokoj owe
odnowione przy. Parku Wilsona 
parter. Matejki 46 — 1.

®dg 16 962

Posługaczki

Pokój
solidnym zaraz. Wielkie Garbgh 
ryl8 — 2. zdg li 029

>okoje. Hczne odnajmg.^ M|||

13
8 Grunwaldzką itæ,

Pokój
całkowitym utrzymawspólny va.nv„ • xa «iniem panience, miesięcznie 59 zł 

Dąbrowskiego 15, m. o.
zdg 16 534______  .

Wspólny
jednoosobowy od żaraz. Plac 
Świętokrzyski 4. m. 9a. j58

zdg 17 132 go)-

OGÓLNOPOLSKIE

73 —

18

Chwaliszewo
3. zdg 17 038

Wielka
12a. zdg 17 094

Śniadeckich
28 m. 4. niekrępujace, ładne, 

zdg 17 093

Niegolewskich
7. m. 7. frontowy, balkonowy, 

zdg 17 091 

Niekrępujący
śródmieście. »Kramarska 21/22 — 
m. 12. zd» 17 °2®

'Tł szuka pokojp 

Bez mebli
pokoju pani .elektryczność 20 zł 
l ptr, przy tramwaju, najcud
niej śródmieściu lub okolicy. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 15 921

Dwóch
pokoi z komfortem poszukuje. m- 
żynier, centrum, początek .Jeżyc, 
Łazarz. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 16 870

Ładny
cy,. panu Wierzbiecice

Samotna
szuka próżnego pokoju od g<W>o- á»- Adrm ctá-Pi A (Jierty JS.U“15 I piętro (wejście Jerze- darzą, śródmieście. 1», i pu.iru 17 075 rier poznański zdg 16 889

programy radjozij^

Próżne
drwa pokoje ip-ewm-enru płatnikowi. — ■ ■ -» ,m. 13. adg 16 975

Strzelecka
10, m. 10. zdg 16 976

Osobne
wejście niełkrapujace. balkonowy 
Saw a jca rska 19 — 0. zdg 16 977

as ■
Wodna

- 9. dwuosobowy. zdg 06 979

Pokój
słoneczny panu., pani ^tonowc-ku. 
Reja 5. m. U__________zdg 16 981

Pokój
Aleje Ma.rcinlkowskiego 26 

zd g 17 091 ____
16

Skład
z mieszkaniem do ^ynajeci*. 
Informacje Rolna 17 lub telefon 
33-42 zdg 17 040

Czysty
wygodny balkon zaraz, 
ekich 5 — 4.

Popliń- 
»dg 16 985

Niekrępnjęcy
Rybak i 30. m. 5.______ zdg 16 997

Skład
. a. przedpoł. od 10 — 12 godz. urZańzeniem. mieszkaniem wy- 
ńg.oszenia Kurier Poznański najme .Pamiątkowa 7, gospodarz

,11 a
Ratajczaka

708, _____ zdg 16 971

Wtorek 16 czerwca.
..15 audycja poranna: 11.30 au

dycja dla szkól: Słuchowisko dla 
dzieci młodszych pt. „Kłopoty 
promyka" wg opowiadania K. 
Konarskiego: 11.57 sygnał czasu; 
12.03 dziennik południowy; 12.1» 
skrzynka rolnicza: 12.25 orkiestra 
rozrywkowa pod dyr. Bronisława 
Nagujewskiego (z Łodzi); l»t» 
wiadomości gospodarcze; 16.0U 
podwieczorek pod lipą — audycja 
dla dzieci w’ oprą •. Rogny Do
mańskiej; 16.20 żołnierze śpiewają 
— aud. w wyk. chóru żołnierskie
go pod dyr. kaprala Ulrycha (z 
Torunia): 16.45 „W kopalni soli 
potasowych w Kałuszu" — felie
ton — wygi. Stanislalw Weiss 
(ze Lwowa): 17.00 „Festyn na 
dworze Waleziusza". Pieśni i tań
ce renesansu w układzie Sergiusza 
Kontera i w wykonaniu Stefanii 
Grabowskiej i Sergiusza Kontera 
oraz Zespołu Instrumentalnego 
Orkiestry Wileńskiej pod dyr. 
Wt. Szczepańskiego (z Wilna); 
17.50 aktualna pogadanka tury
styczna: 18.00 przegiąć aktualno
ści finansowo-gospodarczych; 18.10 
program na jutr 18.15 melodie 
filmowe (płyty); 18.50 pogadanka 
aktualna; 19.00 „Zemsta“ — skecz 
Kazimierza Szuberta, według po-

opery Aleksandra Borodina. 
Transmisja z Królewskiej Opery 
w Londynie t -Cowenf-Gai-den . 
W przerwie I-ej ok. godz. 21.00 
dziennik wieczorny, wiadomości 
rolnioze i wiadomość, sportowe; 
22.25 „Ta trzecia“,— humoreska 
Henryka Sienkiewicza (ID; 22.40 
muzyka lekka (płyty); 22.50 ostat
nie wiadomości dziennika wieczor
nego.

PROPONUJEMY 
„LAMPOWI GZOM

zdg 16 886 zdg 17 048 Długa
zd-g 16 970

WARSZAWA
Warszawa II — 13.00 koncert 

rozrywkowy (płyty); 14.06 I< e- 
liks Mendelssohn — Płyty: l»-0« 
reportaż z życia; 15.15 koncert 
solistów. Wykonawcy: Irena Gie- 
rattowska — śpie5V ®ew.er7n 
śnieckowski — obój; 22.00 wiado
mości sportowe; 22.05 muzyka 
lekka (płyty); 23.00 „świat zwie
rząt w jednym domu —odczyt; 
23-15 muzyka z kawiarni „Oafe- 
Club" w Warszawie.

POZNAN

Dogę
•-'.toroczną sprzedam. Łuka- 
‘tc Zaniemyśl, zd 17 066

Pokoi
kuchnia 1 lipca. Hetmańska 46. 
(Łazarz). 022

13 — 9.______
Dwuosobowy

Waty Jana 11 — 9. xdg 16 996

Poznań — 12.15 „Z mojej pra
ktyki“ — pogadanka rolnicza 
małorolnego Franciszka Kej; 
manna; 13.00 życie kulturalne i 
społeczne Poznania: 13.05 lekki 
koncert artystyczny (płyty); 
14.05 przegląd giełdowy; 14.15 
polscy autorzy szlagierów (pły-

-------- * ~ ,For-
18.40

myslu E. Dancourta (z Krakowa); —
19.15 muzyką lekka w wyk. zespo- ty); 18.10 koncert z cyklu 
łu Wiktora Tychowskiego; 19.35|my muzyczne (Płyty);
pogadanka o operze „Książe Igor" program na jutro; 18.45 wiado- 
— Al. Borodina: 19.45 ..Książe|mości sportowe lokalne, 22.40 
Igor“ — prolog oraz akty I i II i płyty; 23.00 tance polskie (płyty).

15,00 Praga — Koncert z udz. 
solisty (skrz.). 15.15 Koenigsw. 
Przeboje filmowe. 16.00 Lipsk — 
Koncert popul. 16.20 Droitwlch — 
Muzyka węgierska. 17.00 R. Pan»
— Muzyka lekka. 17.30 Budapeszt
— Muzyka cygańska. 17.45 Kolo
nia — Kwartet smyczkowy. 18.00 
W’icdeń — Koncert Beethovenow- 
ski z domu Beethovena w Wiedniu 
z udz. solistów (sopr. i wioloncz.). 
18.20 Lipsk — Koncert Szyma
nowski w wyk. solistów (sopr., 
skrz. i fort.). 18.25 Droitwich — 
Koncert symf. 19.00 Mediolan — 
Muzyka roz: ywkowa. Frankfurt

Muzyka kameralna 19.40 Wie
deń — Wesol and. muzyczna. 
20.10 Koenigsw. — Muzyka ta
neczna. Wrocław — Z różnych 
oper. 20.15 Londyn R. — Koncert 
symf. filharmonii z Birmingham. 
20.30 Strasburg — „Ryszard 
Lwie Serce“ op. komiczna Gre- 
try. R. Romania — Koncert symf. 
Dyr. Bobeśco. 21.00 Rzym — 
„Opowieści Hoffmanna“ op. 
Offenbacha. 21.10 Lipsk — „Fan
tastyczna podróż dokoła ziemi“ 
aud. słowno-muzyczna. 21.45 Me
diolan — „A Colpi si Cuna“ opt. 
Avitabiie. 22.0? Droitwich — So
nata fort. Schuberta. 22.30 Ham
burg — Muzyka lekka. 23.00 Ko
penhaga — Muzyka taneczna 
(do godz. 0.30). Monachium — 
Koncert rozrywkowy. — 2'90
Sztutgart i Frankfurt — Kon
cert symf.
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tf 17. LOKALE "88

Skład
na owoce, delikatesy. Górna Wil
da 48. zdg 17 100

HT 22. ZGUBY

Indeks
zagubiony nr 18 566) nazwisko 
Gutter Zbigniew unieważniam.

zdg 16 999

BMT 23. ROZMAITE

Ubezpiecza 
na wypadek choroby

Towarzystwo Ubezpieczeń Wza
jemnych na Wypadek Choroby w 
Warszawie. Reprezentacja w Po
znaniu, plac Wolności 17, telefon 
3503. Przyjmujemy ubezpiecze
nie osób pojedyńczych i całych 
rodzin oraz grup zawodowych. 
Ubezpieczonym, którzy nie cho
rowali w roku 1936, Towarzy
stwo zwraca 50 procent wpłaco
nych składek. Warunki w biu
rach Towarzystwa. dg 23 461

Przepisuję
maszyną najtaniej. Pocztowa" 15. 

zdg 16 523

Śpiesznie
wykonuje sukienki. Podgórna 6, 
m. 10. zdg 16 385/6

Przyjmuję
szycie w domu. Woźna 18, m. 18 

zdg 17 035

Trwałą
> ondulację

i szwajcarskim apara-/ t tem, farbowanie naj-t J nowsza farba, perncz-
-ś* ki fachowo, — ceny

przystępne. N. Muszyński, 27-go 
Grudnia 4 i 3 Maja 3.

zdg 17126

HT i i. NAUKA

Parisienne diplômée
Leçons de français (Grammaire, 
conversation, littérature) Tra
ductions (Prix modérés) s'adres
ser Ogrodowa 12, m. 28.

zdg 12 894
Budowy maszyn

do egzaminu, przygotuje korepe
tycje, miasto lub wyjazd. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 15 922

Kursy handlowe
Skrzypczak, płac Wolności 2 — 
Wpisy codziennie. zdg 16 377
Szkoła Przysposobienia 

Administracyjno- 
Handlowego

Kursy Handlowe Preissa. Skar
bowa 11. Wpisy codziennie.

zdg 16 874
Książkowości

et en ogra fiii od dzielnie i w kom
plet a ch ud-zlel a. Kromczyńis k a. 
Ogrodowa 16, II. zdg 17 093
1^26. SZUKA POSADYTH

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Służba domowa
Prasowaczka

poszukuje posady poza domem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 041

Panna
inteligentna, dobrego domu, ucz
ciwa, wiek średni, obeznana ku
chnia, zaprawami, drobiem po
szukuje posady na probostwie — 
lub samotnej osoby. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16 420

Dziewczyna
młodsza szuka posady do wszyst
kiego długoletnie świadectwa. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 16 851

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 14. 6. 

TEATR POLSKI: Poniedzia
łek, 14. 6. „Wielka miłość. 
Wtorek, 15. 6. „Wiosna w domu“ 
ADRIA: „Halli — Hallo tu 
Adria".

Dziewczyna
szuka posady średnim gotowa
niem do dwojga. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 853

Uczciwa
osoba przyjmie posługę z dobrym 
gotowaniem, dobre polecenia. — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 16 848
Sierota

młoda, trochę ułomna zmieni po
sadę 1. 7. Poznaniu lub Bydgo
szczy. Zna kuchnie warszawska, 
zaprawy. Oferty Kurier Pozn.

zdg 16 847

Dziewczyna
dobrymi świadectwami poszukuje 
posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 16 758

Osoba
inteligentna, obeznana kuchnią, 
zaprawami, drobiem poszukuje 
posady gospodyni probostwie, sa
motnej osoby. Oferty Kurier Po
znański zdg 14 750

Rutynowany
doświadczony księgowy prowa
dzi księgi przychodnio. Przyjmie 
również administracjo domów. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 16 589

Chłopiec
do posyłek od zaraz. Rzeczypo
spolitej 3. skład. ____ zdg 17 010

KINA
Poznań, poniedziałek, 14. 6. 
APOLLO: „Daj mi Twe Serce' 
CORSO: „Żona z ogłoszenia", 
GLORIA: „Pan z Milionami" 
GWIAZDA: „Allotria“. 
METROPOLIS: Robert i Gloria 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Nowe 
przygody Tarzana"
RENAISSANCE: .,Bohatersku
brygada" i „Porywacz dzieci". 
SŁONCE: Teodora robi karierę 
SFINKS: „Radość Serca". 
ŚWIT: ..Władca Kalifornii“. 
TĘCZA-Łazarz: „Cygańskie 
Dziewczę".
TECZA-Wilda: „M.ły lord". 
WILSONA: „Zapomniany czlo 
wiek".

Posług aczka
uczciwa szuka posługi na cały 
dzień. Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 939
Młodsza

poszukuje posługi od zaraz. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 942
Gospodyni

zarzadczyni poszukuje posady ho
telu, pensjonacie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 951

Szukam
posługi. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 17 099

Młoda
przychodnia lub posługi z goto
waniem poszukuje od 15. Oferty 
Kuirier Poznański zdg 17 016

Poszukuję
posługi od zaraz. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 17 042

Posługaczka
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurier Po
znański ztjg 17 046

Młodsza
na wskroś uczciwa, szuka posady 
zaraz do dzieci lub wszystkiego 
szycia, robótki. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 955

Poszukuję
posługi na cały dzień z gotowa
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 893

Gospodyni - kucharka
pragnie objąć posadę od 15 lub 
później na majątek lub wyjazd 
na letnisko, może także zastąpić 
pania domu. Uczciwa i sumien
na, wiek 30. Zgłoszenia Stani
sława Nowakówna, Gawrony — 
poczta Śrem. zdg 17 067

Praczka
szuka prania. Strumykowa 20 — 
m. 12. zdg 17 115

Dziewczyna
z prowincji, szuka posady do 
dziecka i lekkich prac domowych 
od zaraz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 16 924

Dziewczyna
bardzo uczciwa, długoletnie świa
dectwa. samodzielna do wszyst
kiego szuka posady tylko lepszy 
do-m. Najchętniej bezdzietnych. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 511

Dziewczyna
czysta, uczciwa, poszukuje posa
dy do wszystkiego, dom religijny 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 473

Posługi
przed południem poszukuje bar
dzo dobrze polecona. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16 221

Dziewczyna
starsza z dobrem gotowaniem,

młodsza
do dzieci z prowincji poszukują 
posady od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 806.

Szukam
posady za pokojową lub wszyst
kiego. chętnie na wyjazd. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 16 815.

Dziewczyna
uczciwa, zaufana, dobrem goto; 
waniem. dobremi świadectwami 
szuka posady lepszy dom od 1 
Iipca. Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 814
Posługi

poszukuję za obiad skromnym 
wynagrodzeniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 765

Poszukuję
posługi przed południem od za
raz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 771
Wychowawczyni

długoletnimi, świadectwami, prak
tyką, kochająca dzieci, szycie, — 
niemiecki. Oferty Kurier Po
znański zdg 16 803

Szukam
posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 16 575

Dziewczyna
uczciwa, z dobrymi świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurier Po* 
znański zdg 16 837

Przyjmę
pranie lub posługę. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16 839

Małopolanka
poszukuje posady gosposi, z do
brym gotowaniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 110

Pielęgniarka
do dzieci z dobrymi świadectwa
mi poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16 115

Dziewczyna
uczciwa; pracowita poszukuje po
sady od 15 lub 1. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 125

Poszukuję
posady gospodyni, samodzielnym 
gotowaniem. Oferty Kurier Po
znański zdg 16 133

Dziewczyna
szuka posady do dzieci, pokojo
wej . lub wszystkiego, bez goto
wania. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 15 944

17
letnia poszukuje posady do dzie
ci lub prac domowych. Oferty 
Kurier Poznański zdg 16 040

b) Inni

Urzędnik gospodarczy
i kierów, gorzelni, żonaty lat 46 
szuka stosownej posady samo
dzielnej wzgl. pod ogólną dyspo
zycję od 1. 7. lub później. Ofer
ty Kurier Poznański zdgr 15 653

Kto
przyjmiie choć na krótki czas do 
pracy, stiróżoetwa, buf eta, garde
roby lub innej emigranta inwali
dę za skromnym wynagrodze
niem. Zna obce języki i księgo
wość. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 16 316

Szofer
mechanik 15 letnią praktyka po
szukuje posady od zaraz łub póź
niej, miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 16 857

Rządca
administrator. Szkoła rolnicza i 
praktyka niemiecka, 22 lata w 
najwzorowszych majątkach. Ru
tynowany rolnik i hodowca. Pod
niesie dochody, wieloletnie świa
dectwa i znakomite referencje. — 
Poszukuje odpowiedniego stano
wiska. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 16 855

Uczciwa
czysta poszukuje posługi. Oferty 
do Kuriera Pozn. zdg 17 906

Panienka
piszaca na maszynie i stenogra
fię szuka posady jako początku
jąca w biurze lub w składzie. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 17 017

Szofer
mechanik młody, sierota wojenny 
szuka zajęcia stałego lub sezon 
letni. Oferty Kurier Poznański 

zdg 17 149

Ekspedientka
samodzielna branża piekarsko-cu- 
kienicza szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 17102

Absolwentka
szkoły wydziałowej z rocznym 
kursem szkoły handlowej szuka 
zajęcia w biurze lub przedsiębior
stwie, może złożyć kaucję. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 15 728

Eksedientka
pracowała 9 lat w składzie ko
lonialnym poszukuje jakiejkol
wiek posady ewentl. z kaucją. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 14 705
Studentka matematyki
poszukuje posady lub kondycji. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 16 342

Krawczyni
dobra, biegła, poszukuje posady 
lub prywatnie w dom od zaraz. 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdg 16 326
Urzędnik gospodarczy

kawaler, lat 27, średnie wykształ
cenie rolnicze, kilkuletnia prakty
ka poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16 443

Kierownik
kupiec przystojny, samotny, lat 
średnich poszukuje posady Gdy
ni lub innej miejscowości. Wyna
grodzenie skromne. Oferty Ku
rier Poznański ng 44 973

Panienka
do pomocy w składzie poszukuje 
pracy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 421

Sekretarz
osobisty, wyższe wykształcenie 
handlowe, korespondencja, ma
szyna, poszukuje posady, prakty
ka, referencje. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 742

Absolwent
W. S. H. poważny, energiczny, 
korespondencja, maszyna, poszu
kuje posady, praktyki, referencje. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 743

Maszynistka
biegła poszukuje posady. Wyna
grodzenie skromne. Oferty Ku
rier Poznańska zdg 15 194

Kuśnierka
polecona fasonuje tanio po do
mach szuka posady. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 16 667

Szyję
kołdry tanio po domach, szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zd g 16 669

Ekspedientka
sierota 6zuka posady do składu 
kolonialnego, przykrym położe
niu. Kurier Pozn zdg 15 590

Kasjerka
na majątek kisdątźikowość, gospo
darstwo podwórzowe, młoda, zdol 
na,_ szuka posady zaraz lub póz 
niej. Oferty Kurier Poznański 

zd g 16 662

».WOLNE MIEJSCA

Dziewczyna
do posyłek potrzebnS.. — Adre« 
Kurier Poznański zdg 17 026

Fotograf, retuszerka 
i panna do kolorowania

potrzebni. Oferty piśmiennie Ku
rier Poznański zdg 15 168

Szewcy
■potrzebni. Rzeczy pospolitej 2. 

zdig 17O1Í3
Firma elektroinstalacyjna — F. 
Kaczmarek, St. Rynek 52, wehód 
Wodna 1, potrzebuje

elektromonterów
od zaraz. Zgłoszenia od 19—20. 

zdg 16 940
Dzielna

ekspedientka, do składu rzeźnie-

Przychodnia
młodsza do wszystkiego od zaraz 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 16 922
Ekspedientka

młodsza, dzielna, skład rzeźnicki. 
Wielkie Garbary 8, m. 1.

zdg 16 927
Krawcowa

paerwszorzedna potrzebna. Kan- 
taka 8/9, m. 3. zdg 17 129

Dziewczyna
czysta, somodzielna szuka posa
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 16 808

Nauczycielka
opiekunka energiczna, inteligent 
ną potrzebna na wieś do dozoru 
dzieci podczas wakacyj. Pożąda 
na konwersacja francuska. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 15 987

Urzędnik
gospodarczy, młodszy pod dyspo- 
— 'je, średnia szkoła rolnicza, po 

jskowości, obecnie w posadzie.

Poszukuję zdolnego
ceramika

do samodzielnego prowadzenia 
fabryki kafli. Oferty składać pod 
adresem: Antoni Lipowski. Kęty 
fabryka kafli, pow. Biała, 

zd 15 973
„Spółka Akcyjna poszukuje od zaraz

stenotypistki
polsko - niemieckiej biegle steno
grafującej w obu językach. — 
Szczegółowe oferty wraz z odpi
sami świadectw oraz podaniem 
wymaganego wynagrodzenia kie
rować należy: Gdynia, skrytka 
pocztowa 28 (dwadzieścia osiem), 

dg 23 469

Leśnego
praktykanta z ukończona szkoła 
leśną oraz praktykanta lub po
mocnika na tartak parowy poszu
kuje od zaraz majątek Berducha, 
Czabel. Sarny, ul. Starościńska 5 
telefon 121. ng 44 917

Dziewczyna
gotowaniem, świętosławska 4. 

zdg 16 878
Chłopiec

uczciwych rodziców, 16—17 letni, 
chcący się wyuczyć za służącego 
może się zaraz zgłosić. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 16 880
Urzędnik gospodarczy

doświadczony potrzebny na mają
tek 1500 morgowy pod dyspozy
cję, Wymagana długoletnie świa
dectwa i język niemiecki oraz 

stróż połowy 
z pozwoleniem na broń zaraz lub 
1. 7. Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 867

Uczciwa
z gotowaniem może się zgłosić. — 
Wiśniowa 51, m. 11. zdg 16 854

Technik drogowy 
i wodny

poszukuje zaraz posady Oferty 
Kurier Pozn. dg 23 470.

Uczciwa
czysta do wszelkich prac domo
wych. Poznań. Skarbowa 7. m. 10 

zdg 16 362/3
Pomocnik

malarski z 3-lefcnią praktyką po- 
szmkuije posady od zaraz. Zgło
szenia Poznań, ul. Ratajczaka 13. 
Fryzjer. zdg 16 255/6

Młynarz
samodzielny, dobry fachowiec, 
biiegiy do obsługi klienteli oraz 
obeznany dohrze z motorem na 
ropę, potrzebny od zaraz. Wy
nagrodzenie 50,—. wolne utrzy
manie. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego dg 23 476/7

Bufet
oddam na rachunek. Adres w 
Kurierze Poznańskim zdg 17 027 /8

Panienka
młodsza, zastępstwo biurowe. — 
„Tranzyt". Grobla 13.

zdg 16 931
Dziewczyna

potrzebna do wszystkiego od 15 
czerwca. Adres Kurier Pozn.

zdg 16 932 

Służąca
czysta pracowita, zaraz. Grobla

Szamarzewskiego 19.
zdg 19 950 Fryzjer

ub fryzjerka ondulacja wodna. 
Plac Wolności 8. zdg 17 135Dziewczyna

rzeźnictwo. Chiwafezewo 71. 
zdig 17 002 Fryzjerka

Podgórna 2. zdg 17 136Służąca
potrzebna. Patrona Jackowskie
go 9, m. 4. ¿dg 16 984 Potrzebna

posługaczka przedpołudniem zas 
raz. Ul. Rolna 5, m. 2.

zdg 16 919Fryzjerka
potrzebna stałe. Półwiejska 16. 

zdg 16 987 Dziewczyna
młodsza gotowaniem do wszysts 
kiego potrzebna. Zgłoszenia Żu- 
pańskiego 18, mieszk. 5.

zdg 16 897

Przychodnia
ipolecona. Grochowe Łąlkii 7, m. 20. 

c&dig 16 98i9
Służąca

wszystkich prac domowych samo
dzielnym gotowaniem do 2 osób. 
Poznańska 35, m. 3, od 1-6-tej 
do 19-tej. zdg 16 993

Płacimy
każdemu od wiersza za nadesłana 
prace dla naszego pisma. Warun
ki współpracy po nadesłaniu 
znaczka 25 gr. „Tempo", Kato
wice, Kochanowskiego 5.

ng 1991Biurowy
buchalterii korespondencji po
trzebny. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 16 972

Ekspedientka
branży potrzebna. Handtke, pie
karnia - cukiernia, plac Święto
krzyski. zdg 17 032Naprawiającej

bieliznę poszukuję. Rzeczypospo
litej 4 — 8. zdg 16 965 Posługaczka

młodsza, uczciwa, świadectwami 
potrzebna zaraz. Aleja Wielko
polska 7. zdg 17 085Służąca

restauracyjna potrzebna. Restau
racja, Półiwiejska 5. zdg 16 964 Wspólniczkę

gotówka 1000,— powiększenia
księgarni poszukuje zaraz samot
ny kupiec. Zgłoszenia pod A. 5 
Środa. Poste-restante. zdg 17116

Dziewczyna
potrzebna, św. Marcin 31, m. 6. 

zdg 16 913
Dziewczyna

do wsizystkiego porządna, uczci
wa potrzebna zaraz. Mostowa 15. 
mieszkanie 9. zdg 16 994

Administrator
dóbr 2.300 mórg poszukiwany — 
wkład parę tysięcy wymagany — 
(Tel. 40-15) zd 17 118Chłopiec

do posyłek zaraz potrzebny. Hur
townia Szkła, Dąbrowa, plac Sa- 
pieżyński 2. zdg 16 9(17

Kierowniczka
pensjonatu prześlicznego 'dużego 
majątku poszukiwana, wkładem 
2.000 zł, teł. 40-15. zd 17119

Urzędnik gospodarczy
samodzielny, właściciel nie mie
szku stale, odpowiedzialny. — 
dzielny fachowiec w roli, inwen
tarzach, szkoła rolnicza, uczciwy 
rzetelny, kawaler, moralny kato
lik. praktykujący potrzebny od
1 Iipca, 1.500 mórg, 140 zł mie
sięcznie, utrzymanie, opał i świa
tło, odpisy świadectw, fotografie 
Kurier Pozn. zdg 16 888

Dziewczynę
do wszystkiego z gotowaniem. 
Piekary 24, m. 2. zdg 17 045

Służąca
od zaraz, może się zgłosić. Popliń- 
skich 1, m. 4. zdg 17 047

Dochodzącą
od zaraz przyjmę. Szwajcarska 20 — 5. zdg 17 054

Dziewczyna
czysta, pilna, do prac domowych 
składu rzeźnickiego, prowincja, 
język polski, niemiecki, mała
kaucja _ świadectwa, fotografię. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 17 056

iST 29. ROZRYWKA

Casanova
Masztalarska poleca sympatycz
ny wieczór. Geny umiarkowane. 
Koncert. Dancing. zdg 16 996Samodzielny młodszy

kotlarz
może się zaraz zgłosić. Łazarski, 
Poniec. zdg 17 064

„Radość serca“
Wiedeńska muzyka — zachwy
cające melodie. Ryszard Tauber,

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 17 024

Kucharkę
zdolną poszukuję. Restauracja 
Zoologu. zdg 17 150 Kino

Renaissance
Podwójny program,
„Bohaterska brygada“

i
„Porywacze dzieci“

Pg 28 383-24,6

Do
willi w Kobylnicy, dla 2 osób — 
potrzebna gosposia młodsza goto
waniem, czysta, uczciwa od 15. 
6. 37 r. Zgłoszenia Dronia), Par
tyzancka 5, I piętro, w czwartek 

•2—3 godz. zdg 17 146
Posługaczka

młodsza z gotowaniem. Dą
browskiego 82, m. 2. zdg 17145

Kino
Corso. Zona z ogłoszenia, 

zdg 17 155
Młodsza

dziewczyna potrzebna. Młyńska 3 
m. 3. zdg 17 059

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasomowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na »kładzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-go 
Grudnia 2, podwórze.»

zdg 1'7 057/8
Fryzjer

utrzymaniem Romana Szymań
skiego 2. zdg 17 060

Humor zagraniczny

zycj 
wojs. 
zmieni
ty Kurier

i 1 iipca lub później. Ofer- 
irier Poznański zdg 16 390

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
składu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 415

Dziewczynka
inteligentna do chłopczyka potrze
bna, Wodna 15. m. 3, biuro.

zdg 17 004

D J I 4. _ na miesiąc czerwiec 1937 r. za oba wydania razem * Poznaniu|jZeClp1<łT<ł w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
------ ——-----------------  domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12.30. pod opaska miesięczni« w Polsce zł 5,00, w innych 
krajach zł 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
kraików i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
n-awa domagania sie ni-edostarczor.ych numerów lub odszkodowania.

Małżeństwo na spacerze.
— ZDaraniałeś do reez/ty, Henryku. To geometra, a ty 

myślisz, że uliczny fotograf! (M)
(Saturday Evening Post, Filadelfia).

na stronie 6-łamowei 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
vJQTOi)ZCIHa redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
----—----------------—— drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża.do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10. w dni przedśw.a- 
teczne do godz. 10,45. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 s-ów 
w tem 5 nagłówk.). słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach w;e!kc-świątecznvch i -uroczystościowych poprzedza normalną codzienna część numeru z reklamami i t^łcezeniam! materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: ii 61. 14-7« 33-07 35 74 $5 25. 40-72. w niedzielę, święta i nocą t.vl-ko 14-76. 3o-24 i ,0-72 P. K. O. Poznań ar. 200-149.
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